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Dwie strony medalu
Wczesna zima zaostrza przesilenie 

gospodarcze, potęguje nędzę rnas bezro­
botnych i biednych. Nędza ta zaznacza 
się szczególnie jaskrawo w stolicy kraju.

Warszawa zawsze obfitowała w dość 
wschodnie obrazy bezpośredniego są­
siadowania najgorszej mizerji życiowej 
z dostatkiem i wykwintem. Dzisiaj do­
statek ten się zmniejszył wprawdzie o 
50 proc., ale zato nędza zwiększyła się o 
200 proc. Więc kontrasty mimo wszyst­
ko występują w świetle jeszcze jaskraw- 
szem, niż dotychczas.

Do jakich doszło już w stolicy stosun­
ków wskutek nędzy znacznej części sze­
rokich warstw, i jaka na tern tle wyra­
sta anarchja moralna i społeczna, to opi­
suje nasz korespondent warszawski pla­
stycznie w sposób następujący:

Kiedy wczoraj we wczesnych godzi­
nach popołudniowych udawałem się w 
towarzystwie jednego z przyjaciół po 
pracy do domu, podszedł do nas jakiś 
miody człowiek i zaczął prosić o pornoc. 
0 niewielką. O 13 groszy na ćwiartkę 
chleba Tłumaczył się brakiem pracy. 
Resztki grosza wydał na nowe buty, bo 
zima idzie, a przecie marznąć nie będzie. 
Istotnie miał mocne, dobre buty z duże- 
mi reniferowemi zelówkami. Zaczął 
wymieniać instytucje, do których bez­
skutecznie pukał. Już byłem zdecydo­
wany sięgnąć po parę groszy, gdy nairle 
2 tonu proszącego przeszedł w ton o- 
brzydliwych napaści. Zaczął gwałtow­
nie mówić oajohydniejszemi wyrazami, 
temi z parkanów lub wygódek kolejo­
wych. Jakby się starał, żeby te właśnie 
wyrazy słyszano, zwłaszcza, żeby je sły­
szały przechodzące panie. Gwałtownie 
począł utyskiwać na rząd i na powszech­
ne złodziejstwo. Aż wreszcie:

„Żebym to miał spluwę, tobym sprzątnął 
Kogo, ograbiłbym, zabraliby mnie i miał- 
oym przynajmniej wikt i mieszkanie w 

,Pan s’ę dziw'- że tak gadam:
,y tu. policjant i żeby mnie zamknął 

w Kotnisarjacie, tobym się ogrzał. Będzie 
pan łaskaw dla mnie 13 groszy ? „. e66

Wyznam szczerze, że z takim okazem 
jeszcze się nigdy nie spotkałem Nie 
-¡em.czy to istotnie potrzebujący (zresz- 
ą a rdzo wątpię), czy też jakiś prowo- 
\v?r. fŁy oszołomiały déterminât.... 
z razie łyp koszmarny, ponury,
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Ł n,m niezwi^anych. Samo- 
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Drogi Indyj i Anglji rozejdą się...
Koniec konferencji „Okrągłego Stola" — Groźba Gandhiego 

— Orędzie króleu-skie i expose Mac Donalda
Londyn, 2. 12. (Teł. wł.) Kon­

ferencja „Okrągłego Stołu“ dobiegła 
końca. Ostatnie posiedzenie odbyło 
się wczoraj, poczem konferencję od­
roczono na czas nieokreślony. Gan­
dhi opuszcza Londyn 5 grudnia.

Posiedzenie onegdajsze trwało do 
godz. 2 w nocy i zakończyło się groź­
bą Gandhiego, że podejmie na nowo 
akcję cywilnego nieposłuszeństwa, 
gdyby postanowienia rządu brytyj­
skiego wywołały rozczarowanie.

Wczorajsze posiedzenie rozpoczęło 
się wśród powszechnego napięcia o 
godz. 11,30 odczytaniem przez Mac 
Donalda orędzia królewskiego. Na­
stępnie Mac Donald wygłosił exposé, 
w którem potwierdził m. i deklarację 
z 19 stycznia w sprawie statutu do­
minialnego _ Indyj. Premjer oświad­
czył, że polityka rządu pozostaje nie­
zmieniona i zaznaczył, że zdaniem 
rządu sprawy wojskowe i zagraniczne 
Indyj muszą narazie pozostać zare-

zerwowane dla wicekróla i podlegać 
decyzji Londynu. Również i w dzie­
dzinie finansów pewne ograniczenia 
są konieczne.

Federacja Indyj, zbudowana na de­
mokratycznej konstytucji, nie może 
się dokonać w ciągu miesiąca. Mac 
Donald zwrócił uwagę, że rząd zdecy­
dowany jest załatwić tymczasowo pro­
blemat mniejszościowy przez oktrojo- 
wanie konstytucji, opartej na schema­
cie reprezentacji kurjalnej mniejszo­
ści, o ileby poszczególne grupy ludno­
ści nie mogły w dalszym ciągu dojść 
do porozumienia.

Gandhi, dziękując Mac Donaldowi 
jako przewodniczącemu konferencji w 
imieniu wszystkich delegatów podkre­
ślił. że pierwszem jego wrażeniem po 
wysłuchaniu mowy premjera, jest 
przypuszczenie, iż zapewne drogi jego 
i Mac Donalda rozejdą się. Było to 
aluzją do rozczarowania, jakie odczu­
wa Gandhi.

frudne położenie socjalistów niemieckich
. Berlin, 2. 12. (Tel. wi.) Na po­

siedzeniu socjalistycznego wydziału 
partyjnego powzięto wczoraj uchwa- 
ly, w których pozostawiono dalszą po­
litykę partj-i uznaniu kierowniczych 
czynników partyjnych. Oznacza to, 
ze socjaliści zastrzegają sobie wolną 
rękę, nie zamierzając jednak odebrać 
poparcia gabinetowi Brüninga.

Zapowiadając dalej zajęcie stano­
wiska po ogłoszeniu nowej Notver­
ordnung, socjaliści nie rezygnują z 
dalszego nacisku, którego owocem są 
niewątpliwie ostatnie zarządzenia 
rządu w stosunku do prądów rady­

kalno - prawicowych, wydane jednak 
dopiero po dłuższem wahaniu,

Rezolucja socjalistyczna występuje 
też przeciwko niezdecydowanemu sta­
nowisku rządu Rzeszy i domaga się 
dalszego ostrego postąpienia. Socja­
liści jednak są sami w położeniu przy- 
musowem, bo obalenie gabinetu Brii- 
ninga mogłoby być zerwaniem ostat­
niej tamy, wstrzymującej pochód prą­
dów radykalno - prawicowych. Tem 
też tłumaczą się ich w istocie niezde­
cydowane uchwały. Osiągnęli oni 
jednak tyle, że nowa „Notverordnung“ 
nie ma jeszcze zawierać postanowień 
o obniżeniu pensyj i płac. (d)

Zaniechanie akcji rewizjonistycznej 
warunkiem ulg i kredytów dla Niemiec

Z rozmów Flandina* ministrami angielskimi
B e r li n, 2. 12. (Teł. wł.). Dzisiejsza 

prasa dowiaduje się, że podczas roz­
mowy ministra Flandina z angielskimi 
ministrami w Londynie stanowisko 
Francji sprecyzowane było przez Flan- 
dina w tym kierunku, że warunkiem 
wszelkich rozmów finansowych z 
Niemcami ma być zaniechanie przez 
czas dłuższy wysuwania wszelkich 
kwestyj, dotyczących rewizji trakta­
tów. Flandin oświadczył paryskiemu 
korespondentowi „Daily Express'

łaby doprowadzić do wojny a należy 
usunąć międzynarodową polityczną 
niepewność, ponieważ inaczej żaden fi­
nansista świata nie da pieniędzy.

. W związku ze spadkiem funta an­
gielskiego niektóre tutejsze pisma pra­
wicowe twierdzą, a m in. także cen­
trowa „Germania“, że jest to wynik na­
cisku francuskiego na Anglję. Chodzi 
tu również o nowe cla angielskie. Po 
dobno wkrótce ma zostać zwołana spe­
cjalna konferencja międzynarodowa w 
sprawie długów w Londynie. (dł

Ostateczna rezolucja Ligi Narodów 
w sprawie mandżurskiej

S '"orihiemu «ha’*nieusprzyja uPad‘ 
pasania bezrobocie, nie
kH-n doradcą f p°'ł’ którY iesi najgor- 
hk! nie "toga h C,z, przecież te «ynni- 
b 0(J»iezyctH *yyumaczyć objawów

" 1 '•na*“®hji psychicznej, sze-

P a r y ż, 2.12. (Tel. wł.) Rada Ligi Na­
rodów zaaprobowała projekt rezolucji, | 
opracowanej i przyjętej przez komitet 
redakcyjny.

Po każdym paragrafje rezolucji na­
stępuje komentarz, napisany przez 
przewodniczącego Rady i zaaprobowa­
ny poprzednio przez Radę Ligi.

Tekst rezolucji potwierdza moc obo­
wiązującą rezolucji Rady Ligi z dnia 
30. IX. b. r. i żąda, aby Chiny i Japonia 
przedsięwzięły odpowiednie kroki, u- 
możliwiające wycofanie w krótkim 
czasie wojsk japońskich z terenów oku­

pacyjnych. Rezolucja postanawia, że 
komisja studjów Dalekiego Wschodu 
ma składać się z 5 członków, przyczem 
Chiny i Japonia będą w niej reprezen­
towane przez 1 asesora z obu stron. Ko­
misja ta będzie miała prawo w każdej 
chwili przedstawiać Radzie Ligi swoje 
raporty, o ileby zauważyła, że która­
kolwiek ze stron naruszyła przyjęte zo­
bowiązania.

Przewodniczący Rady Ligi ma pra­
wo zwołać nadzwyczajną sesję Rady Ligi w każdej chwili. * y

najwięcej sił do wydobycia go z mia- 
zmatów Robota — przyznajmy — trud­
na w okresie podkopywania praworząd­
ności.

Tutaj rękę powinny sobie podać i Ko­
ściół i społeczeństwo Trzeba ludzi po­
rwać czemś wiełkiem. tchnąć w n ch 
maximum optymizmu życiowego, dać 
silny materjał myślowy i duchowy ..

A tymczasem okoliczności, towarzy­
szące nam. niezawsze teinu sprzyjają. 
Masy nie mają „salonu towarzyskiego“, 
a szynk daleki jest od roli czynnika, pod­
noszącego intelektualnie i moralnie.

Podniesiono myśl stworzenia na pe­
ryferiach miasta teatru dla dzieci bezro­
botnych i obdarzenia ich przy tei spo­
sobności kromką chleba i herbatą. Nie- 

i wątpliwie to postęp. Przynajmniej za- 
' czyna się o tem mówić. Ale to za mało.

Troski o zaspokojenie potrzeb ducho­
wych szerokich mas społecznych nie są 
u nas niestety doceniane. A nie trzeba 
na to nadzwyczajnego wysiłku Trzeba 
tylko serca i szczerego oddania się pra­
cy zrozumienia mas. Powicie się to o- 
płaci. bo zjedna żywe serca, bezpośred­
nie, ntezakłamane. Da każdemu saty­
sfakcję osobistą dużą i sporo wrażeń 
wzruszeń. H. W.

Tyle nasz korespondent warszawski 
Uwagi jego są w całej pełni słuszne, o- 
brazują jednakowoż jedną stronę 
mędały. Druga, niemniej ważna, wyma­
ga również szczerego omówienia w in­
teresie właśnie mas bezrobotnych i bied­
nych. ■'

Coraz częściej- słyszy się skargi, że, 
gdy się potrzebuję sił roboczych, bezro- 

j botni odmawiają, nie chcą pracować, od­
powiadając, że wolą mieć mniejszą zapo­
mogę z państwowego funduszu bezrobo­
cia, aniżeli większy zarobek za pracę. 25 
objawami lakierni zetknęliśmy się sami 
niejednokrotnie. Znane są one po mia­
stach i znane na wsi.

W jednych wypadkach wchodzi w ra­
chubę zła wola, lenistwo, ale w innych 
— obawa, by wskutek pracy przejścio­
wej, choćby najkrótszej, następnie nie 
utracić prawa do zasiłku dla bezrobot­
nych. Ludzie powiadają sobie: Będę pra­
cował dzień, dwa, a potem będę musial 
robić zato na nowo długie, mozolne sta­
rania o uzyskanie zasiłku dta bezrobot­
nych.

Nie wchodzimy w szczegóły, bo nie 
jest to nasze zadanie, ale zwracamy uwa­
gę czynników miarodajnych na skutki 
dotychczasowego systemu. Uciekanie bo­
wiem bezrobotnych od pracy z takich 
czy innych motywów powoduje zniechę­
canie się tych, którzy w najtrudniejszych 
warunkach gospodarczych mają łożyć 
datki na ulżenie doli bezrobotnych ‘ i 
biednych.

Wiemy, że poruszamy sprawę skom­
plikowaną i pod niejednym względem 
trudną, ale rzecz wymaga jednakowoż na 
prawy w interesie powodzenia akcji na 
rzecz bezrobocia i zdrowia stosunków 
naszych społecznych. Musimy wszyscy 
pracować nad zmniejszaniem bezrobo­
cia, a me wolno nam się. choćby pośred­
nio i choćby wbrew swej woli, przyczy­
niać do jego powiększania i utrwalania, 
a zarazem do demoralizowania mas.

KONTO KOMITETU 
niesienia pomocy biednym | bezrohoi 
nym aa miasto Poznań P. Ł O 
213 oes, nr.
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Wojna z własnym cieniem
Na odbytym w niedzielę kongresie 

t. zn. „akademików młodzieży pań­
stwowej“ obok pp. Sławka i Makow­
skiego przemawiał także gen. Dreszer, 
znany w Poznaniu z okresu wybor­
czego.

Przemówienie p. Dreszera poświę­
cone było opozycji. Opozycja „zamor­
dowała państwo polskie w przeszło­
ści“, j szkodzi państwu obecnie —- oto 
jest sens wywodów p. generała. Ergo 
opozycję tę trzeba zniszczyć.

Nie trzeba wielkiego wysiłku, aby 
wykazać beznadziejną fałszywość tezy 
p. Dreszera, o ile chodzi o przeszłość. 
Prawda i słuszność może być równie 
dobrze po stronie rzędu, jak i po stro­
nie opozycji. Polski z pewnością, nie 
„zamordowała“ opozycja przeciwko 
rzędom Sasów i ulegającego Rosji 
Stanisława Augusta. Opozycja prze­
ciwko takim urządzeniom państwo­
wym, jak liberum veto i wolna elek­
cja, jeśli nie uratowała Polski z koń­
cem XVIII wieku, to jednak oddala jej 
wielką korzyść, przyczyniając się do 
utrzymania godności i bytu narodowe­
go w okresie niewoli.

A zatem historyczna teza . p. Dre­
szera jest niezdarnie doczepiona do 
aktualnej sytuacji. Obóz „sanacyjny“ 
w momencie, gdy międzynarodowe i 
gospodarcze położenie Polski wymaga 
skierowania całego wysiłku na te 
dziedziny, myśli przedewszystkiem o 
zgnębieniu opozycji. Popełnia przy- 
tem ten zasadniczy błąd, że chce usu­
nąć skutki, nie wnikając w ich przy­
czyny.

Tu właśnie tkwi sedno rzeczy. Roz­
maitym kierownikom obozu rządowe­
go wydaje się, że pozbyliby się opozy­
cji, gdyby n. p. znieśli zupełnie nieza­
wisłość sądów, autonomję uniwersy­
tecką i samorząd adwokatury, gdyby 
przycisnęli jeszcze bardziej prasę i za­
kazali zupełnie zgromadzeń publicz­
nych. A tymczasem w praktyce dzieje 
się a’’urat odwrotnie. Wszelkie repre­
sje nie zmniejszają opozycji, ale ją 
potęgują. W obronie autonomji uni­
wersyteckiej i praw adwokatury zna­
leźli się po stronie opozycji ludzie, 
przedtem jak najżyczliwiej dla „sana­
cji“ usposobieni.

Wojując
Wielokrotnie jut zwracano uwagę 

aa znamienny objaw, że w Niemczech 
coraz częściej nauka oddaje się na usłu­
gi polityki, w szczególności zaś polityki 
antypolskiej, starając się dostarczyć ar­
gumentów, mających dowodzić . pra- 
genuańskiego charakteru dzielnic za­
chodniej Polski i niemożliwości utrzy­
mania dzisiejszych granic. Nowego 
jaskrawego dowodu w tym kierunku 
dostarczył przebieg XI-go zjazdu pre- 
historyków niemieckich, odbytego w 
Królewcu, z którego obecnie ukazało 
się szczegółowe sprawozdanie.

Przewodniczący organizacji, urzą­
dzającej zjazd, prof. Gustaw Kossinna, 
pochodzący z© zgermanizowanej rodzi­
ny mazurskiej, otwarcie przyznaje, że 
jednym z motywów urządzenia zjazdu 
w Królewcu, była chęć spełnienia obo­
wiązku wdzięczności wobec prowincji, 
która była siedzibą krzyżaków, koleb­
ką państwa pruskiego i terenem zwy­
cięskich bitew w wojnie _ światowej 
Ten polityczny charakter zjazdu prze­
bija się we wszystkich przemówie­
niach powitalnych, w niektórych refe­
ratach naukowych, w szeregu uwag, 
rozsianych w sprawozdaniu. Opisu­
jąc jazdę parowcem grupy uczestników 
zjazdu z Szczecina do Królewca, spra­
wozdawca zaznacza, że przejeżdżając 
obok półwyspu helskiego statek musiał 
Odsunąć się od wybrzeża, ponieważ nie 
wolno było przejeżdżać przez polskie 
wody terytorjalne. Wobec tego „nieje­
dna niemiecka pięść zaciskała się ze 
złości“.

Na wieczorku towarzyskim w 
pierwszym dniu zjazdu przemawiał 
przedstawiciel Prus Wschodnich w Ra­
dzie Rzeszy, a zarazem członek pru­
skiej Rady Państwowej, baron v. Gayl, 
o położeniu gospodarczem Prus 
Wschodnich, przyczem oczywiście całą 
winę za stosunki obecne spychał, na 
stworzenie t. zw. korytarza polskiego, 
oddzielającego Prusy od Rzeszy. Cha­
rakterystyczne było stwierdzenie, ze 
Prusy przechodzą nie tylko kryzys go­
spodarczy, ale także kryzys'duchowy, 
i że w razie braku dostatecznej pomocy 
ze strony Rzeszy dotychczasowy opór 
ludności wobec dążeń aneksyjnych 
Polski może osłabnąć.

W innych przemowach stale prze­
wijały się narzekania na los Prus 
Wschodnich, „oderwanych bruttórn®

A Brześć? Czy może ktoś powie­
dzieć, że Brześć był osłabieniem opo­
zycji? Czy obecny proces wzmacnia 
stanowisko „sanacji“?

Błąd p. Dreszera i wielu innych 
„sanatorów“ polega na tem, że iden­
tyfikują oni opozycję z temi stronnic; 
twami politycznemi, które walczyły i 
walczą z pomajowym reżimem. A 
tymczasem opozycja —- niezależnie od 
tego, kto nią kieruje — tkwi głęboko 
w samem społeczeństwie. Obrazowo 
można opozycję porównać do cienia, 
którego wielkość i kształt zależy od 
przedmiotu rzucającego i od jego po­
łożenia wobec światła. Jeśli światło 
jest jasne i pada zgóry, cień jest nie­
wielki, często nawet niewidoczny. W 
świetle zachodzącego słońca, lub przy 
blasku nocnego ogniska cienie nabie­
rają kształtów wydłużonych lub zgoła 
koszmarnych.

Walka z własnym cieniem jest bez­
nadziejna. Nikt od niego uciec nie 
zdoła, nikt nie potrafi go „zamordo­
wać“. Zamiast walczyć z cieniem, 
trzeba się starać o to, aby mieć nad 
sobą słońce idei, rozumu i sprawiedli­
wości. Wtedy cień stanie się prawie 
niewidocznym, a w każdym razie nie­
groźnym.

Były czasy, kiedy „sanacja“ nie ba­
ła się swego cienia. W przemówie­
niach, podobnych do wystąpienia gen. 
Dreszera, wykazywano bezsilność opo­
zycji. traktowano ją lekceważąco. — 
„Wy sobie gadajcie, a my będziemy 
robić swoje“ — brzmiały buńczuczne 
mowy leaderów obozu „sanacyjnego“.

Dużo się zmieniło od tych czasów. 
Cień nabrał kształtów niepokojących 
jego właściciela. Stąd nowe pomysły 
i groźby pod adresem przeciwników 
politycznych i niezależnych instytu- 
cyj. ’ . * ,Daremne wysiłki. Żadne represje 
nie wpłyną na zahamowani® nastro­
jów opozycyjnych w społeczeństwie, 
które patrzy dobrze i wie, kto za co 
jest odpowiedzialny. Walka z wła­
snym cieniem kończy się zawsze u- 
padklem. Przedmiot leżący pokrywa 
się zupełnie ze swoim cieniem i pozby­
wa się — opozycji.

i nauka
od piersi matki GermanjP, o nie­
znośnym „korytarzu“ dzielącym je 
od Rzeszy, o odwiecznie niemieckim 
charakterze Prus Wschodnich i Gdań­
ska i t. d.

Szczególnie charakterystyczne było 
jednak zakończenie wykładu naukowe­
go prezesa Niemieckiego Towarzystwa 
Prehistorycznego, wspomnianego wy­
żej prof. Kossinny, który, mówiąc o 
początkach wydobywania i obróbki że­
laza w czasach przedhistorycznych, za­
mknął swój wykład następującą alu­
zją: „Ale tak samo dziś jak 1000 lat 
przed Chrystusem jedną z głównych 
dziedzin techniki żelaznej jest wytwa­
rzanie broni żelaznej, tych narzędzi, 
bez których żaden lud istnieć nie mo­
że, najmniej zaś lud niemiecki, jeżeli 
chce obronić swą wolność. Także za­
grożone zewsząd Prusy Wschodnie 
pragną i potrafią to — nalejmy nadzie­
ję —- przeprowadzić: Bóg, który stwo­
rzył żelazo, nie chciał mieć niewolni­
ków“.

Wobec takiego nastroju tego zjazdu 
„naukowego“, nie podobna się dziwić, 
że plon jego naukowy wypadł więcej 
niż mizernie, bo wygłoszono na nim 
zaledwie 8 wykładów, z których jeden 
miał dodatni charakter popularny, a 
zato sześć dni użyto na wycieczki pro­
pagandowe na Mazury, gdzie zwiedza­
no pola bitew z 1914 i 1915 roku, Tan- 
nenberg-Nationaldenkmal, i t d„ do 
Elbląga i Malborga, wreszcie do Gdań­
ska i Sopotu, gdzie uczestnikom nie­
mile dawała się we znaki „nieprzyjem­
na natarczywość letników narodowości 
polskiej“ (czytaj Żydów z Polski).

Dziwić się tylko należy, że przy tak 
bezceremonjalnem wykorzystywaniu 
nauki do celów politycznych uczeni 
niemieccy mają śmiałość zarzucać ba­
daczom polskim, że to oni właśnie u- 
prawiają politykę!

Ze sprawozdania zjazdowego warto 
na koniec podnieść jeszcze jeden szcze­
gół. Prof. Hess von Wichdorff z Ber­
lina, referując o trzydniowej wyciecz­
ce na Mazury, wspomina o bohater- 
skiem poświęceniu staruszki mazur­
skiej Gardłowej z Szymonki, która w 
czasie walk z Rosjanami w jesieni 1914 
r. uratowała z narażeniem życia wy­
czerpany walką oddział niemiecki, za­
grożony odcięcietn przez Rosjan. Pęof. 

i WichdöEÜ Eo&caula się nad tym waru-

szającym dowodem prawdziwie mazur­
skiej wierności dla niemczyzny („echt 
masurische Treue zum Deutschtum“), 
o którym potomność nie powinna za­
pomnieć. Niestety sam zmuszony jest 
przyznać, że biedna Mazurka nie do-

Co społeczeństwo ziem zachodnich 
zawdzięcza prezesowi Głąbińskiemu

W uzupełnieniu telefonicznego do4- 
niesienia w wydaniu porannem o uro- 
czystem posiedzeniu parlamentarnego 
Klubu Narodowego, które poświęcone 
było uczczeniu naukowej, wychowaw­
czej i politycznej działalności prezesa 
prof. Stanisława Głąbińskiego z oka­
zji przeniesienia go przez rząd w stan 
spoczynku jako profesora uniwersy­
tetu lwowskiego, podajemy poniżej 
główny 1 ieg myśli przemówienia sen. 
Seydy w imieniu Polaków ziem za­
chodnich:

Społeczeństwo ziem zachodnich 
ma wobec prezesa Głąbińskiego szcze­
gólny dług wdzięczności.

Społeczeństwo to pamięta i nigdy 
nie zapomni roli prezesa Głąbińskie­
go przed wojną i w czasie wojny. Pa­
mięta i nigdy nie zapomni, że prezes 
Głąbiński w czasach przedwojennych 
wespół z ś. p. Aleksandrem Skarb­
kiem korzystał w Reichsracie wiedeń­
skim i w delegacjach austrjacko-wę- 
gierskich, wewnątrz w Kole Polskietn 
oraz Sejmowem z każdej sposobności, 
by podkreślić istnienie i ucisk Pola­
ków pod zaborem pruskim, — ucisk, 
który zmierzał do eksterminacji ży­
wiołu polskiego, ucisk, któremu towa­
rzyszyła polityka, dążąca do wyma­
zania imienia Polski raz na zawsze z 
mapy Europy. Prezes Głąbiński tej 
polityce eksterminacji żywiołu pol­
skiego i próbie eksterminacji imienia 
Polski przeciwstawiał w oportuni- 
stycznym Wiedniu głos męskiego pro­
testu i solidarności jednego, niepo­
dzielnego narodu.

A następnie w toku wojny, gdy wa­
liły, się światy, gdy Niemcy były u 
szczytu swej potęgi militarnej i poli­
tycznej, prezes Głąbiński domagał 
się rzeczy najtrudniejszej, rzeczy, o 
któręj innj, ludżię ńinięjszego serca i 
mniejszego umysłu, sądzili że jest ona 
nie do urzeczywistnienia, — domagał 
się wyzwolenia ziem zaboru pruskie­
go, dźwigał problem polski na wysoki

„Sanacja“ w szkole
Z prowincji piszą nam, co nastę­

puje:
Do smutnych nad wyraz dla każde­

go katolika zajść w szpitalu gnieźnień­
skim warto dodać jako znak czasów o- 
becnych podobne wydarzenie, tym ra­
zem z dziedziny szkolnej.

Dnia 6 października br. odbyła się 
konferencja nauczycielska rejonu ra- 
koniewickiego w Ruchocicach. Na 
konferencję tę przybył nowomianowa- 
ny komisaryczny inspektor szkolny 
p. Dziurmann z Wolsztyna. Po zała­
twieniu bieżących spraw zaczął p. 
Dziurmann ogłaszać nowe rozporzą­
dzenia. Pomiędzy innemi rozkazał, a- 
żeby z klas szkolnych usunięto wszyst­
kie obrazy, pozostać miał tylko krzyż, 
po prawej jego stronie obraz p. Prezy­
denta, po lewej p. Piłsudskiego. 
Jak wiadomo, w naszych szkołach, na­
wet za czasów niemieckich, obok krzy­
ża wisiały zwykle obrazy świętych, po 
największej części obrazy P. Jezusa i 
Matki Boskiej. Rozporządzeniem p. in­
spektora Dziurmanna więc zostały one 
ze szkoły usunięte. I naprawdę znale­
źli się nauczyciele, którzy obrazy P. 
Jezusa i Matki Boskiej z klas szkol­
nych usunęli. A kuratorjum na to mil­
czy. wszędzie cicho i spokojnie, tylko 
dzieci popłakują sobie, że ze szkoły 
pousuwano obrazy święte, na które 
lata całe patrzały i przed któremi się 
modliły.

Nieposzanowanie święta
Z Krotoszyna piszą nam:
W uroczyste święto Stanisława 

Kostki podczas nabożeństwa urządzo­
no pobór koni do wojska. Koni do­
starczał handlarz Źyd-Triedman z Po­
znania.

Powszechne zdumienie wywołał 
fakt urządzenia poboru koni właśnie 
w niedzielę. Trudno znaleźć jakąś ra­
cjonalną przyczynę Jdla tego rodzaju 
nieposzanowańia dni świątecznych i 
drażnienia w ten sposób uczuć kato­
lickich - naszej ludności

czekała się żadnej nagrody za swoje 
poświęcenie, bo umarła w kilka lat po 
wojnie w najskrajniejszej nędzy. Tak 
Niemcy nagradzają mazurską wier­
ność dla niemczyzny... R a d z i

poziom wielkiego zagadnienia mię­
dzynarodowego i szedł odważnie i 
konsekwentnie do zjednoczenia i nie- 
podległości Polski, czego kamieniem 
węgielnym musiało być właśnie ode­
branie Prusom ich ziem polskich.

Z własnego doświadczenia — mó­
wił sen. Seyda — przypominam sobie, 
jak w pierwszych dwóch latach w Lo­
zannie, a następnie w Paryżu, rzucali­
śmy się wprost na gazety krakowskie 
i poufne doniesienia z kraju, które 
nam przynosiły zasadnicze wystąpie­
nia i przemówienia polityczne preze­
sa Głąbińskiego. Biliśmy z nich żywy 
kapitał propagandy na rzecz zrealizo­
wania pełnego programu aspiracyj 
polskich.

Rola prezesa Głąbińskiego przed 
wojną i w czasie wojny, nie mówiąc 
już o późniejszej, spowodowała, że 
imię: Stanisław Głąbiński — należy 
w Polsce zachodniej i wogóle w całej 
Polsce do nazwisk, opromienionych 
największą czcią i miłością. To też 
w imieniu rodaków swych z ziem za­
chodnich sen. Seyda złożył prezesowi 
Głąbińskiemu wyrazy szczerego hoł­
du i głębokiej wdzięczności, wyrazy 
serdecznego przywiązania i dozgon­
nego oddania-

Po posiedzeniu, w którego toku — 
jak już Czytelnikom naszym wiado­
mo —- przemawiali ponadto prez Ry­
barski, sen. Wasilewski, poseł Stahl, 
red. Osbergerowa, poseł Dąbrowski a 
na zakończenie prez. Bartosze­
wicz, na co odpowiedział prez. Glą- 
biński, kładąc główny nacisk na sto­
sunek, swój do ziem zachodnich i ich 
znaczenie dla państwa niepodległego 
— obecni posłowie, senatorowie, 
przedstawiciele prasy i obywatelstwa 
udali się ną „czarną kawę“ do hotelu 
„Polonja“; wieczorem zaś odbyło się 
w szczuplejszem gronie przyjęcie na 
cześć prezesa Głąbińskiego u posła 
Seweryna Czetwertyńskiego.

Obóz Wielkiej Polski 
dla bezrobotnych

Trzemeszno, 1 grudnia
W ostatnią niedzielę, dnia 29 ubm. 

niejscowa placówka Obozu Wielkiej 
’olski urządziła o godz 8 wieczorem 
v sali p. Mikulskiego przedstawienie 
imatorskie celem zebrania funduszów 
la rzecz walki z bezrobociem. Salę wy- 
lełniło miejscowe obywatelstwo z du- 
:howieństwem na czele.

Orkiestra smyczkowa „Młodych^ 
■ozpoczęta koncert już o godz. pól do 8 
i tuż przed rozpoczęciem odegrała 
lymn Młodych, który amatorzy, zgro- 
uadzeni na scenie odśpiewali z mocą. 
Idograno potem dwie sztuczki J. o. 
Pobratyńca: „Oj te podatki czyli ka- 
endarz człowieka pocziwego' oraz 
Fredry „Consiliuin facultatis“.

Obie te rzeczy spotkały się z burzi - 
,vemi oklaskami widowni. Z amato­
rów na wymienienie zasługują panny 
Faligowskie i Bisikiewiczówna, oraz 
pp. Smarzyk, Gust (role tytułowe) i 
bracia Owczarzący. Ogólnie podoba! 
się wygłoszona podczas PrzerwK^®2/. 
tacja p. Grześkowiaka pt. „Smier 
zdrajcy ojczyzny“. . }

Czysty zysk w sumie około 150 z 
przekazano do dyspozycji komitetu 
parafialnego do walki z bezrok 
na czele którego stoi ks. prałat Kowal

Rewizja
Krotoszyn, 1 grudnia.

mistrza rzeźnickiego p. Chojnic- 
, działacza O. W, P., uradzono 
odziewanie rewizję w jego 
ich i składzie. W skład t „¡L-et 
sji sanitarnej ^’ch,odZjl* Gc|y 
zy urzędnik Województwa. 
sja p. Chojnickiemu nm jam ° 
aogła, zapytał się P. Cho nmKi
:zynę tej niespodziewanej«
ikowie komisji nie udzielili 
wyjaśnień w tej sprawie.^^^

NIKOGO NIE ZBRAKNIE^ 
KARNYCH SZEREGACH 0.

■
I
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Proces przeciw posłom „Centrolewu“
33. dzień rozprawy

Warszawa. 2 12. (Tel. wł.). Na 
dzisiejszej rozprawie sąd przesłuchi­
wał posła Czapińskiego z P. P. S.

Na pytanie obrony, czy zna czarną 
broszurkę o Brześciu, świadek odpo­
wiada, że tak. Jest to broszura, zawie­
rająca interpelację, wniesioną przez 
świadka w Sejmie w związku z Brze­
ściem w trzech językach. Broszu­
ra zaopatrzona jest w krótki wstęp 
pióra Vanderveldego, znanego socjali­
sty belgijskiego.

Obrona: Czy ten wstęp, napi­
sany przez Vanderveldego, jest wy­
mierzony przeciw państwu polskie­
mu, czy też przeciw rządowi polskie­
mu?

Świadek: Nie znamy żadnych 
wystąpień Vanderveldego ani przeciw 
Polsce ani przeciw państwu polskie­
mu. Vandervelde protestował tylko 
przeciw stosunkom, panującym w 
Polsce.

W wielu pismach zagranicznych — 
mówi dalej świadek — wielokrotnie 
zwracano uwagę na sprawę brzeską. 
Gdy proces się rozpoczął, w piśmie 
„Journal des Debats“ pojawił się ko­
mentarz redakcji bez podpisu, ostrze­
gający Polskę przed takiemi spra­
wami.

Obecnie w „Journal des Débats" 
pojawił się obszerny artykuł na pierw­
szej stronie, gdzie pismo zajmuje się 
procesem. Znajduje się tam twierdze- 
ni, iż takie wypadki, jak proces brze­
ski, przepoławiają opinję w czasach 
dla Polski trudnych, gdy ma wiele 
wrogów, a niestety nie wszyscy jej 
przyjaciele są szczerzy.

Na pytanie obrony o celach kongresu 
w Krakowie świadek odpowiada, że kon­
gres był przygotowaniem do wyborów i 
nawiązaniem kontaktu z wyborcami. W 
dalszym ciągu poseł Czapiński wyjaśnia 
stosunek związków zawodowych do mię­
dzynarodówki.

Prokurator: Kto, zdaniem pana, 
inspirował artykuły w pismach zagra­
nicznych, w których było mówione, iż w 
Polsce jest dyktatura oraz omawiane by­
ły stosunki, panujące u nas?

Świadek: Mnie się zdaje, że mar­
szałek Piłsudski swojemi wywiadami.

Po zadaniu jeszcze kilku pytań przez 
obronę i oskarżonych świadek zostaje 
zwolniony.

Następnie rozpoczyna zeznawać zna­
ny literat. Andrzej Strug. Przesłu­
chanie świadka trwa, (w)

Antypolskie wydawnictwa 
zagranicą

Nakładem znanego w Niemczech i 
zagranicą wydawnictwa Georga Mül- 
lera w Monachjum ukazała się książ­
ka p. t. „Das ist Polen“ („To jest Pol­
ska“). napisana przez b. korespondenta 
i współpracownika berlińskiej „Vossi- 
sche Zeitung", F. W. von Oertzena. 
Von Oertzen przebywał przez czas 
dłuższy w Polsce i pisał wówczas ko­
respondencje, utrzymane w tonie dość 
objektywnym i umiarkowanym.

Obecna jego książka, napisana po 
powrocie do Niemiec, jest najszkodliw- 
szem bodaj wydawnictwem antypol- 
skiem, jakie kiedykolwiek pojawiło się 
zagranicą. Pełno w niej najostrzej­
szych zarzutów i oskarżeń na temat 
stosunków w _ Polsce przyczem 
autor specjalnie szeroko opisuje 
sprawę zaginięcia gen. Zagórskiego, 
Brześć, pacyfikację Małopolski wscho­
dniej, wypadki na Górnym Śląsku itd.

Książka jest tem szkodliwsza, że 
autor pisze z dużym talentem literac­
kim i w sposób umiejętny łączy fakty 
prawdziwe z kłamstwami i przekręca- 
niami. Książka jego omawiana jest już 
szeroko przez prasę zagraniczną, przy­
czem zapowiadane jest ukazanie 
się jej przekładu w języku angielskim.

Wogóle wydawnictw antypolskich 
pojawia się zagranicą coraz więcej w 
związku z wypadkami ostatnich mie­
sięcy. Należą tu m. in.: angielska po­
wieść „The g overner of Kattowitz“ 
Hutchinsona, francuska „En Pologne 
pendant les elections de 1930“ („W 
Polsce podczas wyborów w r. 1930“) i 
włoska książka Santorisa.

Także prasa zagraniczna pełna jest 
artykułów o stosunkach polskich. Tak 
np. wczorajsza „Vossische Zeitung“ 
zamieszcza dłuższy artykuł o procesie 
więźniów brzeskich, którego treści, ze 
względów cenzuralnych, podać nie mo­żemy.

bagatelizuje on nagle nawet Brześć, 
zapominając, że niedawno bardzo o- 
■stro o nim pisał.

Zdenerwowany widocznie stwier­
dzeniem roli Żydów w toczącej się o- 
becnle w Niemczech walce wewnętrz­
nej, wypisuje niemądre bajki o zbli­
żeniu się Narodowej Demokracji pol­
skiej do... hitlerowców, pisząc z 
głupia frant, że takie zbliżenie ozna­
cza... wyrzeczenie się przez N. D. 
„korytarza“ pomorskiego. Nawet jak 
na kawał polityczny, to zbyt gruba i 
głupia robota. (d)

Przed dymisją Normana
Londyn, 2. 12. (Tel. wł.). W ko­

łach politycznych obiegają pogłoski o 
zachwianiu się stanowiska prezydenta 
Banku Angielskiego Normana. Panuje 
przekonanie, że Norman jeszcze w cią­
gu bieżącego tygodnia złoży dymisję.

Treścią tego pisma uczuł się do­
tknięty rektor i sprawę skierował do 
sądu. Sąd grodzki skazał oskarżonych 
na zapłacenie grzywny, w wysokości 
50 zł., z zamianą na 2 tygodnie aresztu

Oskarżeni zaapelowali do sądu o- 
kręgowego. Po naradzie, sąd okręgowy 
zatwierdził wyrok pierwszej instancji 
w całej rozciągłości.
Sprawy gdańskie przed sądem rozjem­

czym.
Gdańsk, 2. 12. (PAT). Sąd rozjem­

czy polsko - niemiecki do spraw tran­
zytu, obradujący pod przewodnictwem 
gen. konsula duńskiego p. Kocha, za­
kończył swe obrady.

Rozpatrzono 2 sprawy: jedną, 
przedłożoną przez rząd niemiecki, dru­
gą przez rząd polski. Rząd niemiecki 
wysunął szereg żądań z dziedziny tary­
fowej, rząd polski odda! sądowi tylko 
jedną sprawę, dotyczącą dopłat pocz­
towych.

Sąd rozjemczy wydał orzeczenie, 
które brzmi: Sąd rozjemczy uważa, że 
jest bardzo wątpliwo w* obecnem sta­
djum obu procesów, czy będzie mógł 
zadośćuczynić wnioskom stron w całej 
rozciągłości lub nawet w większej czę­
ści. Sąd rozjemczy uważa za bardzo po­
żądane, aby w tym stanie rzeczy strony 
doszły do porozumienia we wszystkich 
sprawach spornych w drodze rokowań 
bezpośrednich. W tym celu sąd rozjem­
czy wyznacza swego członka, dyr. de- 
part. Mpskwę w charakterze ewentual­
nego przewodniczącego bezpośrednich 
rokowań ugodowych.
Niesamowite petycje ze wschodniego 

pogranicza Niemiec.
Berlin, 2. 12, (PAT). Z różnych 

miejscowości, leżących na wschodniem 
pograniczu Rzeszy dochodzą do rządu 
petycje, domagające się sprowadzenia 
tam garnizonów wojskowych celem 
rzekomego podniesienia upadającego 
handlu i rzemiosła tamtejszego.

Prasa donosi dalej o nowym tego 
rodzaju wypadku, w którym różne or­
ganizacje miasta Hammerstein w pow. 
człuchowskim (Marchja pograniczna) 
domagają się sprowadzenia tam gar­
nizonu wojskowego. Powodem upadku 
handlu i rzemiosła w tem miasteczku 
ma być jakoby zniesienie garnizonu 
wojskowego, który znajdował się tam 
przed wojną.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 2. 12. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna, obroty były małe po 
kursach niezmien.onych.

Z papierów państwowych poszukiwano 
5 proc. poż. konwers. po 4l proc , oraz 4% 
poź. inwest. po 78, lecz bez oddawców. 
8 proc, listy zast. Zach. Pols T-wa han­
dlowano po 88 proc, w tranzakcjach Z pa­
pierów P. Z. K. handlowano mniejszą ilość 
42 listy zast. konwert. po 29 proc, bez no­
towania, zaś 6 proc, listy żytnie notowały 
14 75 w oddaniu. 8 proc, listy dolarowe 
ofiarowano po 78.—. natomiast 8 proc li­
sty dolarowe w złocie amortyz poszuki­
wano po 66 proc., jedne i drogie bez no­
towania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych handlowano tylko Herzfeldy po 12 — 
w płaceniu, również poszukiwano Unję 
po 15.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa 6iełdv Poznańskie!. 
Paniery procentowe:

(Kurs w procentach neminału):
5% Pożyczka konwersyjna 41% P 
8% listy zastawne Zach Poi Tow. Kredyt.

Miejsk. w Poznaniu 88% +
(Kurs w złotychl

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
14.75 O.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Herzfeid - Viktorius I—II em. zł. 12.— P.
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2. 12. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.89, sp.: 8.91, kup.

8.87.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belują 124.00 124.31 123.69
Gdańsk 173 65 174.08 173.22
Holandja 359.65 36°,45 358 65
Londyn 29.05 29.13 28.97
Nowy Jork

czeki 8.92 8.94 8.90
Nowy Jork

kabel 8.927 8.947 8.907
Paryż 34.90 34.99 34.81
Praca 26.42 26.48 26.36
Szwajcaria 173 50 173.93 173.07
Berlin 210.75

Papiery wartościowe S obligacje:
4% poż inwest. t 
5% poż konw. i 

4% prem doi. . , « 
6% poż doi. e ; 
7% poż stabil. : i

i i » 78.60
• » » 41.75
» , , 42.50 42.25
f , . 68.50 59.X»
, , . 54.60 55.00

Niemądre bajki
Berlin, 2. 12. (Tel. wł.) E 

szy „Berlimer Tageblatt“ zami 
długi wstępny artykuł swojegt 
respondenta warszawskiego p.

Rozdział teraźniejszości poi 
Artykuł jest pamfletem na Nar 
demokrację. „Beri. Tagebl.“ ni 

® zapomnieć Narodowej Demc 
nedawnego wystąpienia antyż 
smego akademików polskich. V 
ie zaburzeń ten sam korespc 

zamieścił w „Beri. Tagebl.“ pełe 
uuwego wyrachowania telegra: 
którym dowodził, że Narodów 
atoKracja nie występowała \ 

wko żydor« Jako takim i 
wyst$Pień antyżydowskie! 

ferowane przeciwko rządów 
gtemu. Tendencja tego telej
nosto WJr&zna‘ żydzi> zaniepo 
w nast™jów antyżydov
Pchną?06’, uslłowali W ten s 
aieiszei rsf?'.rz»d(*we do jeszc; 
kom ŁreakcP przeciwko aka 
PondAnć pewnemi odmianami S ■ n powtarza w artykule d
« v'ZeW°dni? myśl swolc: zrówn^ wywoddw. Główniej 
kuły , wyprowadziłydenta b inskie Waszego

nta’ Pochlebiając ‘

Rokowania między Fordem a Urzędem 
Morskim w Gdyni,

Warszawa, 2. 12. (Teł. wł.). — 
Od kilku tygodni toczą się w Gdyni ro­
kowania między przedstawicielami fa­
bryk samochodowych Forda a Urzę- 
dejm Morskim w Gdyni w sprawie 
sprzedaży lub'oddania w dzierżawę za­
kładom Forda części, nadbrzeżnej w 
porcie gdyńskim. Rokowania te weszły 
już w stadjum końcowe. Zakończenia 
rokowań należy spodziewać się w 
dniach najbliższych. (w)

Niemczenie nazw polskich
Opole, 2. 12. (Tel. wł.) Władze 

pruskie systematycznie zmieniają na­
zwy miast i wiosek górnośląskich, 
szczególnie na Śląsku Opolskim.

Dnia 25 ub. m. zmieniona została 
nazwa gminy wiejskiej Pisarzewice 
na Schreiberort. Pisarzewice są jedną 
z najstarszych polskich wiosek na 
Śląsku Opolskim (powiat rybnicki). 
Dotychczas wioskę tę nazywali Niem­
cy urzędowo Pissarowitze.
Burze śnieżne na pograniczu wsch,

W i 1 n o, 2. 12. (PAT). Nad powia­
tem wilejskim i dzisneńskim szalała 
wielka burza śnieżna, która dała się 
we znaki szczególnie w pasie pogra­
nicznym. Wichura zerwała kilka 
linij telefonicznych w pobliżu Dołhi- 
nowa i uszkodziła niektóre budynki 
K. O. P.

Skazanie Żydów za obrazę rektora.
Wilno, .1 12. (Tel. wł.). Wileński 

sąd okręgowy rozpatrywał sprawę gło­
śnego zajścia w gabinecie b. rektora 
uniwersytetu wileńskiego, ks. prof. 
Falkowskiego. Do rektora ks. Falkow­
skiego zgłosili się w dniu 1 lipca r b, 
delegaci stowarzyszenia Wzajemnej 
Pomocy studentów Żydów, w osobach 
prezesa mag. Orenstteina i sekretarza 
związku Swidlinga, w sprawie podzia­
łu funduszów w uczelniach. Zachowa­
nie się delegacji żydowskiej było tego 
rodzaju, że rektor zmuszony był wy­
prosić za drzwi obu delegatów. Pocią­
gnęło to za sobą szereg protestów. M in. 
pismo protestacyjne wysłane zostało 
przez Centralę Żydowskich Stowarzy­
szeń 'Akademickich, na ręce ministra, 
oświaty,. oraz rektora umiwarsytetu.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.88M zł.; w Gdańsku na Warszawę 
— zl.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
aki, oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.30 zł., gotówką 
209.25 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.31 
do 173.57 zł., gotówką 172.97 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe] 

w Poznaniu
P o z n a ń, 2. 12. 1931 r.

Wara nk i: Handel hurtowy, parytet Pc 
zcań, ladnnkl wagonowo, dostawa bieżąc

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwier 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta 713 k( 
(121 f. w h ), 2) pszenicy 74.8 kg. (127,1 : 
w h), 3) Jęczmienia a) 64 kg. do 66 kg., S 
68 kg., 4) owsa 43,55 kg. (74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyine
Żyto 692 tonny par. Poznań 

Usposobienie spokojne.
Pszenica 45 tonn par. Poznań 

Usposobienie słabe.
Ceny orjentacyjne

Pszenica................* ,
Usposobienie słabe.

Jęczmień a) 64—68 kg.. » 
Jęczmień b) 38 kg. . , , 

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy , « 

Usposobienie słabe.
Owies

27.2

24.7

24.75— 25.2

21-50 — 22.6 
23.00— 24.0

26.50— 28.0

24.25— 24.7
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 85% wł work.
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wl work. 37.50— 89.1
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie . . . , .
Otręby pszenne. . » » ,
Otręby pszenne (grube) ,
Rzepak . . < . . » » ,
Gorczyca • «,»«,
Groch Victoria . ■ , > ,
Groch Folgera . , . , .
Ziemniaki fabr. za kilo 
Słoma luźna ......
Słoma prasową- a . , .
Siano luźne .... i .
Siano luźne nadnoteckie .
Siano prasowane . . ,
Makuch lniany 36—38% . .
Makuch rzepaków; 36—38%
Makuch słonecznik. 46—48%

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkaeł 

żyta 25 tonn, pszenicy 15 t., owsa 50 toni 
otrąb żytnich 15 t, otrąb pszennych 15

39.75- 40.7

17.75— 18.2
16.25— 17.2
17.25— 18.2 
34.00— 35.0 
36.00— 42.0 
25.00— 29.0 
30.00— 34.0
0.00— 0.2 
3.60— 3.7 
5.00— 
6.00—
7.80— 8.3 
9.00— 9.5 

30.00— 32.0 
22.00— 23.0 
23.00— 24.0

6.1

Akcje w złotych: 
Bank Polski, ,.*»», 
Lilpop ... 9 » 9 9
Ostrowieckie serja B ¡ . -,

0.00—106.00 
0.00— 12.25 
0.00— 3U.6O

Komentarz.
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­

wego była słaba. Obracano w dziale ban­
kowym akcjami Banku Polskiego po zni­
żonym kursie 106.—. (kurs z dnia 1. XII. 
b. r. 107,50). W dziale metalurgicznym 
obracano Lilpopem po 12,25 (ostatni kurs 
12,50) i Ostrowieckiemi po 30,50.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 k«.
Berlin, 2. 12. 1931 r.

Pszenica march 75—76 kg. 220.00—223.00 
Tendencja słaba.

Pastewna pszenica march.
70—71 kg . , , . » 205.00—207.00 
Tendencja słaba.

Żyto march. 72—73 kg.. . , 199.00—201.00 
Tendencja słabsza.

Żyto Warta-Noteć cif Berlín 
sp. ...... 5 » , 0.00—210.00
Tendencja słabsza.

Jęczmień 160.00—170.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy .. 9 9 9 ». 155.00—159.00 
Tendencja spokojna.

Owies march. . . . » , 142.00—147.00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna 28.00—32 00
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% . . , , , 27.25—29.25
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna 10.00—10.25
Tendencia spokojna.

Ospa żytnia 10.50-11.CO
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . , , , ,
Groch drobny iadalny , , ,
Groch pastewny . , , , .
Peluszka , «,,,,,
Bób •
Wyka . 9 , , i , i 
Lubin niebieski , , , , ,
Lubin żółty
M-kuchy lniane . . , . ,
Makuchy arachid. 50% loco 

Hamburs
Mączka arachid. 50% loco 

Hambur« ....................
Wytłoki suche parvt Berl’n 
Śrót soya ekstrahowany t6%

loco Hambur« . . ' . 0.00—11.00
srót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .... 0.00—11.60
Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 2. 12. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę , , 47.25 -47.45 
Noty duże , ; t 47.125 47 535

23.00—30.00
25.00—28.00
17.00—20.00
17.00-19.00
16.50-18.00
17.00—20.00
11.00—12.50
13.00—15.00
13.00—13.20

12.80—13.00

12 80- 
6.10-

13 00 
6.20
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Przyjazd i powitanie 
min. jugosłowiańskiego Marinkowicza
Warszawa,?. 12. (PAT). Dziś 

rano prżybył da ‘Warszawy min. spr 
zagr. Jugosławji Marincowicz w towa­
rzystwie małżonki, dyr. dep. politycz­
nego jugosłowiańskiego min. spraw 
zagr. p. Carovica, szefa gabinetu mi­
nistra p. Kavacevica, dyr. dep, gospo­
darczego p. Pilji oraz sekretarza p. 
Pavlovica. Wraz z min. Marincowi- 
czem przybył również do Warszawy 
poseł polski w Białogrodzie p. Guen­
ter.

Od granicy polskiej towarzyszyli p. 
ministrowi poseł nadzwyczajny i min. 
pełnomocny Jugosławji w Warszawie 
p. Łazarewicz oraz radca min. spraw 
zagr. p. Soźnicki.

Na dworcu głównym, udekorowa­
nym chorągwiami o barwach Jugo­
sławji i Polski, zgromadzili się na po­
witanie gościa m. in. min. Zaleski,

Bojkot handlu żydowskiego
W a r s z a w a, 2. 12. (Tel. wł.) Przed

składem optycznym „Flammarion“ 
Marszałkowska 96, stało dwóch aka­
demików, informując grzecznie wcho­
dzący publiczność, iż jest to sklep ży­
dowski. Większość osób przyjmowała 
życzliwie uwagi studentów, rezygnu­
jąc z wejścia do sklepu.

Zdenerwowany właściciel wysko­
czył ze sklepu i w podnieceniu ude­
rzył jednego z akademików kolbą re­
wolweru (!). Posterunkowy nr. 862 
odmówił studentom spisania proto­
kółu.

Natomiast przed innemi sklepami 
żydowskiemi, gdzie również studenci

Uchwala, studentów x Łomżyńskiego
Warszawa, 2. 12. (Tel. wł.) Od­

było się walne zebranie Akademic­
kiego Koła Łomżan w Warszawie. 
Między innemi sprawami omawiane- 
mi na zebraniu akademicy łomżyń­
scy wypowiedzieli się w sprawie ży­
dowskiej.

Jednogłośnie przyjęty został wnio­
sek, nakazujący wszystkim członkom 
Kola bezwzględny bojkot żydowskiego

Szczegóły procesu więźniów brzeskich
Z xexnań red. Kwiecińskiego

Z zeznań dziennikarza Franciszka 
Kwiecińskiego przytoczyć nale­
ży następujące ustępy:

Organizatorom krakowskiego kon­
gresu „centrolewu“ były obce jakie­
kolwiek przygotowania do wystąpień 
czynnych, albo do aktu zmiany ustro­
ju, czy też obalenia rządu siłą. Tuż 
przed kongresem, w kołach organiza­
torów kongresu zastanawiano się nad 
tem, co robić na wypadek prowokacji 
lub aktów teroru. Świadek stwierdza 
iż wydano zarządzenia, aby ci ludzie 
nawet, którzy posiadają pozwolenie 
na broń, nie zabierali jej z sobą do 
Krakowa. Organizatorzy stali na sta­
nowisku, że jeśli prowokacja pocho­
dzić będzie z kół, które rozporządzają 
siłą uzbrojoną, to i tak obrona nic nie 
pomoże, a jeśli ta sama prowokacja 
pochodzić będzie z kół cywilnych, to 
wtedy na obronę wystarczą kije. I, 
istotnie, na kongresie krakowskim mi­
licja porządkowa zaopatrzona była w 
potężne laski. Na dwa dni przed kon­
gresem liczono się tylko z prowokacją 
ze strony organizacyj cywilnych, 
związanych z B. B.

Gdyśmy tuż przed kongresem robili 
wizję lokalną budynku, w którym od­
bywać się miaiy obrady kongresu, 
doszliśmy do wniosku, że budynek ten 
na obrady się nie nadaje. W blisko­
ści tego budynku znajdował się budy­
nek rządowy i z tego budynku wyszli 
napastnicy, którzy przed kongresem 
zakłócili obrady zjazdu Piastowców. 
Dlatego postanowiono wybrać na 
obrady salę Starego Teatru.

Na kongresie krakowskim w Sta­
rym Teatrze obecny był poseł B. B. 
Mackiewicz z Wilna, świadek, dla za­
bezpieczenia osoby p. Mackiewicza po­
lecił dwom członkom milicji czuwać, 
aby p. M. nie spotkała jaka przykrość 
podczas obrad.

Władze administracyjne i policja 
w Krakowie wobec obrad kongresu 
znalazła się zupełnie poprawnie, nie 
było tam takich rzeczy, jak w War­
szawie 14 wr/eśnia.

Adw. Ujazdowski: Czy zna 
pan redaktor nastroje w B B. podczas 
obrad kongresu krakowskiego?

— Tak. W drugiej połowi© 1924 r.

wyżsi urzędnicy M. S. Z., min. Scha- 
tzel, min. Szumlakowski i dyr. prot. 
dypl. Romer, dalej członkowie posel­
stwa jugosłowiańskiego, poseł czesko- 
słowacki p. Girsa, przedstawiciele ko­
mitetu porozumienia prasowego pol­
sko - jugosłowiańskiego, prezydjum 
ligi stów, polsko - jugosłowiańskich 
oraz przedstawiciele kolonij jugosło­
wiańskich w Warszawie.

Wysiadającego z wagonu min. Ma­
rin co vi cza powitał min. Zaleski. Pani 
Marincoviczowej wręczono kwiaty. W 
salonach recepcyjnych dworca p. min. 
Zaleski przedstawił min. Marincoyi- 
czowi przybyłych na jego powitanie 
dygnitarzy. Po krótkiej rozmowie 
min. Marincovicz odjchał w towarzy­
stwie min. Zaleskiego do przygotowa­
nych dlań apartamentów w hotelu 
Europejskim,

informowali wchodzącą klientelę, po­
licja spisywała protokóły na akade­
mików, przeprowadzając ich do ko- 
misarjatu p. p., gdzie byli przetrzy­
mywani po parę godzin.

W sobotę również w Teatrze Naro­
dowym po skończonem przedstawie­
niu rzucono z galerji ulotki, nawołu­
jące wszystkich Polaków do zbioro­
wego bojkotu handlu żydowskiego.

Wczoraj na wszystkich targach w 
śródmieściu pojawiły się grupy stu­
dentów, które rozdawały zielone 
wstążki, nawołując do bojkotu han­
dlu żydowskiego.

handlu, przemysłu i wolnych zawo­
dów, oraz zakazujący utrzymywanie 
z Żydami stosunków towarzyskich.

Podkreślić należy, że wszystkie 
niemal organizacje akademickie, od­
bywające obecnie swe walne zebra­
nia, wypowiadają się w podobny spo­
sób przeciwko rozrostowi żydowskich 
wpływów w Polsce.

po okresie rządów mjr. świtalskiego, 
których nawet najzagorzalsi „sanato- 
rzy“ nie będą chcieli wpleść do wieńca 
chw.ały, zaczęła się b. intensywna wal­
ka zakulisowa w B. B. między grupą 
pułkowników a grupą bartlowców. 
Wiadome było, że B, B. trzyma się 
sztucznie, że w grupie lutowej panują 
silne tendencje do oddzielenia się. Za­
częła się pierwzsa transza wystąpień: 
wystąpił p. Bartel, Jaroszyński i je­
szcze ktoś trzeci. Aktualne wtedy było 
wystąpienie całej grupy ludowej. Cho­
dziło o drugą transzę z Jakóbem Boj­
ką na czele. Ale grupa ta żądała przy­
jęcia do Stronnictwa Chłopskiego i 
gwarancyj materialnych i z tego po­
wodu ich przejście z B. B. stało się 
niemożliwe.

Prowokacje i napady
— Czy mógłby pan przytoczyć wy­

padki prowokacji?
Świadek opowiada, że był świad­

kiem słynnego napadu na uczestni­
ków wiecu Stronnictwa Narodowego 
na ul. Karowej. — Zostałem wtedy — 
mówi — wrnaz z innemi osobami, are­
sztowany, a gdy mnie miano wypu­
szczać, zażądałem sporządzenia pro­
tokółu.

(Szczegóły z tego protokółu ze 
względów wiadomych — pomijamy).

Zeznania swoje przesłałem następ­
nie p. ministrowi spraw wewnętrz­
nych, ale do tej pory nie wiem, co z 
tego zrobiono za użytek, bo sprawy 
nie było.

Byłem też naocznym świadkiem w 
r. 1930 o 10 wieczorem słynnej „eks­
misji“ z lokalu Stronnictwa Narodo­
wego. Jechałem wtedy tramwajem i 
usłyszałem brzęk tłuczonych szyb i 
słyszałem hasło „Karol, Karol“. Póź­
niej dowiedziałem się, że „Karol“, to 
było imię niejakiego Orlika, który wy­
toczył proces, bo za swoją pracę nie 
został zapłacony.

Adw. Nowodworski: Honoro­
wany. •

— Honorowany. Za chwilę przyje­
chały auta z policjantami. Jeszcze roz­
legło się hasło „Karol“. Policja była 
na dole, a na górze w lokalu

twa „pracowało“ około 30 ludzi. (Dal­
sze szczegóły zeznań świadka Kwie­
cińskiego — pomijamy).

Pieniądze na celo wyborcze
— Czy wie pan redaktor o użytko­

waniu grosza publicznego na cele pry­
watne?

— W tej sprawie miałem zaszczyt 
przedłożyć oryginalne dokumenty są­
dowi marszałkowskiemu. W 1919 ro­
ku „Placówka“ przytaczała szczegóły 
z wydatków na wybory w okręgu bia­
łostockim. Interesowało nas: z jakie­
go źródła pochodziły pieniądze i na co 
zostały zużyte. O tem skąd pochodzi­
ły — nie mam potrzeby mówić. Po 
stronie wydatków były sumy: na prze­
płacenie funkcjonarjuszów innych 
partyj, na skup legitymacyi członkow­
skich innych grup, przyczem za legi­
tymację Stronnictwa Chłopskiego pła­
cono po 1 zł, a za legitymację „Wy­
zwolenia“ — po 2 zł. Skąd pochodzi­
ły te sumy, wspomnę tylko częściowo, 
bo gosposie nasze wszak interesowała 
cena cukru, węgli., czy drożdży...

— Czy te szczegóły były może ogła­
szane w „Placówce“, może kto wyto­
czył sprawę w 1930 roku?

— P. marsz. Szymański spowodo­
wał obrażenie się jednego z zaintere­
sowanych posłów, zwracając mu u- 
wagę. że jednak...

Adw. Nowodworski: ...czas 
się obrazić.

— Sąd marszałkowski nie mógł za­
kończyć rozpatrywania sprawy z po­
wodu rozwiązania Sejmu. Dla Biało­
stockiego wydatki biur wyborczych 
wynosiły około pół miljona złotych. 
To były wydatki drobne. Takie rzeczy, 
jak druki propagandowe — dostarcza­
ne były przez biuro centralne w War­
szawie.

— Kto wówczas kandydował z wo­
jewództwa białostockiego?

— P. Polakiewicz.
— Czy panu nie są wiadome prze­

pompowywania pieniędzy państwo­
wych na rzecz pewnych stowarzyszeń?

— Byliśmy zaskoczeni faktem, że 
w marcu 1930 roku w komisariacie 
rządu w ciągu paru godzin zalegalizo­
wano pewne stowarzyszenia. Były to 
„Tow. Popierania Wiedzy Przemysło­
wej“, „Tow. Popierania Praktycznej 
Wiedzy Rolniczej“, „Tow. Popierania 
Wiedzy Regjonalnej“. Gdy rzecz zba­
daliśmy, okazało się, że założycielami 
są członkowie B. B., albo funkcjonar­
iusze „sekretariatu“ B. B. Nie zada­
wano sobie nawet trudu, aby dobrać 
fachowców. Sprawa się wyjaśniła: 
trzeba było do tych instytucyj przelać 
sumkę dość okrągłą, bo 45Ó00 zł.

— Kto dał te pieniądze?
— Prezes Banku Gospodarstwa 

Krajowego, gen. Górecki. P. Diamand 
potem wyjaśnił nazwę „Tow. Wiedzy 
Regjonalnej“, że mianowicie „regjo- 
ny“ — to okręgi wyborcze.

Napady na Nowaczyńsklego 
ł Mostowicza

— Czy znany jest świadkowi wy­
padek napadu na red. Nowaczyńskie- 
go?

— Stwierdzam, że nazwiska uczest­
ników napadu na red. Nowaczyńskie- 
go były mi znane, i wywołało to na­
wet pewne zaniepokojenie, kiedym się 
zwrócił do prokuratora sądu apela­
cyjnego Rudnickiego. Tu na tej sali 
w obecności sądu, prokuratora, obro­
ny, w pewnym głośnym procesie wy­
mieniono nazwisko szofera, numer 
auta, który to numer następnie był 
wymieniony na inny i konsekwencji z 
tego nie było.

— A chodziło tu o kogo?
— Wskazano tu, iż tym szoferem, 

który wywiózł red. Mostowicza, był Si­
kora, auto należało do płk. Maleszew- 
skiego, a numer, który założono na to 
auto, był numerem wojewody Krahel- 
skiego, wskazano nazwiska wszyst­
kich trzech napastników na Nowa­
czyńskiego, byli to: Sieczko, Kowalski 
i Wasilewski, czwarty, który stał 
przed domem i wskazywał tym trzem 
Nowaczyńskiego, nazwiska tego sobie 
nie przypominam. Numer auta, któ­
rym ta eskapada na Glinianki była 
wykonana, wymieniliśimy, jak rów­
nież nazwisko szofera, a obecnie mogę 
dodać cenę, jaką otrzymał za wywie­
zienie... niewielką — 100 zł.

RAD LECZT
reumatyzm, ischias, migrenę, sklerozę, 
cierpienia stawów, choroby zapalne i bóle 
pooperacyjne. KURACJE RADOWE w Do- 
MU umożliwiają każdemu suche

OKŁADY RADOWE „RADIUMCHEMA“
z wieczną promieniotwórczością z St 
Joachimsthal.

Żądajcie bezpłatnych prospektów: „Ra 
DIUMCHEMA“, Warszawa, Śniadeckich 22 
tel. ,8-83-lŁ np 6 926

HADZW9CZAjnA OKAZJA!
Tylko w grudniu

Portfel Skórzany
jako premja gwiazdkowa.

Za 25 wieczek! Za 25 wieczek 1
od pudełek tutek (Gilz)
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Dalej świadek zeznaje szczegóły 
co do konfiskat „Placówki“ i opowia­
da z dużem zdenerwowaniem o posie- 
dzeniu głównej komisji wyborczej, na 
którem miała miejsce rozmowa mię­
dzy ś. p. Janem Dąbskim a p. Stani­
sławem Carem, generalnym komisa­
rzem wyborczym. Rozmowa dotyczy­
ła nadużyć wyborczych.

Szczegółów tej części zeznań z wia­
domych względów nie podajemy.

Lista brzeska
Adw. Czernicki: Kto repre­

zentował na zewnątrz Str. Chłopskie?
-— Marszałek Dębski, dr. St. Wro­

na i poseł Waleron.
— Czy poseł Sawicki miał w stron­

nictwie decydujące wpływy?
— Nie, poseł Sawicki nie zajmo­

wał się wielką polityką.
— A to czemu znalazł się w Brze­

ściu?
— Nad tem, co nazywamy listą 

brzeską, długo się zastanawialiśmy. — 
Łatwo można się było domyśleć za co 
siedzą Liebermann — ot poprostu za 
Trybunał Stanu i komisję wojskową. 
Witos, to się rozumie, bo to Witos, 
Putek — to komisja administracyjna, 
Dubois i Ciołkosz — to młodzież, a na 
niej „sanacji“ zależy, Bagiński — za 
to, że w 1923 roku nie chciał się pod­
jąć pewnych rzeczy, zostawiając je 
starszym i za to, że później tworzył 
Zw. Legionistów. Ale dlaczego sie­
dział Sawicki — nie mogliśmy się do­
myśleć. Dopiero później stało się to 
dla nas jasne. Pierwsza transza mia­
ła obejmować teren międzyklubowy, 
międzykoalicyjny. Stał się jednak 
przykry casus. Dębskiego pobili nie­
znani sprawcy, dr. Wrona miał rozbić 
„Centrolew“ i tak długo wodził za nos 
panów z B. B., że zabrakło czasu, by 
go posadzić w Brześciu. Został bar­
dziej uhonorowany w areszcie central­
nym w Warszawie. Z klubu B. B. 
wiem, że znaleziono się w trudnem po­
łożeniu: zabrakło odpowiedniego refe­
renta dla Str. Chłopskiego.

Przewodniczący przerywa.
— Ja tylko tyle wiem, że do klubu 

B. B. zwracano się o charakterystykę 
postów opozycji.

Świadek opowiada później o napa­
dzie na b. wicemarszałka Sejmu ś. p. 
Dębskiego, o czem już referowaliśmy.

Adw. Urbanowicz: Czy pan 
zna wypadki konfiskat na polecenie 
sekretarjatu BB?

— W roku 1928 sekretarjat wybor­
czy BB wydał odpowiednie polecenia 
telefoniczne.

— Czy znane są panu wypadki 
konfiskat sprawozdań z jawnych roz­
praw sądowych?

— Tak z obecnego procesu.
Adw. H o n i g w i 11: Czy pan zna 

wypadki napadów na ludzi z BB.
Adw. Szurlej wtrąca: czy 

czasem Nowaczyński nie napadał?
— My bandytów w swojem środo-

wisku nie trzymamy. . ,
— Czy pańskie stronnictwo miato
>dy broń? ,— Owszem. Większość poszła na 
wstanie śląskie. Zostało parę 
dwerów, które skradziono w nocy * 
na 14 maja z kasy ogniotrwałej 

«7vm lntdin Ka.se rozpruto.

UNIKAJCIE ZARAZY! .
ym. wypróbowanym i zap™’,„Łc[l 
wszelkim infekcjom w p9,aC

gdzie lokują się zaraZM est 
dyfterytu, szkarlatyny ' 
¡apobiegawczy P313®5",’, a przy- 
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smaku i zapachu, 9 3 9IhPu

cznieiszy. w/g dz,sie^!, w-zę<l/e. 
środek dezynfekeyiny ka?epia.

chodzić może °hawa ju o.Pb
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zakaźnie podczas ep . , d
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b. prezesa SąduN ajwyxsxego, Jlogilnickiego

jjy o pozwolenie na zabicie Trąmp- 
czyńskiego?

— Znam.— Kto to prosili
— Z wersyj wiem, dokumentów nie 

posiadam.
Co było w Alba-Julja?

Prok. R a u z e: Pan przemawiał 14 
września w Warszawie?

— Tak.
_ Przemówienie było łagodne?
— Musiałbym się umówić z panem 

prokuratorem co do znaczenia słowa 
łagodne. Mogę powiedzieć, że naj­
większym podburzaczem jest prokura­
tor, bo codziennie mówi o zbrodniach 
i występkach. My o czem innem nie 
mówiliśmy.

— Pan tam pewnie palnął taką sa­
rnę mówkę, jak ta? Do czego pan na­
woływał?

— Wniosek mojej mowy brzmiał: 
jest źle, aby było lepiej należy się sku­
pić. To taki organizacyjny wniosek.

— Pan też mówił coś o Alba-Julja 
— czy to jest daleko od Bukaresztu?

— Zdaje się, że to jest w Sied­
miogrodzie.

— Dużo było ludzi?
— Sto tysięcy.

Z me »nań
Następnie zeznaje Aleksander 

Mogilnicki, emerytowany prezes 
Sędu Najwyższego, obecnie adwokat.

Łamanie prawa w sądownictwie
Na pytanie adw. S z u r 1 e j a pre­

zes Mogilnicki zeznaje obszernie o ła­
maniu prawa na terenie sądownictwa 
i o nacisku wywieranym przez rząd 
na sędziach.

— Nacisk może być dwojaki: bez­
pośredni i pośredni. Bezpośredni na­
cisk wywierano przy wyborze kandy­
datów na generalnego komisarza wy­
borczego. Nacisk był wywierany sil­
nie, są na to dokumenty, które można 
zażądać z Sądu Najwyższego. Na kil­
ka dni przed pierwszem zebraniem 
prezesów Sądu Najwyższego byłem w 
innej zresztą sprawie u ministra Mey­
sztowicza. Zapytał on mię czy byłoby 
niewłaściwe, gdyby rząd wskazał kan­
dydatów na komisarza wyborczego i 
wymienił nazwisko p. Cara. Powie­
działem, że zakomunikuję to kolegom, 
ale widzę, że p. Car ma małe szanse, 
gdyż z ducha ustawy wynika, że ko­
misarzem powinien być sędzia, a nie 
członek rządu. Potem min. Meyszto­
wicz wymienił innych kandydatów: 
sędziego Michaelisa i Dutkiewicza. 
Podczas tej rozmowy wszedł p. Car i 
któryś z na« powiedział mu o czem 
rozmawiamy. Powiedziałem p. Caro­
wi, że niech nie myśli, że mam prze­
ciwko niemu jakieś zastrzeżenia oso­
biste, poprostu ni© widzę możności, 
aby członek rządu mógł zostać komi­
sarzem wyborczym. Dalej rozmowy 
nie pamiętam. Wiem, że były rozmo­
wy z p. Seydą. Odbyły się wybory. 
Wybrano dwie osoby zgodnie z ży­
czeniem rządu, a trzecim kandydatem 
został p. Giżycki. Postawiono go na 
pierwszem miejscu. W parę dni po 
wyborze przyszedł list od premjera 
Piłsudskiego.

Dwa listy
Pamiętam treść tego listu prawie 

dosłownie. Pan premjer pisał: „Nie 
uznałem za możliwe przedstawić Pre­
zydentowi do nominacji żadnego z 
trzech kandydatów i proszę o przed­
stawienie trzech nowych“. Dalej za- 

z9zono zastrzeżenie, że nie muszą 
być koniecznie sędziowie. Na no- 

em posiedzeniu wypowiedziano się, 
n. wybór kandydatów byłby
ni)zgt>tl?.y z ustawą. Ponieważ pre- 

jor Piłsudski wyjechał do Genewy,

Ptojekt ustawy o aktach stanu cywilnego
¿e/a^a bezwyznaniowości — Trudności przy »uwieraniu mai- 

istw — Nowe urzędy i nowe podatki — Nie do przyjęcia
(Dokończenie).

\vnl.?,aira^-t'eryst'yczn^ inowacją, jaką 
W'oTpkZtlła komisja kodyfikacyjna 

cvwiinJC<tU ustawy o aktach stanu 
dotychczasowych sto- 

c i e w '^ocałkowite p o m i n i ę- 
ieńst, ach urodzenia, mał- 
znan i n ,a’ zg®nu- ' rubryki wy-
Wszp h ? w ej. że w tym kierunku za- 
niowcńw ;a, ll^zna grupa bezwyzna- 
dowska ’tjak również inteligencja ży- 
Przeciwt?. Jest rzecz zrozumiała. Ale

"^Powiada się ogromna 
nietvik„ “Jedności Państwa polskiego, 
i *nne P°łeczeństwo katolickie, lecz 
®oże kilJ,Z”a!tl,!a cłu'ześcijańskie. Jak 

rsja kodyfikacyjna, narzucać.

— Co tam proklamowano?
— Rząd nazwano grupą rabusiów, 

którzy zrabowali w czasie wyborów 
głosy i mandaty.

— Więc d, co twierdzą, że chłop 
nie jest skory do rewolucji, nie mają 
racji?

— Nie, ci świadkowie mają rację. 
Te sto tysięcy ludzi nie poszło z cepa­
mi — jak to mówią — na Bukareszt, 
oni tylko powzięli uchwały i dopiero 
w ładny kawał czasu potem objęli 
rządy.

— O tych cepach myśmy nie mó­
wili.

— Dobrze, ale ja czytałem akt 
oskarżenia w „A B C“.

— Tam dużo ładnych rzeczy piszą.
— Dodam, że takich zebrań było z 

60 lub 70 i nikogo to nie zdziwiło.
Obrona: A był Brześć?
— Nie, nie było.
Adw. Szumański: Czy z po­

wodu Alba-Julja był proces o zamach 
stanu?

— Ja o takim procesie nie słysza­
łem.

Pos. Mas tek: Czy w Alba-Julja 
policja przeszkadzała chłopom przy 
zjeżdżaniu się na manifestację?

Pr ze w.: Uchylam to pytanie.

otrzymaliśmy tym razem pismo od p. 
Bartla, wicepremiera. Pisał on: „Nie 
chcąc (lub nie mogąc) się przeciwsta­
wić woli premjera, proszę o wybór 
nowych trzech kandydatów i jeśli do 
dnia... (daty dosłownie nie pamię­
tam), do godz. 12-ej w południe nie bę­
dzie nowej trójki, to wybory nie będą 
się mogły odbyć i na panów spadnie 
za to odpowiedzialność“. Nawet tak 
silnemu naciskowi nie mogliśmy ulec. 
W dwa czy trzy dni potem, zamiano­
wano p. Cara komisarzem wyborczym. 
Niedługo potem, jedna z podrzędnych 
agencyj zamieściła wiadomość w pi­
smach, że Sąd Najwyższy zgodził się 
na wybór nowej trójki, i wybrał na 
kandydata p. Cara. Na nieurzędowej 
naradzie sędziów postanowiliśmy za­
żądać od min, Meysztowicza, by skie­
rował do pism odpowiednie urzędowe 
sprostowanie. Ponieważ szereg pism 
umieściło wyjaśnienie bez urzędowe­
go sprostowania, min. Meysztowicz 
odpowiedział, że uważa sprawę za za­
łatwioną. Drugim przykładem naci­
sku na sędziów ze strony rządu, była 
sprawa i koleje dekretu prasowego.

W jednej ze spraw, zahaczających 
o dekret prasowy, skierowano do Są­
du Najwyższego kasację. Ponieważ 
sprawa miała charakter rniędzydziel- 
nicowy, skierowaliśmy sprawę na 
zgromadzenie ogólne. Sprawa miała 
być rozpatrywana 18 lutego 1928 roku. 
Jakąś drogą doszło do min. Cara, ja­
ki mniejwięcej pogląd panuje w tej 
sprawie wśród sędziów i reprezentan­
tów sprawy i pewnego dnia otrzyma­
łem od p. Cara telefon, że chciałby ze 
mną przeprowadzić konferencję. Po­
prosiłem go do siebie do gabinetu na 
godz. 3. Mówiliśmy przeszło dwie go­
dziny, po konferencji rozmawialiśmy 
jeszcze w aucie, którem p. Car odwiózł 
mię do domu.

Do czego namawiał p. Car?
Zaczęło się od namawiania mnie 

do wydania wyroku przychylnego dla 
rządu, gdyż inny wyrok mógłby po­
derwać prestiż rządu. P. Car powie­
dział, że gdyby Sąd Najwyższy stanął 
na stanowisku, że rząd powinien ogło­
sić uchwałę Sejmu, znoszącą dekret, 
to ogłoszenie i takby nie nastąpiło. 
P. Car proponował taki wyrok: Skoro 
rząd nie ogłosił uchwały sejmowej, to 
dekret nie obowiązuje. Prosił, by nie 
wnikano, dlaczego uchwały sejmowej 
nie ogłoszono i podano bardzo krótkie 
motywy.

poglądy znikomej mniejszości, walczą­
cej z Bogiem, ogółowi społeczeństwa 
kraju naszego! Zlekceważenie przeko­
nań i uczuć ludności państwa w pro­
jektach komiisji kodyfikacyjnej zaiste 
jest zdumiewające.

O urodzeniu żywego dziecka — we 
dług projektu ustawy — należy zgłosić 
w ciągu 7 dni urzędnikowi stanu cy­
wilnego, który sporządza akt urodze­
nia, pomijając całkowicie przynależ­
ność wyznaniową rodziców i dziecka, 
oraz sprawę dopełnienia chrztu św 
Imię dziecku można nadawać dowolne, 
byleby tylko nie było „śmieszne lub 
nieprzyzwoite“ (art. 137). Dzieciom nie­
wiadomego pochodzenia' imię i nazwi-J

Z bólów nie mogła już się wcale poruszać - 
teraz pozbyła się zupełnie reumatyzmu

Co ia okropne uciucie ni« móc samem« witać 
a łóżka tai sztywne sa nogi i ramiona. Niezdol­
na do pracy — to zrozpaczona ofiara reumaty­
zmu. Lecz dziS znów żwawa i ruchliwa jak daw­
niej i nie odczuwa żadnych bólów. Pani W. SAj- 
kowa. Grudziądz. Szewska 16/1 pisze nam o tem: 
od dłuższego czasu cierpiałam na reumatyzm 
w nogach i ramionach Bóle mi tak dokuczały, 
że często przez cala noc nie mogłam zmrużyć 
oka. Nogi i ręce stały się z czasem do tego 
stopnia sztywne, że nie mogłam prawie wcale 
się poruszać. Nie mogę poprostu nikomu opisać 
co przez ten czas przecierpiałam. W ciągu 7 mie­
sięcy próbowałam najrozmaitszych leków chcąc 
uwolnić się od tych straszliwych cierpień, lecz 
prawdziwa poprawa nastapiła dopiero, gdy za 
cięłam zażywać tabletki Togal. Już po tygo 
dniu bóle ustąpiły i mogłam znowu spokojnie 
sypiać. Zachęcona tym pomyślnym wynikiem, za 
żywaiam w dalszym ciągu Togal ściśle według 
przepisu. Z czasem czułam też wyraźnie, jak ra­

sko nadaj© urzędnik stanu cywilnego, 
naturalnie wszystko odbywa się bez 
chrztu. Jakby chodziło o przysporzenie 
Polsce bezwyznaniowców.

Niemniej charakterystyczne są 
przepisy projektu, dotyczące czynno­
ści przedwstępnych do małżeństwa, sa­
mych ślubów i aktów małżeństwa. Akt 
ślubu, który narzeczeni zechcą zawrzeć 
w kościele, tyloma jest najeżony prze­
pisami biurokratycznemi trudnościa­
mi, jakby dążono do odstraszenia no­
wożeńców od zawierania ślubów ko­
ścielnych.

Wszystkie czynności przedwstępne 
do małżeństwa załatwia urzędnik sta­
nu cywilnego, nawet w wypadku ślu­
bu kościelnego. Narzeczeni obowiązani 
są. złożyć: a) dowód obywatelstwa i 
miejsca zamieszkania, b) wypisy ak­
tów urodzenia, c) dowód ustania po­
przedniego związku małżeństwa, di ze­
zwolenie władz wojskowych lub in­
nych, gdy prawo tego wymaga, e) o- 
świadczenie osób, których zezwolenia 
na małżeństwo prawo wymaga alba 
upoważnienie sądu, gdy niema ich ze­
zwolenia, f) własne oświadczenie na­
rzeczonych oraz oświadczenia innych 
osób, że nie wiedzą o istnieniu praw­
nych przeszkód do małżeństwa. Zapo­
wiedzi ogłasza się w miejscu zamie­
szkania każdego z narzeczonych przez 
wywieszenie odpowiedniego formula­
rza w ciągu dziesięciu dni na budynku 
mieszczącym urząd stanu cywilnego.

Jeżeli narzeczeni biorą ślub w ko­
ściele, muszą załatwić uprzednio czyn­
ności przedwstępne u urzędnika stanu 
cywilnego i mieć od niego zaświadcze­
nie o braku przeszkód do małżeństwa. 
Bez takiego zaświadczenia — w myśl 
projektu ustawy małżeńskiej —- ślub 
jest nieważny i grozi pozatem duża od­
powiedzialność karna tak duszpaste­
rzowi jak i nowożeńcom. Sam akt ślu­
bu zawarty w kościele po wypełnieniu 
czynności przedwstępnych u urzędni­
ka stanu cywilnego nie ma jeszcze 
mocy prawnej aktu małżeńskiego i 
żadnych skutków cywilnych, dopóki 
nowożeńcy i duszpasterz w ciągu 
trzech dni od zawarcia ślubu w koście­
le nie przedstawią dwóch egzemplarzy 
protokółu ślubu urzędnikowi stanu cy­
wilnego, który dopiero spisuje akt mał­
żeństwa, mający moc prawną.

Czy tego rodzaju biurokratyczne u- 
fcrudnienia istotnie nie mają na cełn 
zniechęcić szerokie masy ludności do 
zawierania ślubów kościelnych?

Projekt ustawy o aktach stanu cy­
wilnego przewiduje szeroką sieć urzę­
dów stanu cywilnego. Gminy obowią­
zane są dostarczyć pomieszczeń i urzą­
dzeń na te urzędy. Skarb państwa po­
nosi koszt utrzymania urzędów stanu 
cywilnego. Urzędnik stanu cywilnego 
oraz jego zastępca pobierają stałe upo­
sażenie. W miarę potrzeby może być 
więcej zastępców i sekretarjat.

Pozatem w miejscu urzędowania 
sądów okręgowych mają swą siedzibę 
i kamcelarję inspektorzy urzędów cy­
wilnych, którzy sprawują nadzór nad 
urzędami stanu cywilnego. Do czynno­
ści inspektorów ma należeć też prze­
prowadzanie rewizji protokółów ślubu 
w urzędach parafjainyeh (!) i prawo 
wymierzania kar duszpasterzom (!) w 
razie zauważenia usterek.

Na czele wszystkich urzędów stanu 
cywilnego w państwie stoi dyrektor, 
który ma siedzibę w Warszawie i pod­
lega bezpośrednio Ministrowi Sprawie­
dliwości. Dyrektorowi przydzieleni są 
urzędnicy referendarscy, jest on prze­
łożonym inspektorów oraz centralne­
go archiwum ksiąg stanu cywilnego, 
które również ma powstać.

Ile ma kosztować państwo ta orga­
nizacja urzędów stanu cywilnego pro­
jekt ustawy komisji kodyfikacyjnej 
nie mówi, ale łatwo się domyślić, że 
tak pomyślany aparat będzie kosztów -

miona i nogi stawały sie coraz bardziej giętki« 
i elastyczniejsze. Teraz już zupełnie pozbyłam 
się tej przykrej choroby, tak że w tym roku 
dzięki Togalowi mogłam śmiało zrezygnować 
z podróży do uzdrowiska. Rzeczywiście Togal 
jest radykalnym środkiem! Podobnie świadczą 
tysiące cierpiących, którzy przyjmowali Togal 
przy reumatyźmie. podagrze, łamaniu w ko­
ściach. bólach nerwowych i głowy, grypie, prze­
ziębieniach i pokrewnych cierpieniach. Nieszko­
dliwe dla serca, żołądka i innych organów. To­
gal nietylko uśmierza bóle, lecz w zarodku zwal­
cza te niedomagania Dlatego też nawet w chro­
nicznych wypadkach osiągnięto przy pomocy To; 
galu nadspodziewanie pomyślne rezultaty. Jeśli 
ponadto tysiące lekarzy lek ten ordynuje, to 
przecież każdy z pełnem zaufaniem zakupić go 
może. Spróbujcie więc sami dziś jeszcze, lecz 
żądajcie wyraźnie tylko Togal. We wszystkich 
aptekach. nw 7 255

ny i będzie wymagał nałożenia nowych 
podatków na ludność.

Projekt ustawy przewiduje opłaty 
za czynności urzędów stanu cywilnego, 
niezależnieodopłatstemplo- 
w y c h. I tak n. p. wyciąg z aktu stanu 
cywilnego — 50 gr., wypis z aktu sta­
nu cywilnego — 3 zł., odpis z takiego 
aktu — 10 zł., zezwolenie dyrektora lub 
inspektora na wydanie odpisu — 5 zł., 
wydanie książeczki stanu cywilnego — 
1.25 zł., wzmianka dodatkowa o zmia­
nie nazwiska lub imienia — 15 zł., 
ogłoszenie zapowiedzi osoby nie mają­
cej 4-tygodniowego zamieszkania —. 15 
zł., zwykła zapowiedź w jednem miej­
scu — 5 zł., w każdem następnem — 
2 zł., zaświadczenie braku przeszkód, 
do małżeństwa — 1 zł., ślub cywilny w 
godzinach urzędowych — 5 zł., w in­
nym czasie — 25 zł., poza urzędem — 
50 zł., akt małżeństwa — 5 zł., akt mał­
żeństwa poza urzędem — 10 zł., stwier­
dzenie zgonu — 2 zł. i t. d. Do tych o- 
płat dochodzą znaczki stemplowe. Poza 
temi opłatami wolno jest pobierać o- 
platy za przyozdobienie lokalu podczas 
ślubu cywilnego.

Z zestawienia powyższych opłat wi­
dać, że koszta ślubu cywilnego w jego 
najprostszej formie wynoszą zgórą 20 
zł. I od tego ustawa nie przewiduje 
żadnych wyjątków. Jeżeli się zważy, że 
w kościele katolickim dla ludzi nieza­
możnych istnieje możność obniżenia 
tych kosztów do minimum (forma pau- 
pertatis), to widać z powyższego, że na­
wet i w tej dziedzinie komisja kodyfi­
kacyjna nie „uszczęśliwia“ ludzkości 
swemi projektami małżeńskiemi. Nie 
wspominamy już o opłatach dodatko­
wych za udekorowanie sali, muzykę, 
śpiewy, godziny pozaurzędowe i t. d., 
co rzecz prosta nie wchodzi do taksy 
opłat zwykłych, a zależne jest od woli 
miejscowego urzędnika stanu cywilne­
go. Tak pomyślane cywilne „iwa sto- 
lae“, w razie przejścia projektu powyż­
szego, byłyby nowem dotkliwem obcią­
żeniem podatkowem dla szerokich 
warstw ludności.

Projekt ustawy o aktach stanu cy­
wilnego, jako związany organicznie z 
osławionym projektem ustawy o mał­
żeństwie i częściowo będący jego uzu­
pełnieniem, jako projekt popierający 
bezwyznaniowość, co jest sprzeczne z 
ilterą i duchem konstytucji, jako pro­
jekt etatyzujący nasze życie rodzinne 
i stwarzający masę różnych utrudnień, 
jest nie do przyjęcia i na równi z pro­
jektem małżeńskim komisji kodyfika­
cyjnej będzie zwalczany przez społe­
czeństwo katolickie.

Referentem i głównym twórcą pro­
jektu o aktach stanu cywilnego jest 
prof. K. Lutostański, autor projektu u- 
stawy o małżeństwie.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie Stron. Nar. w Inowrocławiu

Dnia 20 bm. w sali hotelu „Basta“ 
w Inowrocławiu odbyło się niezwykle 
liczne zebranie plenarne Stronnictwa 
Narodowego pod przewodnictwem za­
służonego prezesa, arch. Fr. Dźwikow- 
skiego.

Na początku zebrania uczczono pa­
mięć zmarłego członka Stronnictwa, 
ś. p. Juljusza Kisielnickiego. Poseł 
A. B. Lewandowski z Bydgoszczy wy­
głosił następnie obszerny referat'o sy­
tuacji politycznej doby obecnej. Na 
zakończenie mówca wyraził mocną 
nadzieję, że Stron. Narodowe dojdzie 
do władzy w kraju i przyjmie na sie­
bie odpowiedzialność za bieg wypad­
ków.

W dyskusji na poruszone tematy 
brali udział pp.: dr. Ganowicz, dr Gu­
towski, mec. Mielcarek i inni Na za­
kończenie wyjaśnień interpelantom u- 
dzielil referent pos. Lewandowski 
Na tem zebrania zakończano.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Uciekinierzy z pod pułkowych sztandarów
Wojskowy sąd w Poznaniu wymierzył ostatnio karą kilku 

notorycznym dezerterom
kradzieży. Sąd w Król. Hucie skaza! 
włamywacza na 3 lata więzienia i po­
zbawienie -praw obywatelskich Po kil 
ku miesiącach Karkowski uciekł z wię­
zienia i przez granicę dostał się do Nie­
miec. gdzie po roku również go aresz­
towano podczas kradzieży z włama 
mem Po odsiedzeniu karv w kwiet­
niu 1931 r. miał opuście więzienie Wo­
bec tego, że nie posiadał obywatelstwa 
niemieckiego, wydalono go z granic 
państwa, a w Polsce okazało się, że 
Karkowski był poszukiwanym dezerte­
rem przez wojsko. Zasądzono go na 
rok więzienia.

Kilkakrotnie iuż kajany za dezercję 
szeregowiec 06 pp w Ostrowie Marjan 
Latiiecki zbiegł w dniu 26 września br 
z wojska, a w dniu 2 października zo­
stał przytrzymany Zapad! wyrok, ska­
zujący go na 4 miesiące więzienia.

Przez przeciąg 12 lat ukrywał się 
przed pościgiem władz śledczych szere­
gowiec 67 pp Wawrzyniec Jagodziń­
ski. W dniu 1 września 1919 roku Ja; 
godziński zbiegł z więzienia w Kcyni i 
żył pod przybranem nazwiskiem. Przed 
kilku tygodniami aresztowano go w 
Bydgoszczy za kradzież z włamaniem 
a miejscowy sąd okręgowy skazał J na 
półtora roku więzienia W toku docho­
dzeń wyszła na jaw cała prawda i try­
bunał wojskowy w Poznaniu zasądził 
J na rok oraz 7 miesięcy więzienia, (z)

W ostatnich dniach wojskowy sąd 
okręgowy w Poznaniu, pod przewod­
nictwem majora korpusu sądowego p 
dr Wałęgi rozpatrywał liczne sprawy 
o dezercję.

Skazany już raz za dezercje i kra­
dzież walizy z samochodu w Poznaniu 
na półtora roku więzienia ka.nonier An­
toni Mruk z 14 pap stanął ponownie 
przed sądem, oskarżony o to samo. — 
Mruk dostał rok i 10 miesięcy więzierra 
zastępującego dom poprawy oraz po­
zbawiono go pewnych praw obywatel­
skich.

Strzelec drugiej klasy Józef Grabar­
czyk, który po raz trzeci W63 pp. w To­
runiu popełnił dezercję, zbiegł w kwiet­
niu br do Niemiec i ukrywał się tam 
do października, przyczem pracował ja­
ko robotnik Gdy chciał wrócić do Pol­
ski, by sprowadzić do Niemiec żonę, a- 
resztowano go na granicy Grabarczy­
ka Zasądzono na 3 lata i miesiąc wię­
zienia zastępującego dom poprawy po­
zbawienie praw obywatelskich oraz wy­
dalenie z wojska.

..Bogatą" przeszłość kryminalną ma 
strzelec Stanisław Karkowski. Ukry­
wał się on przez 9 lat. W 1922 roku 
Karkowskiego aresztowano za jakieś 
przestępstwo i osadzoro w wartowni 
7 dyonu żandarmerii. Zbiegł wówczas 
na Górny Śląsk, gdzie po półtora roku 
burzliwego życia przytrzymano go na

Nieudała ucieczka
więźniów z domu karnego w Grodzi­

sku
Jan Cichocki, handlarz z Poznania 

oraz Wojciech Domagała odsiadywali 
karę w więzieniu w Grodzisku i 
chcieli za wszelką cenę wydostać się 
z murów więziennych. Pod różnemi 
pretekstami starali się om wzb.udzić 
litość władz więziennych i uzyskać 
lepsze warunki. Prokuratorowi żalili 
słte. że otrzymują złe pożywienie i że 
we dwójkę strasznie się nudzą.

Prokurator dał się ubłagać i wkrót­
ce otrzymali dwóch dalszych jeszcze 
kolegów. Jeden z przybyszów należał 
już do rzędu notorycznych przestęp­
ców. który odsiadywał karę półtora 
roku więzienia za zbrodnię podpale­
nia. Niebawem cała czwórka doszła 
do porozumienia, przyczem podpalacz 
M. zaaranżował ucieczkę. Cichocki 
nogą żelazną wyłamaną z łóżka, po­
czął wiercić w murze dziurę, drugi 
zagłuszał robotę śpiewem, a trzeci zaś 
spełniał rolę pilnego obserwatora. 
Jednak dozorca usłyszał niebezpiecz­
ne szmery i domyślając się o co cho­
dzi, przywołał woźnego oraz poste­
runkowego, poczem wspólnie unie­
możliwili dalszą akcję podkopu.

Cichocki i Domagała stanęli przed 
czwartą izbą karną sądu okręgowego. 
Oskarżeni winę swoją starali się osła­
bić, trybunał jednak wymierzy! im 
karę więzienia przez pół roku. (z)

Knąhrni oskarżeni
Jeden nie słuchał sądu, a dragi — 

uciekł. — Skazanie złodzieja.
Marjan Stawski i Zdzisław Różań­

ski odpowiadać mieli za kra­
dzieże. Stawski jest z natury krnąbrny 
i zuchwały, to też nawet w sądzie za­
chowywał się w bezczelny sposób Po­
nieważ nie chciał zastosować się do 
rozporządzeń trybunału — wyprowa­
dzono go. Gdy później woźny wezwał 
St. na salę rozpraw, ten nie chciał 
wejść, a w międzyczasie zwiał drugi 
oskarżony Różański. Przewodniczący 
odroczyć musiał rozprawę do 12 b. m. 
zarządzając aresztowanie Różańskiego.

Poprzednio na ławie oskarżonych 
zasiadł notoryczny włamywacz i zło­
dziej Jan Krajewski, który kilkakrot­
nie był już karany za szereg prze­
stępstw natury kryminalnej. Obecnie 
znowu stanął pod zarzutem dokonania 
licznych kradzieży uprawianych od 
1927 do 1930 roku. Terenem jego dzia­
łania bvł Zaniemyśl, Olszewo. Murzy- 
nowo. Kuszkowo i t. d. Upatrzywszy 
sobie odpowiednie gospodarstwo, za­
kradał się do mieszkania i brał co mu 
w ręce wpadło. Przedewszystkiem wy­
nosi) wielkie ilości smalcu, masła, zbo­
ża, garderoby i t. d. Sąd wymierzy) mu 
karę więzienia na rok. (a).

KALENDARZYK
Środa. 2 grudnia 1931.

Słońce: wschód 7,41; — zachód 15.42; 
długość dnia 8 godz. 1 min

Księżyc: wschód 23.27; — zachód 12,47; — 
ostatnia kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteoro.ogicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 5 st C.. pochmur­
no. wiatr północno-zachodni, ciśnie­
nie atmosferyczne wysokie 762 mm 
W ubiegłej dobie temperatura naj­
wyższa 0 st. C„ najniższa — 7 st. C.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po­
chmurno i mglisto, przy dalszem o- 
ciepleniu

Kai rzk : Bibianna P i M.; jutro Frań 
Ciszek Ksawery

Kai. slow : Szulisław; jutro Wiślimir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka „Pod złotym Lwem". 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapie-
żyńska. pl. Sapieżyński 1 — Apteka 
Ćhwaliszewska. Chwaliszewo 76 — 
Apteka „Pod Eskulapem“, pl. Woi 
ności 13.

Wilda: Apteka „Pod Koroną" Górna Wil­
da 61.

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“ ul. Kra 
szewskiego 12

Łazarz: Apteka „Przy Parku Wilsona“, 
ul Marszalka Focha 47.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Porządek nabożeństwa w kościele 

Karmelitanek Bosych (ul. Niegolewskich 
nr. 23). Dnia 3 bm w czwartek o godz. 5 
popoł. Wystawienie Najśw. Sakramentu i 
kazanie jako przygotowanie do I piątku. 
Dnia 4 bm. w I. piątek całodzienne Wy­
stawienie Najśw Sakramentu Msze św. 
o godz. 6.30, 7.30 ł 9. O godz. 17 kazanie i 
repozycja.

OSOBISTE
— * Architekt Józef Schneider, znany 

w najszerszych kolach społeczeństwa 
licznie zaprojektowanych budowli pań­
stwowych i samorządowych, a zwłaszcza 
niektórych budynków Powszechnej Wy­
stawy Krajowej, twórca monumentalnego 
gmachu „Kino Słońce“ itp, obchodzi dnia 
1 bm. 25-letni jubileusz pracy zawodowej, 
a zarazem 10-letni jubileusz jako współ 
pracownik Państwowej Inspekcji Budo 
wlanej, Poznań-miasto.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Do Bractw Kurkowych Okręgu 

Leszno. Dnia 13 bm. o godz 10,30 odbę­
dzie się w Lesznie w Strzelnicy walne ze­
branie Okręgu. Wobec bardzo ważnych 
spraw porządku obrad przyśłą wszystkie 
Bractwa swego okręgu bezwzględnie 
swych delegatów. Przy tej sposobności 
zwracam Bractwom uwagę na ostatnio 
rozporządzenie ks. Prymasa Polski do ści­
słego zastosowania się. Czołem! — Dr 
mcd. Polewski, prez. okr.

— * Roczne walne zebranie Towarzy­
stwa św. Wincentego a Paulo (Konierencyj 
mężczyzn) archidiecezji gnieźnieńsko - po­
znańskiej odbędzie* się w niedzielę dnia 13 
grudnia rb. o godz. 18-tej w złotej sali Do­
mu św, Wojciecha przy Alejach Marcin-

DARMO
dodajemy 1 kompletną latarkę 
patentową „Kopernik" do każ­
dej zakupionej anody specjal­

nej „E k s t r a"
20“ zi
16“ d
8“ z!

150 wolt..............
120 wolt..............

60 wolt . . . . .
Codziennie świeże anodówki.

Skład Fabryczny 
Wytwórni baterji

„OGNIWO«
Poznań, Wielkie Garbary 19

(dom f-my Kużaj)
Na prowincję za zaliczką-

Pw 9 277T8 64.330/31

kowskiego 22. — Poza sprawozdaniem za­
rządu i całorocznej działalności wszystkich 
Konferencyj archidiecezji wygłosi na ze­
braniu referat dyrektor Związku I’0": 
Dobroczynności „Caritas" ks Edmund 
Wołkowski - Zebranie zaszczyci swą o- 
becnością J. E. ks. Kardynał — Prymas 
dr. August Hlond.

W ten sam dzień odprawi się rano o go 
dżinie 8-mej w kaplicy Przemienienia Pań­
skiego przy placu Bernardyńskim uroczy­
sta msza św podczas której przystąpią do 
komunji św członkowie czynni i honorowi. 
Udział członków w nabożeństwie i zebra­
niu jest obowiązkowy. Przewielebne Ducho­
wieństwo, dobroczyńców i zwolenników 
prosimy o jak najliczniejszy udział.

— * Kolo Zrzeszenia Polskich Nauczy 
cieli Geografii w Poznaniu. Zebranie od 
będzie się w sobotę. 5 bm o godz 18 w sali 
Instytutu, ul. Wjazdowa 3 Na porządku 
obrad referat p F Ryczkiewicza: „Zasto­
sowanie małego atlasu geograficznego w 
szkole powszechnej“.

WYKŁADY
— * Patrol wśród lodów. W dniu 4 bm. 

o godz. 19 odbędzie się odczyt adjunkta 
Zakładu Geografii U. P„ dr. J. Czekalskie­
go p t. „Patrol wśród iodów“ bogato ilu 
strowany ciekawemi przeźroczami. Bile­
ty do nabycia w dniu odczytu przed wej­
ściem na salę Śniadeckich (Coli. Medi- 
cum), II piętro, ul. Fredry 10.

— * Stów. Młodych Ziemianek przypo­
mina, że odczyt p J. Sczanieckiej odbędzie 
się w sobotę, 5 bm. w sali Klubu, ul. Sew. 
Mielżyńskiego 26-27. Bliższe szczegóły u 
p. Lipkowskiej, Al. Marcinkowskiego 22.

WYSTAWY
— * Wystawa przeciwalkoholowa dla 

studentów. Staraniem Akademickiego Ko­
mitetu Trzeźwości urządziła Polska Liga 
Przeciwalkoholowa w czytelni nowego 
Domu Akademickiego przy Wałach Le­
szczyńskiego 6, skromną, lecz ciekawą i 
pouczającą wystawę przeciwalkoholową, 
wybierając stosowne obrazy, tabele i wy­
kresy z dziedziny alkoholizmu i jego 
zwalczania. Wystawa jest otwarta od 30 
listopada do 9 bm godz 15.

—- * Wystawa kanarków. Otwarcie 
wystawy kanarków, urządzonej przez 
Pierwsze Poznańskie Zjednoczone Ama­
torskie Towarzystwo Hodowli Kanarków 
nastąpi 5 bm. o godz 9.30 w sali kawiarni 
„Pawilon", ul Podgórna 13. Na wysta­
wie ukażą się po raz pierwszy w Poznaniu 
kanarki różnobarwnego upierzenia, prócz 
zielonków i żółtych kanarków obejrzeć 
można kanarki białe, oranżowe, srebrne 
oraz złote lzabelles.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół” Jeży­

ce. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek. 3 bm o godz 20 w salce Domu 
Amarantowego, ul Słowackiego 19-21. — 
Odczyt połączony z obrazami świetlnemfi 
o Krakowie wygłosi magister dr Jamkel

— * Tow. Gimn. „Sokół” Poznań-Śród- 
ka. Zebranie plenarne w czwartek. 3 b. 
m. o godz. 19,30 w sali Domu Katolickiego 
na Śródce, a w niedzielę, 6 bm. o godz 9 
msza żałobna za zmarłych i poległych 
członków w Katedrze./

— * Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań Rata­
je — gniazdo żeńskie. Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę, 2 bm. o godz. 19,30 
w sokolni.

KOMUNIKATY ROŻNE
—. * Doroczny bal medyków odbędzie 

się w niedzielę, 10 Stycznia w salach Baza­
ru. Wstęp tylko za zaproszeniami. Za­
proszenia odbierać można w sekretariacie 
„Koła Medyków-.' codziennie od godz. 1230

U dorastającej młodzieży stosuje się ra­
no szklaneczkę naturalne i wody gorzkiej 
„Franciszka-Józela“ i przy użyciu takowej 
jei czyszczące azialanie na krew i napra­
wa funkcji żołądka i kiszek u dziewcząt 
i chłopców daje zbawienny skutek Żątać 
w aptekach i drogeriach. nw 7 ¿53

NORA NEY przyjeżdża do Poznanial
W najbliższych dniach czeka Poznań 

nielada sensacja artystyczna.
W mury wielkopolskiej stolicy zjeżdża 

poraź pierwszy sławna gwiazda filmowa, 
bohaterka niezapomnianych filmów: Po­
licmajster Tagiejew--, „Uroda życia' i 
„Serce na ulicy" — NORA NEY we włas­
nej żywej osobie i wystąpi na scenie naj­
modniejszego w Poznaniu teatru świetl­
nego. z w 12 142

do 14 ul Wały Leszczyńskiego 6. — Teł. 
3649.

— * Stów, Młodych Polek w Luboniu
urządza w niedzielę. 6 grudnia o godz.
17.30 na salce dr Romana Maya przed­
stawienie amatorskie p t. „Jaśkowe za­
mysły" oraz kotncdję p t „Fatalna szafa"

— * Sadalicja Pań Konfekcyjnych w 
Poznaniu, Adoracja Najśw Sakramentu 
odbędzie się w dniach 4 i 5 bm o godz,
19.30 w kaplicy sodalicyjnej.

— * Staw. b. Czwartaków (58 p. p.) _ 
Kolo Poznań. Szerzące się bezrobocie, 
wywołane ciężkiem położeniem gosjiodar- 
czem, dotknęło również wielu Czwarta­
ków, żołnierzy zasłużonego z czasu walk 
powstańczych i bolszewickich 4 pułku 
strzelców Wielkopolskich — obecnie 58 
p p — a dziś nie z własnej winy znajdu­
jących się w skrajnym niedostatku Za­
rząd. chcąc przyjść im z pomocą, posta­
nowił na zebraniu urządzić imprezę i w 
tym celu powstał Komitet w osobach pp. 
por rez Królewicza, sierż. rez. Łuczaka 
i st. sierż. 58 p. p., Zielińskiego Impreza 
w formie strzelania z broni małokalibro­
wej o nagrody odbędzie się pod protekto­
ratem p. płk Chilewskiego w niedzielę, 
6 bm w koszarach 58 p. p. Początek strze­
lania o godz 8. O godz. 10.30 zebranie 
plenarne, dalszy ciąg strzelania od godz.
12.30 do 16. poczem podwieczorek, połą­
czony z koncertem w kasynie podoficer­
skie™ Czysty zysk oraz dobrowolne dat­
ki przeznacza się na urządzenie gwiazd­
ki dla bezrobotnych Czwartaków i ieb ro­
dzin. Stowarzyszeni Czwartacy opodatko­
wali się dobrowolnie jednorazową skład­
ką na rzecz bezrobotnych kolegów

— * Z Towarzystwa Miłośników Foto­
grafii (ul. Libelta 14). Jury sądu koukur- 
sowego zakończyło swe prace w związku z, 
pierwszym konkursem fotografii amator­
skiej T. M. F. Omówienia nadesłanych o- 
brazów dokona p. prezes Gardulski pod­
czas zebrania członków w czwartek (ima 
3 bm. o godz 19. Omów;enie to będzie po­
łączone z pogadanką na temat fotografii w 
porze zimowej. Pierwszy jesienny kurs fo­
tograficzny wykazał, iż amatorzy wielko­
polscy zdobyli się na wysoki poziom arty­
styczny swych prac, a szlachetne współza­
wodnictwo pobudzone zostało szeregiem 
wartościowych nagród, iakie zaofiarowały 
ze swej strony: Zarząd Towarzystwa Miło­
śników Fotografii w Poznaniu, oraz u™?1 
Fabryka płyt i papierów fotogr «Alfa w 
Bydgoszczy (300 zł.), F-a Foto - Greger. < - 
znań ul. 27 Grudnia (aparat fotogr warto­
ści 250 zł.). F-a Br. Machaila. Poznan ul. 
27 Grudnia (aparat fotogr. wartości lin zu 
F-a Camera. Poznań ul. Fr. Ratajczaka - 
raz F-a J. Szymkowiak Poznań ,Al Marcin­
kowskiego 25. za co Zarząd T. M. F. skład 
szczere podziękowanie.

— * Przytulisko dla niemowląt I Z»'
bek Jeżycki donosi, że 6 bm o godz. 4 po­
południu odbędzie się wielka zabawa 
dzieci (na sali Czerwonego Krzyża, piać 
Wolności 14). jakiej dotąd nie było w to- 
znaniu. Będzie konkurs na naiiepszą _ 
klamaclę. śpiew, utwór własny wierszem 
lub prozą i grę na fortepianie popT 
zręczności, dla chłopców wyścigi ,w ... 
kach i inne, dla dziewcząt rzucanie pitka, 
obręczą itd., także za nagrodami ' 
imieniu wszystkich niemowląt - SI 
wzywa się dzieci do wzięcia . . f0 
konkursie i popisach Dla was bę • 
rozrywką, a niemowlętom zapewni . 
tygodni życia. ,

— * Związek Towarzystw °9r”"p„0
Działkowych R. P. w Poznaniu ma1 je. z - 
w nowo organizującym się ogrodzie : 
kowym przy ul. Warszawskiej 1 ‘
wej do odclzierżawienia działki ,7.e. 
tanci zechcą nadesłać wnioski o pi• 
lenie działki, względnie przybyć o. .vvż.f‘j 
z wnioskiem w tym celu do biu.¡/on(l 
wymienionego Związku — Park . 
(paimiarnia). wejście z ul Matejki 
działki zostaią wydzierżawiane.

KRONIKA MIEJSCOWA
- ‘ Nowa Pla^wka Polska. P«

łowań przemysłu bateryjnego b (l.z- 
się przed zalewem wyrobów 77' da­
nych, przyłączyła się również fabL osią. 
teryj „Ogniwo" w Toruniu, która pv 
gnięcitt bardzo ładnych wynik rzy
nych rynkach, otworzyła w pozn< . , |jfZ. 
ul. Wielkie Garbary 19 sP.rzedaA£vch i 
ną bateryj anodowych, kieszeń j]rrnje 
elementów mokrych. — Życzy „ re. 
„Ogniwo1- osiągnięcia jak najtep . 
zultatów. v/!el-

— * Pogotowie sanitarne Okres®



Numer 558 «= Ifurjer Poznański, środa. 2 »rudnia t«W = Rb™. ł

¿a wzbogaca się nowym elementem, świa­
domym zadań i celów tej tak koniecznej
j pożytecznej dla ludności organizacji _
Wszędzie, gdzie należy okazać serce i 
współczucie dla bliźniego, spieszy ze swą 
ofiarną pomocą kobieta polska. W zrozu­
mieniu szczytnej idei samarytańskiej oraz 
jak najlepszego służenia krajowj na wy­
padek klęsk i katastrof, a w szcezgólno- 
ści na wypadek największej klęski, ¡aka 
spaść może na kraj. t. j. wojny, grono pań 
postanowiło dać wyraz tej potrzebie i za- 
pisało się na zorganizowane przez Polski 
Czerwony Krzyż kursy dla sióstr pogoto­
wia sanitarnego, w liczbie 26. W dniu 20 
listopada rb. o godz 12 w południe w sali 
konferencyjnej szpitala wojskowego na­
stąpiło otwarcie Ii-go kursu w obecności 
przedstawicieli władz wojskowych, kasy 
chorych oraz Okręgu Wieikop P C K. i 
zapisanych na kurs pań Przybyłych 
przedstawicieli, wykładowców i słuchacz­
ki w imieniu Zarządu Okręgu Wieikop. 
p C K powitał szef sanitarny okręgu, se­
nator dr. Czesław Meissner Zkolei prze 
mawiał szef sanitarny D. O K. VII, pułk, 
dr K. Maszadro, na następnie kierownik, 
komendant szpitala Okr. VII, pułkownik 

' doc. dr. Kucharski Kurs powyższy ma 
na celu praktyczne i teoretyczne przygo­
towanie słuchaczek do akcji sanitarnej 
P, C. K.

_ * Z targu. Dnia 2. b. m na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg, 
masia wiejskiego 3,60—3,90. zl; masła mle­
czarskiego 400—4,40 zl; twarogu 1,00—1 40 
Zl; mendel jaj 2,30—2,60 zl; litr śmietany 
1,60—2.00 zl; litr mleka pełnego 28—30 gr;. 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1,80 do 
2,00 zł; słoniny wędzonej 2,60—2,80 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1.20 
do 2,20 zl; cielęciny 1,20—2,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zl; koziny 1,40—1.60 zł; 
smalcu 2,60—2,80 zl; za drób: kura 2,50 
do 4,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3,00, 
do 5,00 zł; gęś 8,00—11,00 zl; para gołębi 
1.50—1,80 złotych; para kuropatew 
3,00 złote; królik 2,00 zł; bażant 4.50 zł; 
zając 6—7 zl; za ryby; 1 kg. karpia 3,00 do 
3,20 zl; lina 3,20—3,60 zł; okonia 1,20—1.60 
z); karasia 1,20—2,60 zł; białych ryb 0,80 do 
1,60 zł; sandacza 3,60—4,00 zł; 1 kg. leszcza 
2,40 zt; 1 kg. suma 2,40 zł; 1 kg. szczu­
paka 2,80-3.00 zł; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem­
niaków 6—8 gr: cebuli 0,30—0,70 złotych; 
szpinaku 30 groszy; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy: 1 kilogram bobu 1,20 złotych; pę­
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka zielo­
nej sałaty 10 do 20 groszy; główka 
■włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafior 0,30—1,00 
zl; i kg kalarepy 0,20 żl; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20. groszy; seleru 
0,70—1,00 zl; owoce: 1 kg jabiek 0,40—1 zł;
1 kg. gruszek 0,40—1,00 zł; 1 kg, winogron 
1,00-2,40 zl; 1 kg. głogu 60 gr; borówek 
(brusznic) 1,40—2,40 zł; Żórawin 2,00 zł. —
1 kg. orzechów włoskich 3)00—3,20 zł; la­
skowych . 2,6(1—5,00 zł — Targ ożywiony. 
Masło podrożało/ nieco, również ryby, po- 
iaiettt ceny bez znaczniejszych żinlan. 

KRONIKA WYPADKÓW
- * Usiłowała popełnić samobójstwa

Przy ul. Woźnej przytrzymano mieszkają­
cą przy Wielkich Garbarach 18 Helenę 
M, która usiłowała popełnić samobój­
stwo przez utopienie się w Warci© Wy­
ratowała ją publiczność. Desperatkę 
przewieziono do miejskiego zakładu psy­
chiatrycznego na Grobli. Jak się okaza- 
(o. była ona pod wrażeniem silnego nad­
użycia alkoholu, (k.)

' p°(ł kołami samochodu. Na Ostro- 
*urnskim samochód osobowy P. Z.

’6720 najechał 72-letniego Jana Szuberta, 
fflieszkającego przy ul. Wrocławskiej 14 
wypadek wydarzył się podczas przecho­
dzenia jezdni. Z powodu złamania nogi 
przewieziono p. Szuberta do lecznicy miejskiej, (k.)

kronika polisyjna
,no~ .Czyj rower? W Komisarjacie VII 
nrn,„a]e ?’? rower męski, pochodzący Prawdopodobnie z kradzieży, (k.)

. • ,Kradzież krzewów z płantacyj 
8kraą£-Ch’ W nocy na 29 października 
kim iq0?° 2 Plantacji za Teatrem Wiel- 
śpi Rn krzewdw rododendronów, wielko- 
tnnłna * cm- Ponieważ przypuszczać 
bpfio ie oprawcy kradzieży próbować 
8tr7p„„ Prze(i06 skradzione krzewy, prze­
grodź w P,r-e? kuPnem. Dyrekcja O- 
nie ip, ,Ml9.!skich uprasza o powiadomie- 
mukoiwirk i£‘C,i w wyPadku’ gdyby ko­
i’1 krzewów f OWan° kupno teg0 rodza-

krokika sabowa
»!e7ieniVłaskawlony na dożywotne ciężkie
regowiot ‘ex Dezerter Józef Jaworski, sze- 
donosiHimt P- w Grudziądzu, który, jak 
Padów raiy' ? bronią w ręku dokonał na- 
kacłro ^bunkowych w Czystem, Kamłar- 
dzonv 7™?,Pwlcach Pod Chełmnem, zasą- 
Grudziaź, pr?ez w°isk- sąd okręg, w 
strzelani! p3 k?rę śmierci przez roz- 
iaskawit 7 Rezydent Rzeczyjaospolitej u-
kie więzieXądZ(xn)Cg° na dożywotne cięż'

jARMADK,
k,-~w Mwa°t.??na.n<i'’SHna’ pow obornic- 
larmark Jv^rtek’ 10 grudnia odbędzie się 
Pr<ty k°nie> bydl°’

F^dnia b°rWodTa.S*0 n- Wartą- Dnia 16 
byd‘a jest dozwo£y.81ę Spęd

Mzie ,w czwartek, 17 bm od-
ly kramarik^irk ^onie- bydło- towa’ 

rskie i produkty rolnicza.

— Grabów n. Prosną. Jarmark ogól­
ny odbędzie się 2 grudnia br. Poprzednio 
ustalona data 9 grudnia upada tern sa­
mem.

Z WIELKOPOLSKI
— ’ Oborniki. (Na św. Mikołaja.) Sta 

raniem szkoły powszechnej odbędzie się 
w sobotę, dnia 5 bm. o godz 19 na sali p‘ 
Klasowej wieczornica. Na program skla 
da się śpiew chórów, deklamacje, obrazek 
sceniczny w 3 odsłonach („W krainie cza 
rów") i rozdanie nagród przez św. Miko­
łaja.

(Pomoc bezrobotnym.) Miasto Obor­
niki jest wybitnie przemysłowe (istnieją 
bowiem tutaj dwie cegielnie, dwa młyny, 
tartaki, fabryka okularów, wyrobów ce­
mentowych itp.) Wskutek pogłębiającego 
się z dnia na dzień kryzysu gospodarcze­
go, który spowodował zmniejszenie pro­
dukcji w zakładach przemysłowych, 
zwiększyła się znacznie liczba bezrobot­
nych i sięga około 600. Na rzecz pomocy 
bezrobotnym urządza Stow, muzyczne 
Moniuszko koncert w niedzielę, dnia 6 b. 
m. o godz. 20 na sali p. Klasowej. Należy 
się spodziewać, że obywatelstwo obornic­
kie poprze imprezę, (ok.)

— * Gniezno. (Obchód Listopadowy.) 
W świetlicy na boisku Sokola odbył się 
Obchód Listopadowy Żeńsk. Tow Gimn' 
Sokół. Zagaiła go prezeska p. Żórawska 
krótkiem przemówieniem. Nastąpiły de­
klamacje, referat drch. Dziochówny, śpie­
wy j odczyt.

— (S. M. P.) Na salce św. Wawrzyńca 
odbyło się uroczyste zebranie Stowarzy­
szenia Młodzieży Polskiej. Zebranie za­
gaił prezes p. Edm. Szymczak Po refe­
racie drh. prezesa p. t. „Hartuj duszę i 
ciało“ i przemówieniu patrona Stow., ks 
Fr. Górskiego, rozdano nagrody; otrzymali 
je druhowie A. Tomaszewski, A Naroż- 
niak, T. Krysztofiak, W. Sander i T. KJe- 
parek. (br.)

— “ Wolsztyn. (S. M, P.) Dnia 15 li­
stopada obchodziło Stowarzyszenie Mło­
dzieży Polskiej święto młodzieży Przed­
tem odbyły się trzydniowe rekolekcje. — 
Prowadził je ks. prof. Feliks Kwadę, pre­
fekt tut. seminarjum naucz. Około 500 
młodzieńców z parafji wolsztyńskiej bra­
ło udział w rekolekcjach. W dniu świętą 
o godz. 9,30 odprawił mszę św. patron Sto­
warzyszenia ks. St. Leciejewski i wygłosił 
podniosłe kazanie. Potem ruszył pochód 
przez miasto na Rynek. Wieczorem o go­
dzinie 20 odegrali amatorzy z S. M. P. z 
powodzeniem przedstawienie amatorskie 
sztuki p. t, „Korsarz Bałtyku“. Obywatel­
stwo miasta licznie przybyło na przedsta­
wienie, zapełniając po brzegi salę Grand 
Hotelu.

/■— “ Leszno. (Sprąwa .burmistrza.) Roz- 
prawa /apelacyjna w sprawie ■ zawieszone­
go I. burmistrza m. Leszna zniosła wyrok 
komisji dyscyplinarnej, zarządzając typ 
ko naganę p. hurm. K. Jednocześnie przy­
znano p. burmistrzowi Kowalskiemu pełną 
pensję za Cały czas zawieszenia w urzędo­
waniu. P. burm. K. obejmie w najbliż­
szych dniach znów swe urzędowanie.

— (Jubileusz.) Srebrny jubileusz swej 
pracy obchodziło w uh. niedzielę Koło 
Śpiewu „Lutnia“ w Osiecznie. Na uro­
czystość tę zjechało się wiele kół bratnich. 
Uroczystość miała przebieg bardzo pod­
niosły.

— (Podstęp czy oszustwo?) W ostat­
nich dniach do kilku kupców przybyli o- 
sobnicy, rzekomo Szwajcarzy, ofiarując 
towary. O walucie przy tranzakcji nie 
było mowy. Ceny wydawały się kupcom 
bardzo niskie, więc porobili zamówienia. 
Jakie było ich zdziwienie, gdy przy odbio­
rze towaru musieli płacić ceny wyznaczo­
ne nie w złotych, ale w dolarach! (s.)

— ' Śrem. (Święto młodzieży.) Miej­
scowe S. M. P. obchodziło bardzo uroczy­
ście doroczne święto ku czci swego patro­
na św. Stanisława Kostki. W dniu po­
przedzającym święto młodzież parafial­
nych S. M. P. ze Śremu i okolicznych wio­
sek przystąpiła w liczbie 150 do spowie­
dzi św. Sam dzień uroczysty rozpoczął 
się wspólną komunją św., po której go­
spodarze podejmowali w swem ognisku 
młodzież zamiejscową herbatą. Po śnia­
daniu zastępy młodzieży z własną orkie­
strą na czele defilowały, wspólnie z za- 
proszonemi organizacjami i wojskiem 
przed przedstawicielami władzy. Podczas 
uroczystej sumy w kościele farnym wy­
głosił okolicznościowe kazanie patron, ks. 
mansjonarz Maćkowiak. Po sumie odby­
ła się na sali p. Sałacińskiej uroczysta a- 
kademja, na którą złożyły się: słowo 
wstępne miejscowego proboszcza, ks. rad­
cy Michalskiego, obszerny referat o zna­
czeniu S. M. P., deklamacje, śpiewy, po­
pisy orkiestry i obrazek sceniczny z życia 
św. Stanisława Kostki p. t. „Ziemski 
anioł“. Wieczorem zespół młodzieży ode­
grał lia tej samej sali komedję Bałuckie­
go p. t. „Sprawa kobiet“. Społeczeństwo 
miejscowe darzyło imprezę włelkiem za­
interesowaniem i poparciem.

— • Grodzisk Wlkp. (Teatr.) Ostatnio 
bawił w naszem mieście teatr „Tura“ z 
Poznania pod dyr, art. p. Anieli Kopczyń­
skiej. Grano wesołą komedję „Czar mun­
duru“. Całość wypadła dobrze, Tylko 
niestety publiczność nie dopisała istotnie 
po raz pierwszy.

— (Jubileusz.) Srebrne gody obchodzi­
li ostatnio pp. Janostwo Jankowscy. Na 
intencję Jubilatów odprawiła się msza św. 
w kościele parafjalnym.

— (Wyścigi motocyklowe.) Niemałą 
atrakcję przeżyło nasze miasto ostatnią 
jMędżieSę. Jt S9 „Dyskoiwlja,“ aorganiao-

! wał na stadjonie powiatowym propagan­
dowe wyścigi motocyklowe, w których 
brali udział poznańscy motocykliści „U- 
nji". Triumfatorem wyścigów był Mie- 
loch na „Rudge". Publiczności dużo, cho­
ciaż bardzo zimno. Biegi odbyły się bez 
wypadków, tylko ostatni bieg z przy czep­
kami zakończył się nieomal katastrofą, 
gdyż nastąpiło momentalne przekoziołko­
wanie się maszyny, a pasażer odniósł lżej­
sze rany.

. — (Wieczornica.) W niedzielę, 22 bm. 
wieczorem w sali p. W'ęclewiczowej odby­
ła się doroczna wieczornica Tow. śpiewu 
.Harmonja" ku czci swej patronki św C.e- 
eylji. Na program składały się śpiewy 
chórowe pod dyr. p. dr. Mikołajczyka, któ­
re staiy na wysokości zadania oraz dekla­
macje. Potem nastąpiła zabawa tanecz­
na.

— (Z Rady miejskiej.) Przewodniczą­
cy Rady miejskiej p. Pospieszny zagaił 
posiedzenie i odczytał porządek obrad. — 
Następnie p. burmistrz Czyszewski wpro­
wadził w urząd radnego p. Adamczew­
skiego w miejsce ustępującego p. Fr Bie- 
iaczyka. Dekretem p. wojewody został 
zatwierdzony na członka magistratu p. 
Fr. Bielaczyk. który złożył odpowiednią 
przysięgę j zarazem podziękował za za­
ufanie. Poszczególnym wnioskodawcom 
przydzielono działki miejskie na budowę 
domów. Uchwalono dodatki na rzecz mia­
sta od podatków, sprzedaży wyrobów al­
koholowych i od podatku gruntowego. — 
Przewodniczący odczytał kontrakt firmy 
Bacon-Eksport, centrala w Gnieźnie któ­
ry założył swoją filję w Grodzisku Wy­
brano specjalną komisję, która wszelkie 
dodatnie i ujemne strony rozpatrzy. Fa­
bryka właściwie miastu żadnych docho­
dów nie przyniesie, a ilość ludzi zatrud­
nionych jest stosunkowo mała.

— * Gostyń. (Teatr.) Zespół czoło­
wych artystów sceny poznańskiej, który 
tak dobrze zapisał się w pamięci wysta­
wieniem komedji „Roxy" w naszem mie­
ście, odegra tym razem w czwartek, 3-go 
grydnia w Polonji jedną z najweselszych 
komedyj ostatnich czasów „Koniec i po­
czątek“ Marjusza Maszyńskiego. Obfita 
ilość dowcipów, komiczno sytuacje, świet­
ne typy, oto znamiona doskonałej kome­
dji, która cieszy się wyjątkowem powodze­
niem na wszystkich scenach. Popołudniu 
odegra ten sam zespół przedstawienie dla 
młodzieży szkolnej po cenach najniższych. 
Dane będą fragmenty z „Nocy Listopado­
wej“, „Kordjapa“ i „Dziadów" Na oba 
przedstawienia nabywać można wcześniej 
bilety w przedsprzedaży.

—- ° Kępno Wlkp. (Przedstawienie a- 
matorskie.) Staraniem „Świetlicy“ Pań­
stwowego Gimn. Koedukacyjnego odegra­
ny zostanie w auli gimnazjalnej Moliera 
„Skąpiec“. Przedstawienie odbędzie się 
6 grudnia br, o godz. 8 wieczorem Żvsk 
przeznaczony częściowo na bezrobotnych.

—- (Kradzież roweru.) Przed oinerżą w 
Krzyżównikach pow. kępińskiego skra­
dziono przybyłemu za przepustką do Pol­
ski Franciszkowi Cieślikowi z Wallendorf 
(Niemcy) rower, marki Elite Rad, nr fa­
bryczny 11 104 676, wartości 140 zł. Poli­
cja prowadzi dochodzenia w tej sprawie.

— (Przychwycenie fałszerza.) W cza­
sie rewizji w domu niejakiegoś Wilczyń­
skiego w Bolesławcu znaleziono różnego 
rodzaju pieczątki, które służyły do pod­
rabiania dokumentów. Wilczyńskiego are­
sztowano.

— (Zasłużona kara.) Od pewnego cza­
su Józef R., zamieszkały we wsi Kuropki, 
poniewierał i wypędzał z domu matkę 
swoją dlatego, że pozwoliła mieszkać u 
siebie córce i zięciowi. Sąd grodzki w 
Wieruszowie skazał go za to na 3 miesią­
ce więzienia, (ck.)

Gwiazdkowa Wystawa 
Prac Kobiecych

Gwiazdkowa Wystawa Prac Kobieeych 
otwartą zostanie w niedzielę, dnia 6 grud 
nia o godz. 11 w sali Zw Budowniczych 
..Strzecha", ul Sew Mielżyńskiego 23 — 
Wstęp 50 gr. Zwracamy śię z prośbą do 
wszystkich pań o poparcie naszej wysta­
wy i żywą agitację w kołach znajomych. 
Paniom wystawczyniom podajemy do wia­
domości. że prace przyjmujemy tylko w 
piątek, dnia 4 grudnia od godz. 10—18. Za 
Komitet: Z. Cynkowa, J. Wrzesińska,.

RUCH W TOWARZYSTWACH
~. Tow. Śpiewu „Halka“, Przyszłe ze­

branie miesięczne odbędzie się w środę,
2 bm o godz. 20 w lokalu posiedzeń dh. 
Jaszyka.

-— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań — 
Boże Ciało. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, 2 bm. o godz. 20 w ognisku 
przy Watach Jagiełły,

— Kółko Żeńskie przy IV Kadrze Mor­
skiej im. Marszałka Focha. Zebranie od­
będzie się dzisiaj 2 bm. o godz. 20 w Ho­
telu Rzymskim, Ai Marcinkowskiego 22.

— Koło Sen jorów Poznań-Jeżyce, Ze­
branie w czwartek. 3 bm. o godz. 19,30 w 
lokalu p. Tomikowskiego, ul, Szamrzew- 
skiego 18 Odczyt n t. „O twórczości Hen­
ryką Sienkiewicza" wygłosi prezes Knak 
Na zebraniu nastąpi uroczyste otwarcie 
bibljoteki.

— Tow, Kobiet „Wspólna Pomoe“ na 
Wildzie, Zebranie plenarne w czwartek,
3 bm. o godz. 19 w salce parafjalnej

— Tow. Przem. „Dźwignia“ Poznań-Ła-
zarz. Zebranie plenarne odbędzie się 3-go 
bm. o godz. 20 w lokalu ul Marsz Focha 
nr. 62. Na porządku obrad
wykład. interesujący,

— * Tow. Uczestników Powstania La» 
zarz-Górczyn. Zebranie plenarne odbę­
dzie się 3 bm o godz. 19,30 w lokalu Ka­
syna Obywatelskiego, ui. Marsz. Focha 81.

— Chór kościelny parafji św. Jana w 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie 
się w czwartek 3 bm.

— Kółko Naukowe przy Tow. Uczniów 
Handlowych — sekcji Związku Pracow­
ników Kupieckich Oddział Poznań. Ze­
branie odbędzie się w czwartek, 3 bm o 
godz 20 w „Ognisku Ucznia Kupieckiego", 
Al. Marcinkowskiego 26.

— Tow. Entomologiczne w Poznaniu. 
Miesięczne zebranie odbędzie się w czwar­
tek, 3 bm. o godz. 19 w lokalu p. Jaroc­
kiej, ul. Masztalarska 8 a,

— Stów, b. uczennic lic. i gimn. pod 
wezw. Najśw. Serca Jezusa w Poznaniu. 
Zebranie miesięczne odbędzie się w pią­
tek, 4 bm. o godz. 18,30 w mieszkaniu prze­
wodniczące}.

— Tow. Muzyczne „Dźwięk” Poznań» 
Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie się 
w piątek, 4 bm. o godz 20 na salce p. To­
mikowskiego, ul, Szamarzewskiego 18.

— Związek Techników-Dentystów Z. Z. 
R. P. z siedzibą w Poznaniu. W sobotę, 
5 bm. odbędzie się na salce p. Jarockiej 
zebianie plenarne.

— Stów. Młodzieży Obywatelskie] pa­
rafii archikatedrałnej. Zebranie plenar­
ne odbędzie się 4 bm. o godz. 20 w Domu 
Katolickim na Sródce.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Jerzy Trzaskowski, uczeń szkolny, 7 L 
Henryk Szarzyński, 18 dni. Łucja Jan- 
kowiak, z domu Łuk 30 1. Marjan Brun­
ner, dziennikarz, 24 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: 651,25

złotych wpłacono na konto w Kom. Kasie 
Oszczędności w Poznaniu dnia 2. 12. 31 r. 
Na nowo złożono: A. S. (Aleje Marcinkow­
skiego 13) 5,— zł. — Fr. Grzelczak z po­
dziękowaniem za otrzymane łaski z proś­
bą o dalsze, 20 zł. — Z. H. 10 zł. — Wl. D. 
prosząc o opiekę 3 zł. — J. A. B. M. 11 zł. 
Razem 49 zł.

Na tanie kuchnie dla biednych m. Po­
znania: Rodzina Ansion 5 zł. — 25 zł 
przekazano na konto P. K. O 206183.

Na ociemniałych żołnierzy: Rodzina 
Ansion 5 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 135 zł.

Na ołtarz św. Antoniego w Nazarecie: 
K. S. 1 zł. — G W. 3 zł — Razem z po­
przednio pokwitowanemi 102 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: K. S„ 
1 zł, — Razem z poprzednio pokwitowa­
nemi 46 zł.

W piątek, 4 b. nu, o godzinie 8 wiecz., 
na; sali Domu Ewangelickiego (ul. Wja­
zdowa 8) wystąpi

KWARTET POLSKI.
W skład tego świetnego zespołu kame­

ralnego wchodzą czołowi instrumentaliści 
polscy, a to: Irena Dubiska L skrzypce, 
Mieczysław Fliederbaum II. skrzypce, Mie­
czysław Szaleski wiola, żoija Adamska 
wiolonczela.

„KWARTET POLSKI“, który istnieje 
już od dłuższego czasu, a którego założy­
cielem jest znana wiolinistka p. Irena Du­
biska, stoi na bardzo wysokim poziomie 
artystycznym i jest świetnie zgrany. Spo­
dziewać się należy, że jedyny ten polski 
zespół kameralny dozna u nas takiego po­
parcia, na jakie zasługuje, uprawiając 
z zamiłowaniem i poświęceniem najwyż­
szy rodzaj muzyki, t. j. muzyki kameral­
nej. Współudział w koncercie bierze zna­
komita pianistka p. Gertruda Konatkow« 
ska, która odegra part fortepianowy kwin­
tetu Zarębskiego. — Artyści odegrają: 
Haydna kwartet nr. 18 op. 76, Szymanów'« 
©kiego kwartet C-Dur i kwintet Zarębskie­
go (I-szy raz w Poznaniu).

Bilety w cenie 1 do 4 zł w składzie cy­
gar p. Szrejbrowskiego, ui. Gwarna 20, 
telefon 56-38, w dzień koncertu przy kasie 
od godz. 7-mej. zw 12107

Teatr Polski
DZIŚ — o godz 15 „Świerszcz za korni- 

nem* — IV przedstawienie szkolne.
O godz. 20 „Sarajewo 1914“,

Czwartek. 3. 12. „Sarajewo 1914“.
Piątek. 4 12. „HuUa di Bulla" — Ceny

popołudniowe.
Sobota, 5 12. „Jej synowa” «— Po raz 

pierwszy — Premiera.
Niedziela, 6. 12. o godz. 15 „Rosy“ — Ceny 

zniżone.
Niedziela, 6 12. o godz. 20 .Jej synowa“. 
Poniedziałek. 7. 12 „Sarajewo 1914". 
Wtorek. 8 12. o godz 15 „Hulla di Bulla“. 
Wtorek, 8. 12. o godz. 20 „Jej synowa“

Teatr Nowy
DZIŚ — „Lekkomyślna siostra".

Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr operetkowy „Uśmiech“
DZIŚ — „Czar walca".
Czwartek, 3. 12 „Kraina uśmiechu”. 
Piątek, 4, 12. „Czar walca".

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy,
Wł Brackiego - „Rajzer Macieja Wierz­

bińskiego
DZIŚ — Chodzież.
Czwartek, 3 12. - Rogoźno.
Piątek, 4. IŻ, st Szamotuły,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
MŁODZI UCZNIOWIE
I. J. PADEREWSKIEGO

Warszaw», 1 grudnia.
Od trzech lat zjeżdżają, w lecie do 

Morges młodzi polscy pianiści, aby 
korzystać z bezcennych wskazówek Pa­
derewskiego. W tym roku odbyli nie­
jako „publiczny popis" przed zaproszo­
nymi gośćmi ze świata muzycznego, 
jak pianista i kompozytor amerykań­
ski Ernest Schelling (dawny uczeń Pa­
derewskiego), szwajcarski kompozytor 
i muzykolog Gustaw Doret, oraz dy­
rektorzy agencyj koncertowych z Lon­
dynu i Genewy. Bardzo interesująco 
opisuje ten „turniej" Henryk Opieński 
w ostatnim numerze „Muzyki“,

Uczestniczący w nim pianiści mają 
już za sobą po parę lat karjery wir­
tuozowskiej. Znaleźli się między nimi 
laureaci pamiętnego konkursu szope­
nowskiego w Warszawie jak L S. Szpi- 
nalski i Henryk Sztompka. Prócz nich, 
do obecnych uczniów Paderewskiego 
należą: Aleksander Brachocki (Polak 
z Ameryki dawny uczeń Z. Stojow- 
skiego), Zygmunt Dygat (mieszkający 
stale w Paryżu), oraz Albert Tadlew- 
ski (lwowianin, prowadzący wielkiem 
uznaniem cieszące się wyższe kursy 
fortepianowe w Nicei),

Program obejmował koncerty: 
Beethovena Es-dur (Szpinalski), Szo­
pena f-moll (Sztompka), Schumanna 
a-moll (Dygat), Paderewskiego Fanta­
zję polską (Tadlewski) oraz Fantazję 
i-moll Szopena i Warjacje F-dur Pa­
derewskiego (Brachocki). Odpowiednie 
partje orkiestrowe były wykonane 
przez kolegów, do koncertu Beethove- 
na akompanjował Sztompka, do kon­
certu Szopena — Szpinalski, do kon­
certu Schumanna — Tadlewski, do 
Fantazji Paderewskiego — Brachocki. 
Ten specjalny w swoim rodzaju, a nie­
powszednich rozmiarów ęrogram dał 
świadectwo bardzo wysokiego pozio­
mu wirtuozowskiego młodych piani­
stów, wykazując u wszystkich niepo­
spolitą już umiejętność dźwiękowb- 
t.echnicznego opanowania fortepianu 
oraz zdolność subtelnego wyczuwania 
szczegółów sztuki interpretacyjnej 
sposobami, które nósiły wyraźne, szla­
chetne piętno swego wysokiego pocho­
dzenia. Pozatem, w ramach tej niepo­
spolitej. o wspólnych znamionach ska­
li, zarysowały się plastyczni© poszcze­
gólne indywidualności artystów; wni­
kliwy krytycyzm Paderewskiego umie 
te indywidualności odpowiednio ura­
biać, zwalczając jedynie skłonności do 
maniery, a kształcąc poczucie stylo­
wej wszechstronności.

Aby choć w kilku słowach nakre­
ślić rysy artystycznej fizjonomji mło­
dych pianistów, możnaby, rozpoczyna­
jąc w porządku alfabetycznym od p. 
Brachockiego. scharakteryzować go, 
jako pianistę, umiejącego, przy pozor­
nym chłodzie, z prostotą, pozbawio­
ną wszelkiej zewnętrznej emfazy, wy­
dobywać głębię uczuciową granych u- 
tworów; Dygat w grze swojej objawia 
naturę wielce wrażliwą, pełną wdzię­
ku i subtelności; Szpinalski jest ty­
pem wirtuoza o pierwszorzędnym 
technicznym talencie i dużem poczu­
ciu rytmu, które to wrodzone przy­
mioty, dzięki pracy pod kierunkiem 
Paderewskiego, nauczył się całkowi­
cie oddawać na usługi głęboko muzy­
kalnie ujętej interpretacji; szczera nu­
ta poetycka. dzięki szkole nie przecho­
dząca jednak nigdy w porywy nieopa­
nowanej dowolności, charakteryzuje 
wysoce artystyczną grę Sztompki; Ta­
dlewski — 'to pianista silnej ręki, sze­
rokiego rozmachu i uczuciowego polo­
tu.

Turniej młodych pianistów, powtó­
rzony w dwa tygodnie później w sali 
koncertowej w wili pp. Schellingów w 
Celigny (niedaleko Nyonu), pozostawił 
na wszystkich słuchaczach —- poza 
prawdziwie artystycznem użyciem — 
wrażenie, że przed tak pokierowany­
mi wirtuozami otwiera się piękna 
przyszłość. Wnosząc w swą artystycz­
ną karjerę, prócz wybitnych talentów, 
niepowszedni zasób wiedzy wirtuozow­
skiej. dźwigają oni jednak na swych 
barkach — kończy Opieński — wielką 
odpowiedzialność: nietylko bowiem, 
muszą utrzymywać się na wysokości, 
aby godnie przedstawiać i rozwijać w 
miarę własnych zdolności nabytą wie­
dzę, ale mają również poważne zada­
nie przechowania jej i przekazania 
młodym pokoleniom. Do tego zobowią­
zuje ich zaszczytne miano: uczniów 
Paderewskiego,

ZYCIE KULTURALNE
PODZIĘKOWANIE DLA POZNANIA 
OD FILHARMONJÎ WARSZAWSKIEJ
Stworzone przez miasto Poznań stałe 

koncerty symfoniczne znalazły w polskiej 
opinji muzycznej żywy oddźwięk. Lwów 
gdzie ZASP uniemożliwił uruchomienie 
miejskiego teatru muzycznego podobnie 
jak w naszem mieście i w całej Polsce, po­
szedł za przykładem Poznania i temi dnia­
mi urządził pierwszy koncert symfoniczny 
byłej orkiestry teatralnej, dyrygowany 
przez zaproszonego z Warszawy Grzegorza 
Fitelberga. Obecnie zaczynają napływać 
do władz miejskich w Poznaniu pisma od 
ir.stytucyj muzycznych w kraju i zagranicą 
zawierające uznanie i podziękę za stwo­
rzenie tak ważnej placówki kulturalnej 
jaką jest Orkiestra Symfoniczna m. Pozna­
nia. \

Pierwsza wystąpiła z taką manifestacja 
Filharmonia warszawska. Pismo, nade­
słane przez jej zarząd, brzmi jak nastę­
puje:

Zarząd Stowarzyszenia Artvstôw Or­
kiestry Filharmonii Warszawskiej ni- 
niejszem ma zaszczyt przesiać wyrazy 
najwyższego uznania i podziękowania za 
stworzenie pierwszej w Polsce Miejskiej 
Orkiestry Symfonicznej.

Fakt utworzenia takiej Orkiestry sta­
wia rn Poznań w szeregu najpoważniej 
szych placówek, rozwijających kulturę 
muzyczną w ogólności, a twórczość mu­
zyczną polską w szczególności Świadczy 
on zarazem o glębokiem zrozumieniu 
znaczenia takiej Orkiestry, a na tle obec­
nie panujących ciężkich warunków tem 
więcej zasługuje na podkreślenie.

Z poważaniem za Zarząd: Przewodni­
czący: Jan Dworakowski. Sekre­
tarz : K. Wiłkomirski.

NAUKA
Z PoL Tow. Filologicznego. Oddział 

warszawski odbył posiedzenie z odczytem 
wizytatora S Cybulskiego p. t. „Wokalna 
i muzyczna interpretacja tragedji greckiej“ 
z ilustracją muzyczną prof. B, Rostkow- 
skiego.

TEATR
Co grają w Wilnie? Piszą nam z Wil­

na: Os‘atnią premierą byl.. ,.Pan Geld- 
hab“. wiecznie miody i uroczy Reżysero­
wał p Szpakiewicz Grano go w ..Lutni“ 
Na Pohulance, w Teatrze Miejskim, arty­
ści nasi wystawiają Audrana „Lalkę“ 
Frekwencja spadła katastrofalnie, gdyż 
Żydzi zaczęli bojkotować oba teatry i zu­
pełnie nie chodzą, (rt)

SLAWISTYKA
O Polsce nad Wełtawą. Z Pragi piszą 

nam: Czechosłowacko - Polskie Stowarzy­
szenie. rozwijające na terenie Pragi bardzo 
ożywioną działalność, organizuje w c;ągu 
1931/32 roku szereg wykładów, poświęco­
nych sprawom polskim. Red V Cervinka 
mówić będzie n t. „Poznań i Warszawa“ 
dr J Folfrechf n t. ..Czechosłowacka 
mniejszość na Wołyniu“, prof J Horak 
n t. „Żeromski a Tołstoj“, dr. B Vydra n. 
t ..Zenon Przesmycki a Czesi“. Jeden wy­
kład w języku polskim wygłosi zaproszo­
ny specjalnie z Polski prelegent. Prócz 
wykładów Stowarzyszenie organizuje jed­
nocześnie kurs korespondencji 1 języka 
polskiego. (sl)

LITERATURA
Tydzień Powieści Polskie!. Nasz rynek 

księgarski zalewają przeważnie utwory 
tłumaczone, z których połowa przynaj­
mniej nie warta jest przekładu, a war­
tość drugiej połowy obniżona jest znacznie 
przez niedołężny przekład. Publiczność 
zniechęca się do książki, a na tem znie­
chęceniu tracą również autorzy polscy. 
Księgarze wspólnie z organizacjami lite­
ratów zorganizowali akcję na rzecz po­
wieści polskiej. Między 28 listopada a 8 
grudnia odbywa się we wszystkich księ­
garniach Tydzień Powieści Polskiej. Ha­
sło tego tygodnia uderza w argumenty 
ideowe i ekonomiczne — ..Polska pow!eść 
— to polski autor, polski papier, polski 
druk“. Trzeba mieć nadzieję, że społe­
czeństwo poprze Tydzień Powieści Pol­
skiej wydatnie przez zakup dzieł warto­
ściowych. (tk)

VARIA
Samolotem do bieguna południowego,

Przed pięciu laty rozeszła się wieść, że 
admirał Ryszard Byrd dotarł z wielką 
wyprawą odkrywczą do wybrzeży Antark­
tydy; tam założono podstawę operacyjną 
na lodzie t. zw. „Małą Amerykę“. W mi- 
njaturowem tem osiedlu mieli uczestnicy 
wyprawy przebyć długie miesiące. Naj­
większą zdobyczą całej ekspedycji było 
dotarcie samolotem Forda, dnia 28 listo­
pada 1929 roku do południowego biegun® 
kuli ziemskiej, O całej wyprawie, przygo­
towaniach i o jedynym tego rodzaju locie 
odkrywczym przynosi bardzo zajmujący 
artykuł ostatnia „Przyroda i Technika“ Z 
upoważnienia admirała Byrda artykuł je­
go, ogłoszony w „National Magazine“ w 
Waszyngtonie przerobił dr. Stanisław Mi- 
eewicz. „Przyroda i Technika“, populary­
zująca najnowsze zdobycze wiedzy, ma i 
w tym n-rze (9’> starannie zebrany i cieka­
wy nąatsrjal, (i. ML)

GŁOS Z POZA GROBU
(Z osobistych wspomnień

Praga, 1 grudnia.
Zmarłego niedawno Antala Staszka 

poznałem w chwili dla mnie szczegól­
nie pamiętnej: był w gronie łaska­
wych słuchaczy, którzy przybyli przed 
ośmiu przeszło laty na mój wstępny 
wykład w uniwersytecie Karola.

Przekroczył już wówczas 80 lat i 
oddawna czynnego udziału w życiu 
publicznem nie brał, chociaż pisar­
skiej działalności nie przerwał, lecz do 
końca długiego żywota ją prowadził, 
pracując „zdała od świata", w swym 
domku wiejskim pod Pragą, w Krezy. 
Ale na inaugurację polskiej katedry 
w wyzwolonej Czechosłowacji do Pra­
gi zjechał i na wstępny wykład wy­
brał się wraz z drugim czcigodnym 
starcem dziś już także zmarłym Fran- 
ćiszkiepi Kvapilem, „epigonem pol­
skiego romantyzmu“ i polskiej kultu­
ry piśmienniczej na czeskim terenie 
największym apostołem.

Z Franciszkiem Kvapilem, mieszka­
jącym stale w Pradze, spotykałem się 
częściej, z Antalem Staszkiem — rza­
dziej. Z tych ostatnich spotkań pamię­
tam, jakby to było wczoraj, odwiedzi­
ny Nestora pisarzy czeskich w Jego 
podpraskiej siedzibie, niebawem po 
wstępnym w Pradze wykładzie. Zebra­
ło się tam kółko ludzi, którzy prze­
ważnie Polskę znali i o jej dawniejszej 
literaturze mówili z entuzjazmem Był 
wśród nich miłośnik Słowackiego któ­
ry całe oktawy „Króla Ducha“ dekla­
mował z pamięci we własnem, Cze­
śkiem tłumaczeniu.

Ale najciekawsze było to, co mówił 
o Polsce gospodarz. Był w tej dobie 
właśnie ogarnięty falą wspomnień, 
które spisywał i ogłosił w znakomitej 
książce „Wspomnienia" (1925). Jakby 
rekapitulował wówczas cały swój, dłu­
gowieczny żywot. Mówił o Krakowie, 
w którym kończy! nauki gimnazjalne 
i dokąd powtórnie potem przyjechał 
na prawnicze studja i doktorat utrius- 
que iuris — zatem o Krakowie z lat 
60-tych minionego stulecia, z doby 
styczniowego powstania. To by i a kar­
ta ze starego albumu — zeschły liść, 
czy „zawiązka" spłowiałych włosów — 
która w żywem opowiadaniu kraśnia- 
ła rumieńcem życia, wstawała z pro­
chów archiwum żywem ciałem wspom­
nienia, nabierała niezwykłej plastyki 
wyrazu. O polskim romantyźmie mó­
wił Staszek w słowach najwyższego 
zachwytu; „Anhel.lego“ nazywał naj­
większym arcydziełem świata. Kiedy 
o tem mówił, wpadał w „entuzjazm li 
ryczny", którego po nim, pisarzu-ra- 
cjonaiiście, trudno się było spodziewać.

I co wtedy, na tem zebraniu w 
Krezy, mówił — to potem napisał. 
Nietylko w swoich drukowanych 
„Wspomnieniach" — ale dobitniej i 
wyraźniej, w odezwie jakby do Polski 
dzisiejszej, w liście, który mam pra­
wo ogłosić, jako głos z poza grobu Ne­
stora czeskich pisarzy, krakowskiego 
studenta i wielbiciela polskiego du­
cha.

List nosi datę 16 października 1928 
roku — i jest skierowany do ówcze­
snego Akademickiego Koła Przyjaciół 
Polski (dziś: Kola Przyjaciół Polski). 
Z okazji 85-ciolecia Antala Staszka u- 
rządziło wówczas koło uroczysty wie­
czór na Jego cześć. Na ten wieczór 
staruszek przybyć nie mógł — ale na­
desłał list, którego zasadniczy ustęp 
w tłumaczeniu brzmi jak następuje:

„Serdecznie witam powstanie Wa­
szego Koła, które, jak przypuszczam, 
będzie miało wśród innych zadań, tak­
że na oku polską kulturę, jej związek 
z kulturą naszą, wzajemne stosunki 
obu tych kultur, obustronne ich na 
siebie oddziaływanie i przenikanie.

Byłem w młodych latach zapalo­
nym entuzjastą polskiej poezji, pol­
skiej literatury wogóle i zawartych w 
niej zarówno artystycznych, jak świa- 
towych idei. Stałem pod wielu wzglę-! 
darni w swojej działalności pisarskiej 
pod wpływem tej kultury, która dzia­
łała na mnie potężnie. Byłem także i 
gorącym zwolennikiem polskich, poli­
tycznych dążeń i Walk za wolność i 
niepodległość.

Był to smutny okres w dziejach 
polskiego narodu; miał jednak ten 
głęboki skutek, że często dał podnie­
tę do wspaniałe.? twórczości poetyc­
kiej, która może ¡śmiało Stanąć obok 
najwyższych szczytów światowych li­
teratur. Był to okres ucisku wszystkie­
go, co polskie; była to doba Sybiru, 

więzień pruskich i austriackich.

o ś. p. Staszku Antalu).
ale zarówno doba Mickiewicza, Sło- 
wackiego, Krasińskiego i całej koą. 
stelacji gwiazd narodowych wie­
szczów, natchnionych przez Boga — 
wieszczów, których imiona jaśnieć bę­
dą po wszystkie czasy na szczytach te­
go wszystkiego, co w polskiej duszy 
było wtedy najgłębsze i najbardzie'j 
żywiołowe — na szczytach polskie* 
kultury XIX. wieku, którą zdobił na 
skroni nietylko „wieniec cierniowy" 
(w oryginale po polsku), wielkiego 
cierpienia, ale i blask podniosłych idei 
i tego wszystkiego, co w duszach ludz­
kich jest najpiękniejsze.

I to był właśni© ten okres, który 
działał na mnie potężnie. Ucisk bu­
dził współczucie i porównywanie z u- 
ciskiem, któremu my podlegaliśmy; 
wspaniała poezja, która wówczas nie 
miała sobie równej w całej Europie, 
była podniesieniem i pociechą dla du­
cha.

Od tego czasu wiele oczywiście za­
szło na świeci© zmian. Urodziła się 
nowa Polska, odrodziliśmy się także i 
my. Zakwitły obok literatury także in­
ne kulturalne i cywilizacyjne warto­
ści; dalsze cele rysują się dla obu bra­
terskich narodów na widnokręgu 
wszechludzkich ideałów. Nie chcę być 
i nie jestem wyłącznie „laudator tem- 
poris acti“, który nie zważa na potrze­
by i dążności teraźniejszości Każda 
doba ma własne swoje zadania. „Pan- 
ta rej“ — cały świat jest w ruchu — 
życie to ruch, prawi stary, grecki 
mędrzec, i ma słuszność. Wskazawszy 
polską przeszłość, nie mam na myśli 
rady, ażebyśmy zbyt wiele o niej my- 
śleli. albo wyłącznie do niej nawraca­
li. Kto pragnie iść naprzód w zagad­
nieniach żywej teraźniejszości, ten 
nie śmie zbyt oglądać się poza siebie. 
Tak więc I polskie i czeskie stosunki 
ulegają zmianom a waszym jest obo­
wiązkiem, obowiązkiem młodego po­
kolenia. abyście przy tych zmianach 
wyłowili z prądu ruchomych głębin 
czasu wszystkie te i kulturalne ¡ poli­
tyczne i gospodarcze oraz inne pier­
wiastki. które w dziejach ludzkości 
mają wartość najwyższą; i ażebyście 
wytężyli swe młode, dotąd niewyczer­
pane siły w tym kierunku, iżby te 
wartości stały się wspólnem ogniwem 
i wspólnem dobrem obu braterskich 
narodów dla dosięgnięcia wielkich 
celów: — ich przyszłego szczęścia.

To jest szczere może życzenie, któ­
re posyłam Wam, na pierwszy wieczór 
Waszego Koła“,

To życzenie, które dziś biegnie ku 
nam głosem z poza grobu —- podajemy 
dalej i szerzej —- „dla dosięgnięcia 
wielkich celów“, dla „przyszłego szczę­
ścia“ obu braterskich narodów.

Dr. Marjan Szyjkowski.

Pisma nadesłane
J „Przegląd Współczesny", Nr. 115. Treść: 

Ks. K. Michalski: „Zagadnienia współcze­
snej filozofji dziejów". — A. . Piasecki: 
.Zwrot ku referendum“. — T. Sinko: Ul­
rich von Wilamowitz-Moellendorf (18«—. 
1931)". — G. Przychocki: ..Wpływy kla­
syczne w polskiej komedji rybaltowskiej ■ 
— St. Ciesielska-Borkowska: „Hiszpania 
przed burzą“. — H Barycz: ..Problem uni­
wersytecki w Polsce w XVI w.“ — A 
Bregman: „Dwunaste Zgromadzenie bigi 
Narodów" — W Bogatvnskij .AV czte­
rechsetlecie bitwy obertyńskiej“. — •
Frenkel: „Literatura wojny i szarego zo- 
nie-rza". — Przegląd miesięczny.

„Głos Akademicki“. Nr 1.: „Ku wie? 
kiej Polsce“. — J Tarnowski: „Nasza J 
ga“. - Prof. K. Tymieniecki: Idea jarię; 
lońska a państwo jagiellońskie“ - __ 
dentka: „Praca społeczna a
Inauguracja roku Poznańskiej Mtoaz.e . 
Wszechpolskiej“. — J Zdzitowiecki- 
treści idei Jagiellońskiej.“. — (J “ * 
„Na marginesie“. — R. D : „N® *'e , 
o młodzież“. — J. Nowópolski: .-NadI . __ 
bem ś. p Stanisława Wacławskiego 
Misja akademicka. — L Gluck: ..U.-' ■ 
lonej Wstążki“. — Redakcja: Poznan. 
Marcin 65. I.

Treść: E Wrocki-_ W Fabrj •
kompozytom/

.Śpiewak“. Nr. 11
„Witold Maliszewski“.
„Współpraca genialnego 
wielkim śpiewakiem“. — Z życia 1, kon- 
śpiewaczych. -- II międzynarndn . 
kurs im. Fr. Chopina. — Chór c _ .,.a 
wacki „Opus“ w Katowicach . jjuzvka 
muzyczna i chóralna — W^,jafI'n mości i
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Miasto przestępców
Chicago — miasto zbrodniarzy — Policja prywatna — Prze­
stępstwa według taryfy — Szkoły dla przestępców — Asekura­

cja przed włamaniem i kradzieżą
Chicago „cieszy się“ w Europie opinją 

miasta przestępców Zrozumieć jednak sy­
tuację w Chicago może tylko ten kto za­
pomni na chwilę o warunkach życia w 
Europie, o policji europejskiej, o przes ęp- 
cach europejskich. Większość zbrodni roz­
grywa się w Chcago między światem po­
licji a przestępców w obrębie spoleczeń- 
g\va samych przestępców Amerykanie 
mają zresztą o swojej policji zupełnie in­
ne pojęcie, niż Europejczycy Cieszy się 
ona w Stanach opinją skorumpowanej or­
ganizacji. n;e zażywa szacunku w kolach 
mieszczaństwa Amerykanin mieszkaniec 
Chicago czy Buffalo lub Nowego Jorku, 
nie ufa swej policji obawia się jej raczej 
Banki i wielkie koncerny utrzymują wła­
sną policję prywatną, zarnożn dzielnice 
miejskie organizują własną straż, milio­
nerzy utrzymują dla własnej ochrony do­
brze płatnych detektywów Stad ta nie­
zrozumienia na gruncie europejskim popu­
larność i poplatność instytutów ń la Pin- 
kerton w Stanach, których istnieją i pro­
sperują dziesiątki.

Przyznać należy, iż przestępstwo jako 
czvn kwalifikowane jest i oceniane w 
Ameryce inaczej, niż w Europie Prohibi­
cja stworzyła rip cały przemysł, całą kla­
sę ludzi obchodzących prawo, a jednak to­
lerowanych i przez opinję amerykańską w 
pewnym sensie cenionych Prasa amery­
kańska traktuje przestępstwa w wielkim 
stylu jako sensację, przestępcó— przedsta­
wia jako rekordzistów — a rekord w Ame­
ryce stwarza renomę i sławę. Stąd też 
przestępcy chlubią się reklamą prasową i 
starają się na nią zasłużyć swemi wyczy­
nami.

W Ameryce, w wielkich miastach ist­
nieją cale armje zawodowych kryminali- 
s‘ów. specialistów od zamachów bombo­
wych. podkopów, mistrzów władania ka­
rabinem maszynowym., granatem ręcz­
nym. Ludzie ci są w każdej chwili do 
dyspozycji ..interesantów“: za odpow ed- 
nią cenę, według ustalonej taryfy, można 
zawsze wynająć specjalistę, lub całą ban­

Z statystyki państwowej
Ostatni spis ludności w Polsce z dnia 

30 9. 1921 roku wykazał ogólną liczbę 
27 201342 mieszkańców, t. j, 70 na kim’ po­
wierzchni. Dokopano go za czasów 
zwierzchnictwa nad państwem Józefa Pił­
sudskiego. który sprawował je. jako Na­
czelnik Państwa, od 14. 11 1918 — 9 12 
1922 r., przejmując władzę od Rady Re­
gencyjnej. a oddając ją w ręce pierwsze­
go Prezydenta Rzeczypospolitej. Rządy za 
czasu ostatniego spisu sprawował gabinet 
Antoniego Ponikowskiego.

Datę obecnego spisu ludności. 9. 12. 1931 
r., będzie bliżej określała prezydentura 
Ignacego Mościckiego (wybrany 1. 6. 1926 
r). Jest ona trzecią z rzędu w Polsce po 
Gabrjelu Narutowiczu (wybrany 9 12. 1922 
t 16 12. 1922 r.) i Stanisławie Wojciechow­
skim (wybr. 20. 12. 1922 ustąpił 14. 5. 1926 
roku).

Spis odbędzie się pod rządami ga.hine 
tu Aleksandra Prystora z kolei 30 któn 
sprawuje je od 27. 5. rb. Z liczby 29 po 
Przednich gabinetów przypada: 5 na cza 
ey okupacji, z pozostałych pierwszym v 
wolnej i zjednoczonej Rzeczypospolite 
kierował Jędrzej Moraczewski. dalszemi 
3-ciokrotnie Kazimierz Bartel. 3-krotnii 
Wincenty Witos. 2-krotnie Antoni Puni 
^wski. Władysław Grabski. Józef Pil 
sudskj 1 Walery Sławek. Najdłużej utrzy 
m j ?'.ę przy rządach pierwszy gabinet Pił 
fi i^eg? (21 miesiiicy 1- 10 1026 — 27 
,„ 1 . r\ a najkrócej, poprzedzający go 
Wrc\nibineł Kazimierza Bartla (3 dni oc «.6 1926 — 30. 6. 1926 r.)
5,1 ecny Sejm jest czwartym z rzęch 
yjmen? Rzeczypospolitej. a trzecien 

sczajnym. I ustawodawczy reprezento-
«¿,w,a,dze narodu od 10 2 1919 - 27 11 

r' i'Yvb>r- 26. Î 1919 rozwiązał się ns 
wiasnej uchwały). I zwyczajna

Z’,vwat, sesję od 28 11 1922. - 28 11 
/wybr. 5. 11. 1922) Î1 zwyczajna

4 ,yI merwsze zebranie 27 3. 1928.' (wvbr 
¿1.128); został rozwiązany 3N 8 1930

“ zwyczajny wybrany został U 11 1930 
Pierwsze posiedzenie odbył 9. 12 1930 r 

cu i d posłów należało przy koń 
)V nS|’ b,ud^etowej w roku 1931: do B B 
Ki,,,' 77' 6o Klubu Narodowego 62. df 
p1™ Pos‘ów Chłopskich 48 do Klubu P 
D n Klubu UkramsVego 18. Ch
Kluhù xoP Koła Żydowskiego 6
8“/c,L- , w,eck!p*° 5 Frakcji Komuni 
2V(C ¿¡'i JP ITkr Śocj Radykałów 3 
Chłopskiej 1°rtodo'ks- Zjedn. Lewicy
19'>aenafJ&sA trzec’m z rzędu: I od 28 11 
30 8~~3n iii 1fi?7 r- 11 od 2” 3 1928 - 
1939 11 Pierw’Sze posiedzenie 9 12
7( Kinu Cr ,:czb°wy Senatu: B B W R 
ra’=m r Narodowy 12. Ch D i N. P R
5 ÜkùJU,atnrow:e Chłopscy 6 P P S 
«ci 1 ogółem4in'emCy 3‘ b6Z przynależno
s,WYr ZPRVnątr? reprezentuje naród i pań 
F’-mcin „ambasad (Państwo Kościelne

' r>an' Zjednoczone A P. Turcja
Ai~rnntv '’rvjanja. Włochy) 25 poselstw 
garia r,a vXus*ria. Rełgja Brazylja Buł- 
P,tnnia -Î'rhos’nwacia. Dania Egint 
h"r,'a T ,n andia Grecia. FUszpania. Ho 
syk. Nom°On'»? Jugosławia Lo'wa. Mek

■ uicy, Norwegja, Persja, Rumunia

dę fachowców od włamań, morderstw, za­
machów na pociąg etc.

Rozpowszechnienie zbrodni stwarza cu­
riosa specyficznie amerykańskie W Chi­
cago i Nowym Jorku istnieją np krawcy 
warsztaty kraw.eckie. których specjalno­
ścią jest szycie ubrań ze schowkami na 
broń.

Przy tak szernkiem zastosowaniu me­
tod i sposobów przestępczości, nie każdy 
amator możu odrazu zająć się intratnem 
rzemiosłem włamywacza, gangstera czy 
bandyty. Musi przejść szkolę. Musi otrzy­
mać „dyplom" W Chicago wykryto i 
zlikwidowano w ostatnich czasach osiem 
„liceów“, z których każde posiadało spe­
cjalne wydziały np. rozbijania szyb wy­
stawowych podkładania bomb pod drzwi, 
podpalania budynków, psucia torów ko­
lejowych etc etc.

Przestępczość stwarza skomplikowane 
sytuacje. Napastowani gnębieni kupcy, 
domy handlowe, przedsiębiorstwa próbują 
asekurować s ę przed zamachami włama­
niami, kradzieżami Wchodzą w kontakt 
z przywódcami band Układają się z nimi 
Za tyle a tyle setek czy tysięcv dolarów 
okupu rocznego banda „czarnego Jima“ 
czy „krzywego Johna“ obowiązuje się nie 
dopuszczać do okradzenia sklepu, maga­
zynu, biura w tej a tej dzielnicy Umowa 
dotrzymywana jest skrupulatnie Prze­
stępcy óptacani bronią nawet swego .kli­
enta“ przed napadem jakiegoś outsider‘a. 
któryby chciał eksploatować cudzą w tym 
wypadku grządkę.

Biada jednak tym, którzy odrzucają 
propozycję „asekurowania się“, złożoną 
przez przedstawiciela bandy Jima czy 
Johna. Nie pomogą im ani policja, ani 
mocne zamki, ani detektywi. Sklep ich 
będzie napastowany, okradziony, podpa­
lony Oni sami padną ofiarą napadu pew­
nego wieczora, na bocznej ulicy Porachu­
ją się z nim. I wreszcie oporny „klient" 
podda się. Podpiszę umowę z ..towarzy­
stwem asekuracyjnem“. wpłaci okup, i za 
tę cenę będzie korzystał z bezpieczeństwa.

R. R.

Szwajcaria. Szwecja. Węgry, Z S. S. R). 
14 konsulatów, oprócz b. licznych w pań­
stwach, wyżej przytoczonych (Australia, 
Chile, Indje holenderskie. Irlandia, ka­
nada 2. Luxemburg, Monaco, Palestyna 
Paragwaj, Peru, Portugalia 2, Urugwaj) 
i 3 delegatów (Chiny 2. Liga Narodów).

Młodzież, przyszłość narodu i państwa, 
kształci się: w 26 539 szkołach powszech­
nych (na 100 tysięcy mieszk. przypada 
86,5 szkól). Szkół polskich jest 21806 
polsko - ukraińskich 2 336. niemieckich 768 
żydowskich 177. hebrajskich 183. litew­
skich 105. czeskich 28, białoruskich 26, ro­
syjskich 8.

Szkół średnich ogólno - kształcących 
jest ogółem 759. w tern 487 prywatnych, a 
272 państwowe. Liczba chłopców do nich 
uczęszczających, przewyższa piawie dwu­
krotnie liczbę dziewcząt, kiedy natomiast 
w szkołach powszechnych liczby te niemal 
że są równe.

Nowe pokolenia nauczycieli i nauczy­
cielek kształci 229 seminariów nauczyciel­
skich, szkół zawodowych jest 1260, szkół 
dokształcających 702.

Szkół wyższych wreszcie mamy w Pol­
sce 21. z tego 12 jest państwowych. 9 nie­
państwowych. Wśród państwowych jest 
5 uniwersytetów (w Warszawie, Krako­
wie, Lwowie. Poznaniu i Wilnie). 2 poli­
techniki (w Warszawie i Lwowie). Aka­
demia Górnicza (w Krakowie) Szkoła 
Główna gospodarstwa wiejskiego (w War­
szawie). Akademja Medycyny Weteryna­
ryjnej (we Lwowie). Akademja Sztuk Pięk­
nych (w Krakowie) i Państw. Instytut den­
tystyczny (w Warszawie).

Niepaństwowe: 4 wvższe szkoły, wzgł. 
sfudja handlowe (w Warszawie. Krako­
wie, Lwowie i Poznaniu). 2 szkoły nauk 
politycznych (w Warszawie 5 Krakowie). 
Katolicki Uniwersytet (w Lublinie). Wol­
na Wszechnica Polska i Wyższa Szkoła 
Dzienmkarska (w Warszawie).

Słuchaczów ogółem było (okrągło) 45 
tys.. najwięcej na filozofii (około 13 000), 
najmniej na teologji (1 000). Len.

Badanie
szczątków „Lusitanji“

Jeśli umowa zawarta miedzy firmą 
amerykańską a angielskiem towarzy­
stwem ubezpieczeniowem od ryzyka wo­
jennego będzie zatwierdzona przez admi­
ralicję brytyjską i Board of Trade, kilka 
osób opuści się w głębiny morskie, by 
„zbadać“ najsłynniejsze szczątki, jakie 
kiedykolwiek spoczywały na dnie oceanu, 
szczątki ..Lusitanji“.

Pomysł projektu należy zawdzięczać 
wynalazcy inżynierowi amerykańskiemu 
Simon Lake, do którego jako dyrektor 
techniczny przyłączył się słynny nurek, 
kapitan Reiley. Poruszając temat przy­
szłego przedsięwzięcia z prasą. Reiley — 
stwierdz'wszy. że o kompletnem wydoby­
ciu ..Lusitanji“ mowy być nie może, o- 
świadczył, że „Lusitanja" leży na głębinie 
72 mtr pod poziomem wody, mniej więcej 
8 mil na poludnio wschód od Old Head of 
Kinsala (Irłandja). Wbrew ogólnym przy­
puszczeniom. „Lusitanja“ nie przewoziła 
drogocennych ładunków i w każdym razie 
nie miała na pokładzie ani jednej beczki

W miejscowości Pianezza, w północnych Włoszech, przetranziokowano nie­
dawno kościółek starożytny, pochodzący z 12 wieku. Na zdjęciu widzimy go

na specjalnem podwoziu, ubezpieczony belkami

złota, tak, że z punktu widzenia handlo­
wego, przedsięwzięcie nie jest obliczone na 
zysk.

Główny cel badań to wykazanie spraw­
nej dz alalności nowej „rury" ratowniczej 
podwodnej, pomysłu i>nż. Lakę — która — 
o ile badania osiągną wyniki pomyślne — 
może stanowić przewrót w sprawie ratow­
nictwa i wydobywania zatopionych okrę­
tów w przyszłości. Przyrząd inż. Lakę 
można mniej więcej zobrazować w posta­
ci schodów, zamkniętych w stalowej ru­
rze. Tym sposobem można zagłębić się w 
morze zależnie od potrzeby, gdyż opu­
szczanie się na dno morskie ograniczyć 
może jedynie długość rury stalowej .

Najciekawszą jednak i najbardziej 
praktyczną stroną wynalazku to to. że da- 
je on możność przeprowadzenia podwod­
nych działań przy norma lnem ciśnieniu 
atmosferycznem i zapewnia najdalej idą­
cą swobodę porozumiewania się tego, któ­
ry znajduje się pod wodą a okrętem, do 
którego przymocowana jest rura stalowa. 
Na zakończeniu rury, zanurzonej w wo­
dzie, znajduje się pokój operacyjny i za­
nurzenia. który błyskawicznie zapełnia się 
ścieśnionem powietrzem, pozwalając ze- 
tkn ęcie się z wodą, a nie dopuszczając by 
woda zniewala rurę. Nurkowie wyprawy 
będą mogli tym sposobom pracować swo­
bodnie na największych głębinach przez 
znacznie dłuższy okres czasu niż dotych­
czas. Kap. Reiley zapewnił, że „eksplora­
torzy“ Lusitanji otrzymali polecenie nie 
naruszania szczątków ludzkich, na jaki© 
mogą napotkać na pokładzie okrętu. k*óry 
o godz. 2 po poi. w dniu 7 maja 1915 r. 
zamienił się w podwodny grobowiec dla 
1260 osób. ja.k wiadomo, z powodu barba­
rzyństwa marynarki niemieckiej. S, F.

Kanonizacja 
Alberta Wielkiego

Katolicy francuscy postanowili ostatnio 
przedłożyć Watykanowi projekt kanoniza­
cji znakomitego filozofa wieków średnich, 
znanego dzisiaj pod imieniem Alberta 
Wielkiego. Albert, Niemiec z pochodzenia, 
spędził znaczną część swego życia we Fran­
cji i uważany jest powszechnie za jeden z 
filarów francuskiej myśli filozoficznej. Al­
bert Wielki nauczał w szkołach domini­
kańskich w Kolonji, Ratyzbonie oraz 
Strassburgu. zanim przeniósł się na stałe 
do Paryża. Zasłynął jako znakomity uczo­
ny i pedagog, a jednym z jego uczniów 
stał się Tomasz z Akwinu, późniejszy twór­
ca filozofji scholastycznej. Albertowi Wiel­
kiemu przypisują ojcostwo dzisiejszej fi­
zyki, chemji i biologji. Należy on niewąt­
pliwie do najświetniejszych postaci Śred­
niowiecza, to też nie należy się dziwić, że 
kanonizacja jego jest uważana we Francji 
ża fakt ogromnej doniosłości.

Czy wiecie że...
Stadjon Olimpijski w Los Angeles, 

wykończony zupełnie w tych dniach, może 
pomieścić 105 000 widzów.

— W Indjach rośnie pewien gatunek 
grochu, który przepowiada trzęsienie zie­
mi, zwija bowiem liście na kilka godzin 
przed spodziewanym wstrząsem.

— Największy samochód ciężarowy na 
świecie,' prawdziwy olbrzym w swoim ro­
dzaju, posiada pewne towarzystwo trans­
portowe w Londynie.

— Statystyka policyjna prefektury pa­
ryskiej wykazuje 27.000 zaginionych bez 
śladu osób w ciągu roku 1930, co stanowi 
wzrost o 7 000 w stosunku do cyfry zaginio­
nych w r. 1929.

— Badania, przeprowadzone przez 
bakterjologów włoskich, Legrć i Angyom, 
nad krwią alkoholików, wykazały, iż al­
koholicy są mniej odporni od innych ludzi 
na zarazki chorób infekcyjnych, jak tyfus, 
cholera, gruźlica.

Z.-ipisz się na członka wspierającego 
T. C, L.s roczna składka 12 zL 

kwartalna 3 zł.

Gehenna kapłanów 
w Sowietach

Nadeszła z Sowietów wiadomość, 
że ks. Józef Karpiński z Machnówki 
i ks. Stanisław Borecki z Chałaim- 
gródka są. od dłuższego czasu uwięzie­
ni w Jarosławiu. Ks. Mateusz Bryń- 
czak z Berdyczowa, zesłany do Tom­
ska, został tam uwięziony. W uzupeł­
nieniu podanej w roku bieżącym no­
tatki o zgonie ś. p. ks. Franciszka Pia­
seckiego podajemy, iż nastąpił on w 
więzieniu w Berdyczowie. Zwłoki 
zmarłego kapłana nie zostały wydane.

(KAP.)
W Ustj-Uchta nad jednym z dopły­

wów rzeki Peczory już pod kołeiń po 
larnem w więzieniu przebywa ks. Ka­
zimierz Krzywicki Przed dwoma laty 
był jeszcze proboszczem w Tulczynie 
na Podolu. Uwięziono go i wysłano 
do Piningi w guberni permskiej, a 
stąd dalej jeszcze na północ do Ustj- 
Uchty, gdzie cierpi najokropniejszy 
niedostatek i prosi o pomóc. Wszelkie 
datki należy przesłać za pośrednic­
twem Polskiego Czerwonego Krzyża 
w Moskwie (Kriwokołennyj per. 8). —> 
Adres ks. Krzywickiego: St. Ustj- 
Uchta obłastj korni (Zyrjan) Uchtin- 
skaja ekspedycja. Kto dopomoże nie­
szczęśliwemu kapłanowi, który obu­
miera w dosłownem teg osiowa zna­
czeniu w okropńem więzieniu sowiec- 
kiem?

Miodowy Tydzień
Książki Polskiej

Z koła poznańsko - pomorskiego 
Związku Księgarzy Polskich otrzymu­
jemy następujący komunikat:

Czeka dziś na Was szczęśliwie sko­
jarzona para, Czytelnicy! Polski autor 
i polska książka. Czeka w czasie swe­
go miodowego tygodnia, jakże krótki
czas, tylko tydzień!

Być może, że przez cały rok nie ku­
powaliście książek, lub kupowaliście 
książki autorów obcych. Zaczytywali­
ście się w egzemplarzach pożyczonych, 
które czytało już tylu, tylu innych.

Dziś ezeka na Was w księgarniach 
dziewicza książka, niepoplamiona, nię- 
zmięta, świeża i piękna!. Nikt nie odci­
snął na niej swoich palców, nikt nie 
wylał kawy, nie splamił, nie udekoro­
wał „oślemi uszami“ lub „oślejszemi“ 
jeszcze uwagami.

Miłośnicy pięknych książek, jeżeli 
chcecie mieć książkę polską z a u t o- 
grafem otrzymanym wprost 
od autora, spieszcie do księgarń, 
wykorzystajcie miodowy tydzień książ­
ki,

Polski autor czeka w pol­
skiej księgarni, aby polski 
czytelnik zechciał choć raz w rok 
przez tydzień zainteresować się coś- 
niecoś swą rodzimą literaturą.

«Pająk“.
Wyszedł z pod prasy nr. 20 ..Pająka'*, 

który zawiera następujące artykuły: „Nu­
merus clausus“, — „Głos sędziego musi 
zabrać cały naród polski“, — „Nie chcą lać 
trupów", — „Nic dziwnego“ — „Skutki 
pttblikacyj Pająka". — „Świat nie będzie 
się niepokoił". — „Na czarnej liście' — 
„Pod pręgierz opinji publicznej“. '-- Kil­
ka .portretów' poznańskich sprzedawczy­
ków. „Pająk jest do nabycia w . Ruchu“ 
i «kolporterów w eenie 20 or za egz.



DZIAŁ GOSPODARCZY
2 chirili

Dwa nowe
wymysły etatystyczne
Dwie nowiny z „frontu gospodar­

czego*: 1) bliskim realizacji jest po­
mysł utworzenia centrali zakupów kas 
chorych w Polsce; 2) zamiar stworze­
nia protekcjonizmu celnego w dziedzi­
nie automobilowej staje się coraz bar­
dziej konkretny. Oto dwa najnowsze 
wymysły etatystyczne, którym wypada 
przyjrzeć się z bliska:

Wśród kupiectwa wywołuje duże 
zaniepokojenie myśl stworzenia .Cen­
trali zakupów Kas Chorych w Polsce“, 
która ma pokrywać całkowite potrze­
by gospodarcze wszystkich kas cho­
rych. „Centrala“ ma dostarczać kasom 
wszystkiego, czego potrzebuję do swej 
działalności. Ma więc podjęć się dosta­
wy nietylko wszystkich środków lecz­
niczych i opatrunkowych, ale także 
przedmiotów gospodarczych potrzeb­
nych ambulatorjom. prewentorjom, 
szpitalom, klinikom, biurom i innym 
oddziałom kas chorych. W ten sposób 
ma się zaoszczędzić zbędnych kosztów 
pośrednictwa przy dostawach do po­
szczególnych kas.

Projekt ten jest najnowszym two­
rem ducha etatystyczno-centralizacyj- 
nego. będącego od kilku lat prawdzi­
wą zmorą, dławiącą polskie życie go­
spodarcze. Występowaliśmy tyle już 
razy przeciwko centralizacji dostaw, 
że nie potrzebujemy powtarzać argu­
mentów przemawiających przeciwko 
bogaceniu ośrodka warszawskiego 
kosztem odbierania dostaw innym o- 
kręgom Rzeczypospolitej. Zresztą mo­
żemy być pewni, że gdyby „Centrala“ 
powstała, nie ograniczyłaby się ona do 
zakupu, lecz czemprędzej przeszłaby 
do fabrykacji wszystkich przedmiotów 
i towarów potrzebnych kasom, być 
może, że nie wyłączając... trumien!

o o o

Celem protekcjonizmu celnego w 
dziedzinie automobilowej ma być o- 
chrona przyszłego polskiego przemy­
słu samochodowego, którego jedynym 
ośrodkiem mają być „Państwowe Za­
kłady Inżynieryjne“, pracujące na za­
sadzie licencyj Saurera i Fiata. Jak 
słychać, P. Z. I. rozpocząć mają od 
montowni, w którei ze sprowadzonych 
z zagranicy części montować się bę­
dzie kilka typów maszyn wymienio­
nych powyżej marek. Z biegiem czasu 
sprowadzane z zagranicy części stop­
niowo zastępować się będzie częściami 
wyrobu własnego, aż wreszcie dopro­
wadzić się ma do zamierzonego celu: 
całkowitego wykonania samochodu w 
kraju.

Szczegółem bardzo charakterystycz­
nym dla naszych czasów i dla men­
talności pewnych projektodawców jest 
zamiar związania „stacyj obsługi“ no­
wych samochodów z... dywizjonami 
samoćhodowemi!

Już ten szczegół świadczy o stop­
niu, jak by to powiedzieć?, — stopniu 
inteligencji projektodawców, nleroku- 
jącym powodzenia nowej imprezie e- 
tatystycznej. Ale zakwestjonowaniu 
podlec muszą nietylko kwalifikacje 
„urzędowych fabrykantów“, co do któ­
rych handlowego wyrobienia można 
mieć bardzo, aie to bardzo poważne 
wątpliwości. Tak samo należy zakwe­
stionować podstawy gospodarcze fa­
brykacji fiskalnych aut. Wszak wiado­
mo. że przemysł samochodowy wyma­
ga wielkiego zbytu swoich produktów, 
masowość bowiem produkcji umożli­
wia niską kalkulację cen i dalsze roz­
szerzenie koła odbiorców. Otóż, długo 
jeszcze poczekamy, nim chłonność ryn­
ku krajowego (uwarunkowana stanem 
dobrobytu) przekroczy obecny poziom 
zapotrzebowania, wyrażający się w 
skromnej cyfrze kilku tysięcy wozów.

A więc dla tych kilku tysięcy aut 
uruchamiać własną produkcję? I to w 
fabrykach państwowych? I dla zbytku 
posiadania własnych, krajowych wo­
zów, niszczyć już posiadane warsztaty, 
fabryki karoseryj. stacje obsługi itd.? 
I podrażać niesamowicie cenę samo­
chodów?

Darujcie, Panowie, aie to są dzie­
cinne żarty!

Krófkie informacje gospodarcze
—. W tych dniach oczekiwany jest z ła­

dunkiem złomu 900 tonn sowiecki statek 
z Leningradu „Proletarij“. Będzie to 
pierwszy statek pod banderą sowiecką w 
porcie gdyńskim.

, — Budżet Litwy na rok 1932/33 wynosi 
295 miii, litów W toku 193L32 budżet 
Litwy wynosił 340 inilj. litów«

Kupiectwo domaga się stanowczo 
reform gospodarczych

W sobotę, dnia 28 listopada 1931 r 
odbył się w Poznaniu w „Domu Ku 
piectwa Polskiego“ zjazd delegatów to­
warzystw zorganizowanych w Związku 
Towarzystw Kupieckich. Zjazdowi 
przewodniczył p. prezes K. Otmtanow- 
ski. Zjazd ten o tyle ma szczególne 
znaczenie, że w myśl nowych statutów 
był to I. Jesienny Zjazd Delegatów 
przeznaczony dla ustalenia budżetu. 
W przyszłości bowiem zjazdy delega­
tów odbywać się będą dwa razy rocz­
nie z tem, że wiosenny będzie miał 
charakter sprawozdawczy i wyborczy 
do władz związkowych, a jesienny wy­
łącznie budżetowy.

Budżet Związku stał tym razem pod 
znakiem dalekoidących budżetowych 
obcięć, wynikających z sytuacji, w ja­
kiej kupiectwo się znajduje:

To też w przeciwieństwie do zeszło­
rocznego, który obracał się w sumie 
72.000.— zł, przyszłoroczny budżet wy­
znaczył ramy na zł 59.000.—.

Reeolttcjet
O zrealizowanie programu doraźnego.
Rolniczo województwa zachodnie cier­

pią szczególnie silnie, gdyż do kryzysu o- 
gólnego dochodzą trudności z szeregu 
przyczyn regjonalnych.

Związek Towarzystw Kupieckich w Po­
znaniu wypracował w ubiegłym roku imie­
niem rady Związków Tow. Kupieckich Pol­
ski Zachodniej memorjał, w którym zobra­
zował przyczyny, oddziaływujące z wspom­
nianych przyczyn specjalnie silnie na de­
strukcje handlu w Polsce Zach., domagając 
się doraźnej pomocy i posłuchania u pre- 
mjera.

W bieżącym roku wypracowały gospo­
darcze organizacje samorządowe i naczel­
ne wolne organizacje wspólny memorjał, 
obrazujący położenie całego życia gospo­
darczego, przedkładając szereg najpilniej­
szych reform i prosząc o posłuchanie u P. 
Prezydenta R. P.

Ponieważ kroki te nie znalazły u miaro­
dajnych czynników rządowych należytego 
oddźwięku, zjazd delegatów Związku To­
warzystw Kupieckich wyraża z tego powo­
du swój głęboki żal i prosi prezesa rady mi­
nistrów (wzgl. min. przemysłu i handlu) o 
łaskawe wczesne pozytywne ustosunkować 
nie się do wspomnianych życzeń upadają­
cego życia gospodarczego, a zwłaszcza han­
dlu Polski Zachodniej.

Zagadnienie podatkowe.
Zagadnienie reformy podatkowej uzńa- 

ne zostało przez wszystkie czynniki zarów­
no rządowe, ustawodawcze, gospodarcze, 
samorządowe, jak i przez całe społeczeń­
stwo, jako najkardynalniejszy postulat 
chwili. Za wyraz reformy uważano przędło^ 
żony już przed 2 laty projekt nowelizacji 
podatku przemysłowego, jako pierwszy 
krok do zupełnej przebudowy systemu tego 
podatku.

W niespotykanej dotąd dzisiejszej de­
presji materjalnej 1 psychicznej stanowi re­
forma ta jedyny przedmiot nadziei kon­
kretnego ułatwienia ciężkich warunków 
życia gospodarczego, a zwłaszcza handlu. 
— Ponieważ sejm zamiast wspomnianej 
ustawy wprowadził w życie szereg dalszych 
obciążeń, które miały stanowić budżetowy 
ekwiwalent za ewentualny ubytek zrefor­
mowanego podatku przemysłowego, uważa 
zjazd delegatów wstrzymywanie reformy po 
datku przemysłowego za nader szkodliwe i 
domaga się jej bezzwłocznej uchwały, aże­
by wprowadzenie ustawy w życie nie zo­
stało przeciągnięte poza termin 1 stycznia 
1932 roku.

O rewizję świadczeń socjalnych
Wśród reform ustawowawczych, które 

bez strat dla społeczeństwa, skarbu Pań­
stwa i sprawy samej mogłyby być przepro­
wadzone, stoją na pierwszem miejscu spra­
wy socjalne.

Z szerokiego problemu tego wskazujemy 
w pierwszej linji na ubezpieczenia socjalne 
i to tak krótkoterminowe jak długotermi­
nowe. Zwłaszcza ostatnie wykazują niesły­
chanie wysokie dochody w stosunku do 
wydatków. N. p. przyrost dochodów z sa­
mego już nagromadzonego kapitału jest w 
Poznańskim Zakładzie Ubezpieczeń Pra­
cowników Umysłowych większy, aniżeli 
przyrost obowiązkowych świadczeń.

Zjazd delegatów domaga się w dziedzi­
nie tej gruntownej rewizji z przyciągnię­
ciem czynników gospodarczych. W pierw­
szej linji należy umniejszyć niepotrzebnie 
tak, wysoko ustalone składki, pozatem na­
leży lokaty kapitałów przeprowadzać w 
tych przedsiębiorstwach, z których wycią­
ga je się w formie składek.

Równocześnie zwraca zjazd delegatów 
uwagę, że kolidujący z ustawą stan w Za­
kładzie Ubezpieczeń Pracowników Umysło­
wych w Poznaniu trwa już przeszło dwa la­
ta. a winien w myśl ustawy, być w ciągu 
6 miesięcy aUkwidow»oys

Ogólną dyskusję wywołały referaty, 
które wygłosili na tle przeszłoroczne- 
go programu prac Związku pp. dyr Si­
korski i wdyr. Poszwiński. Wynikiem 
tych referatów i dyskusji są poniże.i 
podane rezolucje, które zasadniczo 
przyjęte już zostały na Okręgowym 
Zjeździe w Ostrowie, jako materjał dla 
zjazdu delegatów.

W wolnych głosach poruszono sze­
reg aktualnych spraw, szczególnie też 
podkreślano z naciskiem i oburzeniem 
zachowanie się czynników egzekucyj 
nycłi, które często swą bezwzględnością 
i jednostronnością doprowadzają po­
szczególne warsztaty do zupełnej ru­
iny: W kierunku przeciwdziałania tym 
metodom pójdzie też w najbliższym 
czasie akcja Związku Towarzystw Ku­
pieckich, by ochronić poszczególne 
warsztaty handlowe ostatecznej likwi­
dacji

Przeciw kartelom
Polskie życie gospodarcze przechodzi 

niezmiernie trudne przesilenie, do którego 
obok innych powodów przyczynia się w 
wielkim stopniu monopolizowanie szeregu 
dziedzin wytwórczych przez organizacje 
kartelowe. Stan ten powoduje dalszą ob­
niżkę siły nabywczej konsumenta krajo­
wego. wytwarza niesłychanie niesprawie­
dliwy wewnętrzny rozdział dochodów spo­
łecznych, osłabia w zarodku przemysł prze­
twórczy, i handel i zamienia kryzys z sta­
nu przejściowego w stan chroniczny.

Zjazd delegatów Związku Tow. Kupiec­
kich. nie negując korzyści jakie kartele 
jednostronnie dla odnośnych skartelizowa- 
nych dziedzin przynoszą twierdzi, że dia 
całokształtu życia gospodarczego przyno­
szą one raczej stratę. — Zjazd zwraca się 
do naczelnej rady o dokładne zbadanie ca­
łokształtu problemu tego i o zakomuniko­
wanie powyższej rezolucji, kompetentnym 
czynnikom rządowym i ustawodawczym..

O silny front kupiecki
Zorganizowaniw towarzystwach, sku­

pionych w Związku Towarzystw Kupiec­
kich w Poznaniu, stwierdzają, że obecny 
kryzys wymaga od kupiectwa silnego spo­
jenia w organizacjach kupieckich celem wy­
walczenia kupiectwu tego znaczenia i tego 
równorzędnego ustosunkowania gospodar­
czego, które gwarantuje równocześnie eko­
nomiczny rozwój Polski jako potęgi nietyl­
ko politycznej ale i gospodarczej.

Wychodząc z tych przesłanek -wzywają 
wszystkich kupców, stojących zdała od or­
ganizacji, do przystępowania do nich, umac­
niając tem samem front kupiectwa, a tam, 
gdzie placówek organizacyjnych niema, do 
tworzenia rfowych, jako dalszych ogniw 
Związku Tow. Kupieckich w Poznaniu.
O przeprowadzenie hasła: „Swój do swego 

po swoje“,
AK Walka o rozwój i odpowiednie zna­

czenie kupiectwa ma nietylko charakter 
zdobywania potrzebnych dla życia kupiec- 
twa reform, ale musi też mieć charakter 
uświadamiania szerokich kół społeczeń­
stwa w kierunku popierania polsko - chrze­
ścijańskich placówek kupieckich. Najpięk­
niejsze hasła o popieraniu swojskiego han­
dlu zyskują dopiero wówczas wartość re­
alną, skoro społeczeństwo przemieni je w 
czyn i tem aktywnem poparciem swojskie­
go handlu ułatwi mu jego rozwój 1 umoc­
nienie w wysiłkach o opanowanie handlu 
w Polsce na istotnem zrealizowaniu hasła 
„Swój do swego po Swoje“ przyczem zwra­
ca się kupiectwu uwagę na popieranie pol­
skich przedstawicieli handlowych jako in­
tegralnych wspóczynników handlu polskie­
go.

B) Do kupiectwa zaś apeluje zjazd, by 
pomne zasady samowystarczalności, było 
pionierem polskiej wytwórczości rodzimej, 
jako propagatorzy konsumcji krajowej. U- 
znając w kierunku powyższym obowiązek 
kupiectwa, apelujemy do przemysłu, by to 
zadanie ułatwiało mu niskiemi cenami 
wytworów przemysłowych.

I ZAGRANICY
(z) Bank Holenderski pozbywa się 

funtów szteri. Bank / Holenderski zrea­
lizował część swego portfelu, opiewające­
go na funty szterlingi. Długoterminowe 
zobowiązania w funtach sżterlingach prze­
jął rząd. Powyższej zarządzenia przyczy­
nią się do stworzfenijt poważnego deficytu 
za rok operacyjny banku 1931/32 nie będą 
jednak miały wpływu na sytuację florena 
holenderskiego, gdyi pokrycie złotem emi­
towanych banknotów jest wyższe aniżeli 
wymaga tego ustawowe misimum» a mia-

Uiszczanie zaległych
podatków w naturze

W dniach najbliższych wejdzie w 
życie rozporządzenie ministra skarbu 
w sprawie wykonania ustawy 0 ui- 
szczaniu niektórych zaległych podat­
ków w naturze na cele pomocy bezro­
botnym. Rozporządzenie powyższe u- 
stala, że wytwórcy żyta, pszenicy. jęcz. 
mienia, ziemniaków, grochu, gryki 
(tatarki) oraz węgla mogą uiszczać te- 
mi artykułami zaległości w państwo­
wych podatkach: gruntow-ym, przemy, 
słowym, majątkowym i spadkowym 
powstałe do dnia 31 marca 
1930 r. wraz z należnościami uboczne- 
mi (kary za zwłogę wzgl. odsetki za 
odroczenie i koszty egzekucyjne). 
Drzewo opałowe będzie przyjmowane 
w wypadkach o ile Naczelny Komitet 
do spraw bezrobocia będzie miai za­
potrzebowanie na opał i poleci właści­
wym lokalnym komitetom do spraw 
bezrobocia dostarczyć drzewa opalo­
wego.

Wymienione wyżej artykuły przyj­
mowane będą na spłatę zaległości po­
datkowych: żyto, pszenica, jęczmień, 
groch i gryka (tatarka) w ilościach nie 
mniejszych od 10 kwintali, przyczem 
ilość tę może stanowić jeden lub kilka 
tych produktów; ziemniaki w ilo­
ściach. które ustalą dla poszczegól­
nych powiatów komitety wojewódzkie 
do spraw bezrobocia; węgiel zaś i 
ewentl. drzewo w ilościach odpowia­
dających pełnym ładunkom wagono­
wym.

Podatnicy, chcący uiścić zalegle po­
datki ziemiopłodami lub drzewem 
winni przesłać do właściwego urzędu 
skarbowego w terminie do dnia 5 gru­
dnia 1931 r. odpowiednią deklarację 
wraz z próbkami produktów oraz pro­
ponowane termin i warunki dostawy.

W wypadkach dotyczących drzewa 
opałowego w deklaracjach winien być 
podany gatunek drzewa, stopień wy­
schnięcia i proponowana cena metra 
przestrzennego. Dalszych szczegóło­
wych informacyj udzielają urzędy 
skarbowe.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) O przesunięcie terminu płatności 
czwartej zaliczki na podatek przemysłowy
od obrotu. Dnia 15 stycznia przypada ter­
min płatności czwartej zaliczki na poda­
tek przemysłowy od obrotu. Termin ten 
jest bardzo uciążliwy, gdyż zbiega się z 
obowiązkiem wykupienia w końcu grud­
nia świadectw przemysłowych. Okolicz­
ność ta temhardziej utrudnia uiszczenie 
czwartej zaliczki na podatek przemysłowy 
od obrotu, że wykupienie świadectwa prze­
mysłowego jest przedwstępnym warun­
kiem prowadzenia przedsiębiorstwa a 
termin uiszczenia opłaty na świadectwo 
nie jest przez władze skarbowe' odracza­
ny, ani też suma za nie nie jest rozkłada­
na na raty. W związku z te: t Izba Prze­
mysłowo - Handlowa w Warszawie zwró­
ciła się do Pana Ministra Skarbu z prośbą 
o przesunięcie terminu płatności czwartej 
zaliczki do 15 lutego przyszłego roku.

Z KRAJU
(k) Czas pracy w przemyśle I handlu.

W nr. 101 „Dz. U. R. P.*‘ ogłoszono ustawę 
z dn. 7. 11. rb.. zmnieńiającą i uzupełnia­
jącą niektóre postanowienia ustawy o cza­
sie pracy w przemyśle i handlu z dnia 18 
grudnia 1919 r. Zgodnie z wprowadzoneml 
zmianami w -przypadkach, spowodowa­
nych koniecznościami państwowemi, łun 
gospodarczemu rada ministrówmoże w 
drodze rozporządzeń, wydawanych na 
wniosek ministra pracy i opieki społecz­
nej zgłoszonych po zasięgnięciu typinji 
przemysłowo - handlowych oraz organiza- 
cyj zawodowych pracowników i pracodaw­
ców zezwalać na przedłużenie, lub naka- 
zywać skrócenie czasu pracy w dniu iu 
w tygodniu. Rozporządzenia te będą wy­
dawane na określony przeciąg czasu, ni 
dłużej niż na rok i dotyczyć mogą poszcz- 
gólnych gałęzi pracy, lub kategorii zak * 
dów pracy na obszarze całego państwa i . 
na obszarach poszczególnych okręgów a 
ministracyjnych. Zmiana poprzedniej u 
wy dotyczy kar za przekroczenia pr P 
sów tej ustawy i określa, iż przekroe. 
przepisów ustawy oraz rozporządzeń . 
danych na jej podstawie będą karan 
pierwszym razem grzywną od uu 
zł łub aresztem do trzech miesięcy^ 
złe powtórzenia się przekroczenia 
sztem na czas od 2 tygodni do trzech1 (e 
sięcy Przepisy o łagodzeniu kar M 
w ustawach karnych nie będą nua j 
stosowania do przewidzianych w tet 
wie przestępstw w okresie do dnia • h 
nia 1932 r. Do orzekania o «W 
przekraczających przepisy ustawyp (em 
są obwodowa inspektorzy pracy r „inpść 
ustawa określa ściśle odpowieu -- wla- 
kierownietwa przedsiębiorstwa. , 
ściciela. Ustawa weszła w życia -- 
ogłoszenia^
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Polska współczesna muzyka religijna 
na kongresie krakowskim

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Kraków, 30 listopada.

Drugi Wszechpolski Kongres rmuzy- 
yi religijnej, odbyty w tych dniach w 
Krakowie zakończył się wielkim kon­
certem współczesnej polskiej muzyki 
religijnej, wykonanym pod batutą dyr 
Wallek - Walewskiego przez orkiestrę 
symfoniczną. chóry mieszane i soli­
stów. Było to imponujące w swej 
^•izechstronności i w swym doborze 
dopełnienie wspaniałego programu 
kongresu, który nie pominął żadnej 
prawie istotnie wartościowej pozycji 
naszej rodzimej literatury muzyozno- 
jiturgicznej i ogólno - religijnej, speł­
niając szlachetny swój cel w sposób 
nad wyraz godny zarazem wysoce ar­
tystyczny, zasługujący na gorące uzna­
nie dla swych inicjatorów i wszystkich 
wykonawców.

Trudności już tylko techniczne, ja­
kie należało przezwyciężyć, aby zmon­
tować zwłaszcza finałowy koncert, na 
którym wykonano rzeczy dzieł nieprze­
ciętnie trudtnych, zmusza do podziwu 
Mając ostatnio bliższy wgląd w stosun­
ki muzyczno - odtwórcze Krakowa, ko­
rzystam tern chętniej z okazji, aby wo­
bec naszego społeczeństwa z wdzięcz­
nością wspomnieć o idealistycznych 
wysiłkach krakowskiej orkiestry sym­
fonicznej. która w najtrudniejszych wa­
runkach materjalnych (zalicza do swe­
go grona wielu muzyków’ bezrobotnych) 
utrzymuje koncerty symfoniczne, aby 
kontynuować zaczętą przed dwunastu 
laty pracę około krzewienia prawdzi­
wej kultury muzycznej w grodzie wa­
welskim. Muzycy krakowscy bronią 
swej pięknej placówki kulturalnej z 
zaparciem się siebie, z umiłowania głę­
bokiego muzyki i chęci służenia społe­
czeństwu a także dla podtrzymania 
świetnych tradycyj tego muzykalnego 
środowiska. Oby gmina Krakowa na­
śladowała szczytny przykład Poznania, 
który stworzył wspaniałą placówkę 
muzyki symfonicznej i oby poparła wy­
datnie szlachetne a tak ważne dla kul­
tury wysiłki symfoników krakowskich.

Koncert współczesnej muzyki reli­
gijnej dowiódł, że Kraków posiada 
prócz orkiestry symfonicznej także chó­
ry, stojące na wysokim poziomie tech­
nicznego wyrobienia, zdolnyćh do arty­
stycznego w’ykonania nawet najtrud­
niejszych dzieł, nie brakło bowiem w 
programie nawet utworu Karola Szy­
manowskiego; wykonano mianowicie 
jego „Veni creator“ na sopran solo, chór 
mieszany i orkiestrę, wiadomo zaś po­
wszechnie, jakie wymagania odtwór­
com stawia nasz kompozytor.

Kto zna twórczość Karola Szymanow­
skiego, oczekuje każdego jego nowego 
dzieła, nietylko z radością, ale i. z wy- 
jątbowem zaciekawieniem. Fantazja 
twórcza tego kompozytora jest bowiem 
tak bogata, że w każdem dziele przyno­
si nowe wartości stylistyczne, nowe my­
śli w nowej wyrażone formie. Tak jest 
i w „Veni creator“, które wcale nie 
przypomina w swej składni słynnego 
już „Stabat mater“. Możnaby zaryzy­
kować twierdzenie, że stosunek dyna­
micznego wyrazu obu tych dzieł Szyma­
nowskiego stoi mniejwięcej na równie 
Przeciwległych krańcach jak muzyka 
Palestriny (choć względnie wokalna) w 
stosunku do muzyki Wagnera. Jeżeli 
uprzytomnimy sobie sferę nastroju bo­
lesnej pieśni o Matce Boskiej pod krzy­
żem i pomyślimy o radosnej potędze 
nymnu do Ducha św. różnice te w uję­
ciu muzycznem wydadzą nam się zu­
pełnie naturalne. We „Veni creator" 
sięgnął Szymanowski do efektów wiel- 

.'e.l orkiestry ł jej (przeżytemi już dzi­
siaj nieco) akcentami dramatycznemi 
w soczystych akordach blachy, przeciw- 
^awil ternu świetnie brzmiące fortisi- 

chórów; odcinających się swą bar- 
od orkiestry w sposób nad wyraz

‘.^tyczny. Podziw dla mistrzostwa in- 
. uwntacji i znakomitej faktury wo- 
in.,n.ej °,raz wybornej linji sopranu so- 
n ^boko artystycznem ujęciu
bvl an,slavvy Korwin - Szymanowskiej) 
ktńpQm°Ze Równym mianownikiem, do 
żenią8-0 sProwadzały się różne spostrze- 
ła n, 1 wrażen’a z w7ykonania tego dzie­
je2 zespoły krakowskie, 

lu sb^u'ą,p^wie instruktywne dla wie- 
z eymf1 acz,y wykonanie fragmentu
|p Rnn°n)l -Święty Boże“ na baryton
0rkiestreanłOWSki;?ity'sta oper^’ chór > 
ces?« u, ' ana Maklakiewicza., należą- 
dernilłA skra-inego obozu naszych mo- 
wykona^’ ^Wcznych. W Poznaniu 
czelow, T n!,edawno koncert wiolon-

5 togo kompozytora a poprzednio

już (w czasie wystawy) zaznajomiła nas 
Filharmonja Warszawska z mnemi je­
szcze utworami Maklakiewicza. które 
bezsprzecznie wyraźnie mówiły o sil­
nym talencie, dobrej technice i zdro­
wym instynkcie. Symfonję ,.Święty 
Boże“ słyszałem w Warszawie w cało­
ści a obecne powtórzenie w Krakowie 
utwierdziło mnie w przekonaniu, że 
Maklakiewicz podszedł do muzycznego 
ujęcia potężnej modlitwy od.strony zbyt 
refleksyjnej. Stąd pewna mglistość 
harmoniki, zbytnia miękkość instru- 
mentacji, brak wszelkich mocniejszych 
akcentów, których domaga się tekst- — 
Ponadto wykonanie krakowskie nie od­
znaczało się konieczną dla tego rodza­
ju dzieł dokładnością dynamicznego 
zróżniczkowania. Produkcja ta była 
jednak o tyle instruktywna, że unaocz­
niła niektórym błędne mniemanie o nie 
znośnym rzekomo hypermoderniźmie 
muzyki Szymanowskiego.

Do rzędu istotnie nowoczesnej mu­
zyki należał jeszcze jeden numer pro­
gramu: ks. dr. Gieburowskiego „Magni- 
ficat“ na sopran solo (p Szymanow­
ska). kwartet mieszany (pp. Bandrow- 
ska - Osmecka, Elza Sękarówna. pp 
Woźniak i Romanowski), chór miesza­
ny i orkiestrę. Była to premjera naj­
nowszej kompozycji naszego świetnego 
dyrygenta katedralnego, umyślnie na­
pisana dla kongresu krakowskiego. — 
Przekraczałoby ramy niniejszego spra 
wozdania, gdybym choć pokrótce chciał 
scharakteryzować ewolucję stylu kom­
pozytorskiego ks. dr. Gieburowskiego. 
Jego „Magnificat“ stanowi — aby choć 
to w kilku stewach opisać — najśmiel 
szy i zdecydowany krok ku zupełnie 
nowoczesnym środkom wyrazu mu­
zycznego, szczególnie w dziedzinie har­
moniki (inetrumentacja jest bardziej 
konserwatywna), ale nie traci nigdzie 
gruntu doskonałego brzmienia i świet­
nego wyczucia głosów ludzkich. Stąd

Woda na ich młyn.

Z dziedziny ubezpieczeń
O szczegółach działalności Zakładu 

Ubezpieczeń Pracowników Umysło­
wych dowiadujemy się z ciekawego 
artykułu w nr. 32 „Przeglądu Pedago­
gicznego“, organu T. N. S. W. Arty­
kuł ten omawia wzajemny stosunek 
Z. U. P. U. i nauczycieli, obrazując go 
cyframi, zaczerpniętemu u źródła z 
Warszawskiego Zakładu Ubezpieczeń, 
otóż zakład ten, obejmujący swą dzia­
łalnością województwa: białostockie, 
kieleckie (bez trzech powiatów, zali­
czonych do Śląska), lubelskie, łódzkie, 
nowogrodzkie, poleskie, warszawskie, 
wileńskie i Warszawę, ubezpiecza o- 
koło 4 265 profesorów, nauczycieli i 
pracowników, 821 prywatnych zakła­
dów naukowych, w tem 10 wyższych i 
421 średnich (resztę stanowią szkoły 
powszechne i przedszkola). Z przyto­
czonych w tym artykule cyfr widać, 
że wpływy miesięczne wynoszą na u- 
bezpieczenie emerytalne zl 130 437,60, 
i na ubezpieczenie na wypadek braku 
pracy zł 30 104,60, razem więc złotych 
160 542,20, to znaczy, że w ciągu roku 
nauczycielstwo prywatne z części tyl­
ko Rzeczypospolitej, objętej warszaw­
skim Z. U, Ps IL, wpłaca na ubezpie­

i efekt muzyczny osiągnięty w zupełno , 
ści W niedługim czasie usłyszymy 
..Magnificat“ ks. dr. Gieburowskiego w 
Poznaniu, wtedy wypadnie nam omó­
wić to cenne dzieło z należytą i koniecz 
ną dokładnością. Wrażenie, jakie wy­
warło w Krakowie uzewnętrzniło się w 
entuzjastycznem i długotrwałem okla­
skiwaniu autora i wywoływaniu go na 
estradę.

Środkami muzycznemi wypróbowa­
nej już wartości operuje zarówno Wal- 
lek - Walewski, Witold Frieman i Ka 
zimierz Garbusiński. Wysokim lotem 
inwencji melodyjnej odznaczało się 
zwłaszcza dzieło pierwszego: kantata 
.Święty Pan Zastępów“. Znany pie­

śniarz Witold Frieman przedstawił 
kompozycję do słów psalmu „Kto się w 
opiekę“. Utwór jego odznacza się zna­
komitą fakturą, choć daje się w nim od­
czuć może pewien brak kontrastów. — 
Garbusińskiego psalm „Laudate Domi­
num“ jest kompozycją stereotypową 
wybornie brzmiącą na chór, lecz raczej 
zewnętrznie pompatyczną, aniżeli siłą 
wewnętrznego wyrazu przemawiającą 
Inne dzieła tego kompozytora, które wy­
konano na kongresie, posiadały o wiele 
głębszy wyraz muzyczny, zwłaszcza e- 
fektowne „Te Deum laudamus“.

Program kończącego kongres kon­
certu był więc niezwykle interesujący i 
pokazem naszych twórczych sił w dzie 
dżinie muzyki religijnej istotnie warto 
ściowych, pozostających całkowicie na 
poziomie europejskim. Przebieg całego 
kongresu, którego organizacja była w 
każdym szczególe wzorowa, był dosko­
nałą realizacją szczytnego hasła: Pol­
ska twtorczość religijno - muzyczna. To 
hasło powinno przyświecać wseystkim 
dalszym kongresom muzyki religijnej, 
których najbliższy odlbędzie się za dwa 
lata w Toruniu.

Udział poznańskich sfer muzyczno- 
kościelnych na kongresie krakowskim 
był bardzo wydatny a znane chlubnie 
pismo, poznańskie. „Muzyka kościelna“, 
pozostające pod sprężystą redakcją ks 
Faustmana. wydało numer specjalny, 
poświęcony muzyce kościelnej Krako­
wa.

Zygmunt Lato szewski.

czenia składkę, w wysokości bez mała 
dwóch miljonów złotych. W ciągu 
więc 4 lat od 1 stycznia 1928 roku 
składki nauczycielstwa na ten cel z 8 
województw i Warszawy wyniosły o- 
koło 8 miljonów złotych.

W tym samym okresie czasu nau­
czycielstwo otrzymało wzamian na­
stępujące świadczenia: 1) odprawy dla 
nauczycieli, niezdolnych do pracy: zł 
40 064,40j 2) odprawy po zmarłych
nauczycielach, wypłacone wdowom: 
zł 143 618,30 i sierotom zł 19 527,— i 3) 
zasiłki z powodu braku pracy: złotych 
82 951,15; razem :.a sumę zł 286 205,85.

Z Tow. Powst. i Wojaków 
w Starolęce

Niezwykle ożywioną działalność roz­
wija Tow. Powstańców i Wojaków w 
Starołęce.

Członkowie wspomnianego Towa­
rzystwa odbyli swe zebranie, któremu 
przewodniczył prezes Kaczmarek Pro- 
tokuł z ost. zebrania przeczytał sekre­
tarz p. A. Hanke, zaś p. J. St. Koch wy­
głosił referat o „Powstaniu Listopadó- 
wem“, Referatu wysłuchali zgroma­

dzeni z wielką uwagą, dziękując w koń- 
u prelegentowi za wykład 
Następnie członek Towarzystwa druh

Koch wniósł na ręce proboszcza ks. dr. 
Gładysza poniższą rezolucję celem zło­
żenia jej J. Em. ks. Kardynałowi

„Członkowie Towarzystwa Powstań­
ców i Wojaków Poznań - Starołęka. ze­
brani na miesięcznem posiedzeniu oraz 
obchodzie listopadowym, wnoszą jak- 
na juroczyściej protest przeciw zakusom 
wprowadzenia nowej ustawy małżeń- 
-kiej. godzącej w uczucia prawdziwych 
dzieci Kościoła Katolickiego.

Równocześnie wyrażamy uznanie 
postom i stronnictwom, które stają w o- 
bronie religji katolickiej“.

Rezolucję przyjęto lednomyślnie.
Zkolei skarbnik, p Kowacz refero­

wał o stanie kasy. Kwestję umundu­
rowania członków referował obszernie 
dirh. komendant Świątkowski.

Po komunikatach zarządu i okręgu 
zamknięto zebranie hasłem „Za Wol­
ność“. (z)

Kto będzie wypełniał
formularze spisowe?

Wypełnianie formularzy spisowych, 
które będą użyte przy II powszechnym 
spisie ludności, w bardzo wielu wypad­
kach nasuwałoby doś ćznaczne trudności. 
Przedewszysfkiem wymagałoby to grun­
townego zaznajomienia się z objaśnienia­
mi i wskazówkami, zawarteińi coprawda 
na samym arkuszu spisowym, ale dość 
obszernemi. Trudno byłoby zatem zabie­
rać komuś czas na studjowanie tych wy­
tycznych.

Aby uniknąć więc niepotrzebnego za­
dawania trudu osobom spisywanym, 
wzięto za regułę, że arkusze spisowe będą 
wypełniali komisarze spisowi, obchodzą­
cy, jak wiadomo, w dniu 9 grudnia 
wszystkie mieszkania. W wypadku na­
tomiast, gdy komisarz spisowy napotka 
osoby odpowiednio przygotowane i dają­
ce gwarancję dobrego wywiązania się z 
zadania, wolno mu będzie zostawić arku­
sze spisowa do wypełnienia. Jedynie za­
kłady, jak hotele, pensjonaty i t. p. z re­
guły będą otrzymywały formularze do 
samodzielnego wpisania danych.

Widać więc z tego, że system przyjęty 
przy spisie grudniowym, uwalnia ogół 
ludności od wszelkich kłopotów związa­
nych z wypełnianiem druków.

Z różnych stron Polski
Sekciarze w Stolicy.

W Warszawie po mieszkaniach chodzą 
kwestarze sekcłarscy. sprzedający wydaw­
nictwa sekt adwentystów i badaczy Pisma 
św. Kwestarze zazwyczaj nie legitymują 
się, że są wysłannikami sekt i że sprzeda­
ją wydawnictwa wrogie zasadom katolic­
kim.

Sekty w Polsce są dziś w gorszem poło­
żeniu. gdyż z powodu kryzysu finansowe­
go w Ameryce skąpiej napływają stamtąd 
pieniądze na utrzymanie tych sekt. Ko­
rzystając z bezrobocia u nas, angażują 
kwestarzy i kwestarki, którym płacą pro­
cent od uzbieranych datków łub sprzedaży 
wydawnictw.

Należy zachować wielką ostrożność wo­
bec kwestarzy, obchodzących mieszkania 
prywatne, biura i sklepy.
Nadzwyczajny zjazd przedstawicieli wła­
sności nieruchomej miejskiej w Często­

chowie.
Wobec bardzo ciężkiej sytuacji własno­

ści nieruchomej miejskiej i z okazji 15-let- 
niego jubileuszu częstochowskiego stowa­
rzyszenia właścicieli nieruchomości, od­
będzie się w dniu 6 grudnia b. r. nadzwy­
czajne zebranie przedstawicieli własności 
nieruchomej miejskiej w Częstochowie z 
udziałem deiegacyj z innych miast, z na­
stępującym porządkiem dziennym:

1. uroczyste nabożeństwo w katedrze o 
godz. 10 rano, 2. otwarcie Zjazdu w sali 
Straży Ogniowej o godz. 1 po poł„ 3. re­
feraty: I. sytuacja ekonomiczna domów w 
świetle statystyki, wygłosi p. poseł Jerzy 
Schimmel; II. ostatnie uchwalone ograni­
czenia w dziedzinie mieszkaniowej, wygło­
si p poseł Mikołaj Osada; III. sytuacja 
własności nieruchomej miejskiej na tle 
kryzysu i projektów rządowych — wygło­
si p. prezes Kazimierz Janikowski.
Siedem wyroków śmierci za sznlegostwo.

W Baranowiczach stracono onegdaj 7 
szpiegów, którzy zostali skazani na śmierć 
wyrokiem sądu doraźnego.

Zaraz po ogłoszeniu wyroku skazani za 
pośrednictwem swych obrońców odnieśli 
się do Prezydenta Rzpltej z prośbą o uła­
skawienie. Ponieważ P. Pr zvdent nie 
skorzystał z pra-wa łaski, wyrok stal się 
prawomocny.

Egzekucja rozpoczęła się o godz 3 25. 
Skazańców wyprowadzono z celi no dwóch 
jakkolwiek na podwórzu ustawione były 
trzy szubienice. Wykonanie wyroku 
trwało ok. 5 godzin tak. że akt zejścia 
ostatniego skazanego sporządzony zo«tał 
ok. godz, 2-giej po południu. Egzekucji 
dokonał zastępca kata Maciejowskiego w 
obecności licznej asysty policji. Na szu­
bienicy zawiśli skazani za d*iałalność 
szpiegowską na rzecz Sowietów Byli to 
mieszkańcy powiatu baranowickiego i nic- 
świeżkiego. nazwiskiem Nikifor Cwirko. 
Nitrofan Kaczeja Jan Borys. Mikołaj Ta- 
rakowicz. Anatoł Ka-sicki, Jan Sarakowik, 
Aleksander Skączkot



( Wczorajszy
„Żywy Dziennik“

Kulturalny Poznań miał wczoraj 
wieczór wielkiej uczty. W białej sali 
Bazaru zebrali się tłumnie miłośnicy 
myśli i piękna. Na wyniosłem podjum 
zasiadł niesamowity a dostojny sztab 
redakcyjny „Żywego Dziennika" z je­
go naczelnym redaktorem p. Czesła­
wem Kędzierskim na czele. Repre­
zentowano wszystkie działy wielkiego 
dziennika: polityka, gospodarstwo, li­
teratura, sztuka, krytyka, „korespon­
dencja ze świata", różne kąciki figlar­
ne i psotne, ostatnie telegramy..., od­
powiedzi redakcji. Nie zapomniano 
oczywiście i o — ogłoszeniach. Na 
stole, zielonem suknem okrytym, bra­
kło tylko redakcyjnych szpargałów, 
nożyczek nieodzownych i stosu gazet. 
Był za to telefon...

Dzwonek — Hallo! Tu naczelna re­
dakcja „Żywego Dziennika", przy te­
lefonie naczelny redaktor. Kto tam? 
Co? Kto? — Interwencja? — In­
spektorat pracy? — Aha, Pan inspek­
tor pracy — moje uszanowanie Panu 
inspektorowi pracy...

Zgromadzona publiczność z zacie­
kawieniem słucha, a raczej podsłu­
chuje, rozmowę telefoniczną między 
naczelnym redaktorem a p inspekto­
rem pracy. — Brawo! — Precz z 8-go- 
dzinnym dniem pracy! My, redakto- 
rowie „Żywego Dziennika", nie uzna- 
jemy 8-godzinnego dnia pracy, kiedy 
chodzi o sprawę dobrą... i wogóle zre­
sztą...

— Naczelny redaktor rzuca słu­
chawkę. Redaktorom wydaje dyspo­
zycje. Ci, posłuszni, wstają po kolei 
i — mówią, nie piszą; publiczność słu­
cha, nie czyta. Słucha z zapartym 
tchem od początku do końca, przeno­
si się z przedmiotu na przedmiot, z 
jednej dziedziny w drugą, z kraju jed­
nego do drugiego...

Głęboka myśl redaktora pobudza 
do refleksyj, dobry dowcip raz wraz 
rozśmiesza, czasem do łez.

O czem mówiono, pisać szczegóło­
wo trudno. Wszyscy, którzy „czytali" 
wczoraj „Żywy Dziennik“, „zaabono­
waliby“ go najchętniej na stałe.

Taki entuzjazm, z jakim przyjęto 
wczorajszą imprezę Pań św. Wincen­
tego ń Paulo parafji św.-marcińskiej, 
to w czasach dzisiejszych i niezwykły 

'4 pocieszający zaiste objaw. Życzyćby 
należało, ażeby wczorajszy Komitet 
redakcyjny zabrał się do urządzenia 
nowego „numeru“ takiego „Żywego 
Dziennika“ — i to możliwie najprę­
dzej. (F)

SPORT
Ciężka atletyka

Poznański Okręgowy Związek Atletycz­
ny urządza w dniach 5 i 6 grudnia br. za­
wody o mistrzostwo m Poznania w sali o-

nasi abonenci
otrzymają pod koniec roku kalendarz 
zeszytowy na rok 1932

bezpłatnie!
środka w podnoszeniu ciężarów i zapasach. 
Udział biorą kluby: 1) „Zbyszko“, 2) „im. 
T. Stekkera“, 3) „H. Cegielski“, „Sokół“ sek­
cja ciężko - atlet. z Poznania i stów, sport. 
„Swarzędz". Zawody w podnoszeniu cięża­
rów odbędą się 5 grudnia b. r. o godz. 19 
min. 30, a walki zapaśnicze 6 bm. o godz. 
15 min. 30.

Hokej na lodzie
Terminarz P. O. Z. H. L. Rozgrywki o 

mistrzostwo i spotkania międzyokręgowe 
ustalono w następujący sposób: 6.12. — 
„AZS“ i „Warta" (mistrz, kl. A), „Stella“ i 
„Lechia“ (kl. B); 8. 12. — „Team A“ i „Te­
am B" mecz eliminacyjny w celu wyłonie­
nia reprezentacji na spotkanie Poznań — 
Śląsk; 13. 12. — Poznań i Śląsk w Katowi­
cach; mistrz kl. B. — „AZS“ II i „Warta“ II, 
„Lechia“ i „Stella“; 20. 12. — „Warta“ i 
„AZS“ (mistrz, kl. B.), „AZS“ II i „Lechia ‘ 
oraz „Stella“ i „Warta“ II (kl. B). Na pierw­
szym miejscu podajemy gospodarzy.

Poznań i Berlin. P. O. Z. H. L. zwróci} 
się do Brandenburskiego Związku Hokeja 
na Lodzie z propozycją rozegrania 2 meczy 
okręgowych. O ile propozycja ta zostałaby 
przyjęta mecz rozegranoby 25 i 26 grudnia.

Pływanie
Tegoroczny sezon minął już dawno, a

weryfikację mistrzostw okręgowych dopie­
ro teraz ogłoszono. Według wszelkiego 
prawdopodobieństwa weryfikacja ta nie 
jest ostateczna bowiem „Unja“ założyła 
protest. Związek okręgowy skreślił punkty 
„Unji" za biegi i sztafety z udziałem Maty- 
siakównej. Wspomniane konkurencje zwe­
ryfikowano już i wydano nawet za nie 
nagrody przed przeszło dwoma miesiącami. 
Wtedy też kwestjonowano udział Michala­
ka w drużynie „Unji“ i dopiero wobec 
przedłożenia interpretacji regulaminu na­
desłanej z P. Z. P., cofnięto się w tej spra­
wie. Nie przesądzając wyniku odwołania 
się „Unji“ do PZP pragniemy podkreślić, 
że sezon wykazał rozwój pływactwa nasze­
go, zwłaszcza wszerz. Porównując wyniki 
osiągnięte obecnie przez pierwszego i dzie­
siątego zawodnika z podobnemi w ubiegłym 
roku zauważymy znaczną poprawę zwła­
szcza na krótszych dystansach, przyczem 
wobec słabej formy Lisewskiego tylko naj­
lepsze rezultaty w stylu dowolnym uległy 
pogorszeniu. W innych stylach poprawiono 
nawet takie wyniki, których od kilku lat 
nie ruszano. Dla orjentacji podajemy wyni­
ki pierwszego i dziesiątego zawodnka w b. 
r. a w nawiasach odpowiednie z ubiegłego 
roku. Panowie: 100 m dow.: 1:14, 1:24.3 
(1:11.5, 1:27.6), średni wynik — 1:22. 7 
(1:18.1); 200 m dow.: 2:54, 3:15.7 (2:49.8,

3:24.6); 400 m dow.: 6:28.8, 7:22.9 (6:22, 
7:53.4); 1500 m dow.: 27:43.3, 30:36.5 (26:06.1, 
30:59); 100 m wznak: 1:35, 1:42.3 (1:39.2, 
1:52.4); 200 m klas.: 3:11.3, 3:30 (3:17.5,
3:37).

Piłka nożna
W pozostałych spotkaniach o puhar „A.

B. C.“ „Legja“ pokonała K. S. „Szamotuły“ 
7:0; bramkami podzielilił się cały atak. 
„Admira“ i „Polonja“ Poznań walczyły mi­
mo jednorazowego przedłużenia z wyni­
kiem nierozstrzygniętym 1:1. Dogrywkę 
naznaczono na niedzielę, przyczem w razie 
nieuzyskana wyniku w czasie przepisanym 
odbędzie się po ukończeniu pozostałego 
czasu rozgrywek drugi mecz. Z innych spot­
kań przewidziane są w niedzielę następu­
jące z drugiej kolejki rozgrywek: o godz. 
11: „Legja“ i „Sparta“ na boisku „Sparty“; 
„Polonja“ (Leszno) i „Sokół“ II (Leszno); 
„Sokół" I Leszno i „Warta“ Ib w Lesznie; 
o godz. 13.30: „HCP“ i „Legja“ II na boisku 
„HCP“; „Olimpja“ i „Polonja“ I w Lesznie.

Pięściarstwo
„AKB“ i „Sokół**. Zawody powyższe, któ­

re odbędą się jak wiadomo w niedzielę o 
godz. 12 w kinie „Metropolia“, wzbudził/ 
duże zainteresowanie. Drużyna „Sokoła“, 
jest w Poznaniu bezprzecznie najsilniejszą 
po „Warcie“ i będzie się starała niewątpli­
wie jak najgodniej reprezentować nasze 
pięściarstwo w walce z twardymi Ślązaka­
mi. Forma pięściarzy „Sokoła“ jest bardzo 
dobra, o czem świadczą niedzielne ich zwy­
cięstwa w Inowrocławiu. Spotkanie odbę­
dzie się w ośmiu wagach od papierowej do 
półciężkiej włącznie.

Zespól pięściarski „Warty** przybył 
wczoraj wieczorem do Kopenhagi witany 
b. serdecznie na dworcu przez przedstawi­
cieli duńskiego pięściarstwa . Zaintereso­
wanie meczem jest olbrzymie, a wszystkie 
bilety zostały już wykupione w przedsprze­
daży Wszyscy zawodnicy są w dobrej for­
mie; podróż mieli naogół dobrą i nie zmę­
czyła ich zbytnio, (teł.. wŁ

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY­

POSPOLITEJ POLSKIEJ

RADJO
Programy radiofoniczne:
Czwarte, dnia 3 grudnia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran­
na; godz. 11.40 przegląd prasy krajowej;

godz. 12.05 IX-ty koncert dla młodzieży; 
godz. 14.00 notowania giełdy; godz. U45 
komunikaty; godz. 17.05 torem literatury j 
poezji; godz. 17.20 lekcja jęz. ang.; godz,
17.35 koncert kameralny (transmisja z War. 
szawy); godz. 18.50 higjena słowa; godz, 
18.55 „Niebieskie i złote“; godz. 19.10 felje- 
ton roln. p. t. „Sytuacja gospodarcza, a 
zbyt trzody chlewnej“; godz 19.45 wiado­
mości prasowe; godz 20.00 rolnicza skrzyń, 
ka radjowa; godz. 20.15 koncert kwartetu 
smyczkowego. Wykonawcy: Irena Dubiska 
(I skrzypce). Mieczysław Fliederbaum (H 
skrzypce). Mieczysław Szaleski (altówka), 
Zofja Adamska (wiolonczela); godz. 2143 
tydzień walki z alkoholem; godz. 21.25 siu. 
chowisko p. t. „Potęga dziecka". — O Sher- 
man‘a w radjofonizacji p. J. Karbowskie­
go (tr. z Warszawy); godz. 22.10 ostatnie 
wiadomości prasowe; godz. 22.15 sygnał 
czasu, komunikaty; godz. 22.30 „Sztuka ta­
neczna“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 „Czego 
wymaga chwila obecna od leśnika i wlaści. 
cięta lasu“ — wygi. prof. Jan Kloska; godz.
12.35 poranek symfoniczny; godz. 14.50 mu­
zyka z płyt; godz. 15.25 „Wśród książek“; 
godz. 15.50 program dla dzieci młodszych: 
„Listy od dzieci"; godz. 1G.20 lekcja jęz. 
francuskiego (kurs średni); godz. 18.40 mu­
zyka z płyt: godz. 17.10 „Lisowczycy"; godz.
17.35 koncert kameralny; g. 19.15 skrzyn­
ka rolnicza: godz. 19.30 muzyka z płyt; go­
dzina 20.09 Wanda Woytowicz - Grabiń­
ska wygi, felieton p. t. „Tajemnica uśmie­
chu“; godz. 20.15 muzyka lekka — wyk.: 
Orkiestra P. R pod dyr St. Nawrota. St. 
Narocz - Nowicki (tenor); godz. 21.25 słu­
chowisko p. t. „Potęga dziecka" O. Sher- 
man'a w radjofonizacji J. Karbowskiego; 
godz. 22.30 muzyka lekka.

Programy zagraniczne. Hulzen (1875 m) 
20.40 koncert, 22.55 gramofon; Koenigswu- 
sterhansen (1635 m) 16.30 koncert, 21.25 słu­
chowisko z Wrocławia; Daventry (1554 m) 
21.00 radjorewja: Motała (1348 m) i Sztok- 
holm (435 m) 20.15 recital fort., 20.50 rec. 
wokalny, 22.00 muzyka popularna; Kalund- 
borg (1154 m) 20.10 koncert. 21.00 słuchowi­
sko, 22.25 koncert; Oslo (1083 m) 20.30 kon­
cert z kościoła katedralnego w Trondheim; 
Budapeszt (550 m) 19.45 rec wokalny, 20.50 
muzyka popularna; Wiedeń (516 m) 21.10 
koncert symfoniczny: Mediolan (501 m)
20.35 „Maggiolata Veneziana" op. Rita Sel- 
vaggi‘ego pod dyr. kompozytora; Praga 
(486 m) 20.00 koncert inauguracyjny kon­
gresu Sokołów; transmisja z sali Smetany. 
Chór oraz przemówienia przedstawicieli 
Sokolstwa słowiańskiego, 22.20 muzyka 
lekka: Rzym (441 m) 21.00 wieczór galowy, 
ork. pod dyr. Piotra Mascagniego; Buka­
reszt (394 m) 20.20 koncert symfoniczny.

Za ogłoszenia 5 reklamy od po- 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewieza w Poznaniu.

KRONIKA TOWARZYSKA
Pierwszy św. Mikołajek. Komitet Bu­

dowy Przystani dla Harc. Drużyny Wil­
ków Morskich urządza w najbliższą sobo­
tę, dnia 5 grudnia, od godz. 4—7 wiecz., 
na sali Domu Amarantowego przy ulicy 
Słowackiego 19,20 dla wszystkich milu­
sińskich św. Mikołajka, na którym prze­
widuje moc różnorodnych atrakcyj. Wstęp 
dla dorosłych 50 groszy, dla dzieci 30 gr.

zw 12 144

Przewielebnemu Duchowieństwu, Wielebnym Siostrom Zakładu 
św. Józefa w Pleszewie, Ojcom Franciszkanom w Pakości, Urzędnikom 
Banku Pożyczkowego w Pleszewie, Obywatelstwu miasta Pleszewa i oko­
licy, oraz miasta Pakości, Znajomym i Przyjaciołom za liczne dowody 
serdecznego współczucia, przesłane piękne wieńce i oddanie ostatniej 
przysługi naszej kochanej Matce, ś. p.

składamy na tej drodze z głębi serca płynące

Bóg zapłać!
Pleszew, w listopadzie 1931 r. 

dw 1830
Dzieci.

We wtorek, 1 grudnia 1931 r„ o godz. 13-tej, zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., po krótkich i ciężkich cierpieniach, mój najukochańszy 
mąż, nasz drogi ojciec, syn, zięć, szwagier, wuj, kuzyn i siostrzeniec, ś. p.

Franciszek Szumitowski
restaurator

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 4 b. m„ o godz. 14.15 z donau żałoby 
ul. Małeckiego 28 na cmentarz w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
łona z dziećmi, rodzice i rodzina.

Poznań, Bydgoszcz, Chełmża. Jeleniec, Magdeburg. dw 1831
Zak:ad Pogrzebowy .Cereraonjaf Towarowa 25 Teł 3180.

We wtorek, dnia 1 grudnia 1931 roku, zasnął 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa­
trzony Sakramentami św„ nasz najdroższy oj­
ciec, ś. p.

Kazimierz Burian
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w pią­
tek, dnia 4 b. m.,’o godz. 3.30 po południu, z do 
mu żałoby. Msza św. żałobna za spokój duszy 
Zmarłego nazajutrz o godz. 7.15, o czem donoszą 
nw 7 262 w ciężkim smutku pogrążeni

Rs. Bolesław Burian z radzenstwein 1 rodziną.
Drogich Konfratrów proszę o „memento“.
Września, Chodzież, Król. Huta, Jarocin.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci drogiej 
naszej matki, ś. p.

Stanisławy
z Łubieńskich Wyskota Zakrzewskiej
odprawi się

msza św.
w sobotę, dnia 5 grudnia, o godz. 10-tej, w ko­
ściele ów. Marcina w Poznaniu, 
zw 12138 Dzieci.

Skład w centrum
przy głównej ulicy, duże okna wystawowe, 
ewentualnie z mieszkaniem do wynajęcia 
od 1. I. 32 wprost od gospodarza. Poważ­
nych reflektantów uprasza sic do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 12121 F

Szczotki
do ubrań, kadzi, szo­
rowania, zamiatania, 
froterowania, wosk, 
ścierki, wióry do po­
dłogi, wycieraczki ko­

kosowe, szpagaty
A. Koszewski
Poznań, St. Rynek 6b

Pff 9 969-41.133

Największa Fabryka

Bufetów AutomotóB
poszukuje

- interesującej S!I 
założeniem ta’ 

WWW«» ar, Mch bufet®«’■ 
Warszawie i na P/j®*' 
Zgłoszenia sub. „Aktu "Io 
i rentowne“ kier0W‘nJOff, Tow. Reki. Między narodo 
s. r. Rudolf Mosse, W
łzawa, Marszałkowska

Tw 680

pUBńU

osoBy,

rejonowych
po Większych mias,ach ,!X 
wincjonalnych dla .vcbi
książek na raty, u
obrotnych, na solidny < 
unkach poszukuj

bezkonkorency 03 p ,n.
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Murowane:
Kałamajski
Najtańszy!

Każdy może się przekonać!
Pończochy damskie „Macco“ ... I’5
Pończochy damskie jedwabny flor . 265
pończochy damskie jedwab do prania 3W 
Pończochy damskie prima jedwab . 395
Pończochy damskie zimowe angielskie 395 
Pończochy damskie zimowe wełniane 475 

Pw 9 275/6 48 64/5

Wytwarzany całkowicie w Dziedzicach (Śląsk Cieszyński).

Oprawy kalążok
wszelkiego rodzaju 

IntrołłgatomUi 
Drukami Toruńskie) 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4. n a j o

W czwartek, dnia 3 grudnia r. b. otwieramy 
w Poznaniu przy

placu Wolności 10

Niebywała, okazja gwiazdkowa

Głośnik darmo
3-lampowy aparat Philipsa typ 
•Trójka“ z lampami Philipsa 
A415 — A 425 B443 (Złota serja) 
wraz z głośnikiem Philipsa 
typ 2 016 lub 2 026 = zamiast 

zł 424,00 tylko zł 32500 
zatem głośnik darmo 5

Aparaty radjowe bateryjne 
i elektryczne oraz wszelki no­
woczesny sprzęt radjowy w naj­
większym wyborze i tylko 
najsolidniejszych fabrykatów. 

Baterie anodowe 
pierwszorzędnej jakości 

100 wolt 120 wolt 150 wolt 
11.75 14.75 19.23
poleci najpewatniejnj spetjalej raegnjo

„GOPLANA“
Sp. Akc.

Polecamy wyroby własne, mianowicie:
czekoladę, kakao, cukry deserowe.

Poznańskie Tow. Radj owe
Fr. Ratajczaka 39 Poznań — Telefon 34-30

Pw 9 022-47.111

czekoladki deserowe, karmelki,
herbatniki, keksy i pierniki.

Codziennie świeży towar wyrabiany z surow­
ców pierwszej jakości, napewno zadowoli najwy­
bredniejsze wymagania Szan. Konsumentów.

Polecamy się łaskawym względom.

„GOPLANA“

Podróżujący
miejscowi

Na sprzedaż światowej 
marki aparatów radjo- 
wych poszukujemy

akwizytorów.
Oferty do eksp. Kurjera 
Pozn. pod z w 12 140

6 pokojowe mieszkanie
na II piętrze w pobliżu Ogrodu Zoologicznego 
zaraz do wynajęcia, dzierżawa 2 lata zgóry. 
Zgłoszenia do „Par“, Al. Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 48,77 Pw 9 28748.77

2. N-a. 1/31. UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wy­
płat firmy H. R, Maskę, wtaściclel Maksymilian Surma, 
kupiec w Czarnkowie, uchyla się odroczenie wypłat udzie­
lone dłużnikowi po myśli art. i i nast. ustawy z dnia 6-go 
marca 1928 r. (Dz. Ust. nr. 27 poz. 244), albowiem po myśli 
art. 12 ust z dnia 6 marca 1928 r. w ramach dopuszczalno­
ści ustawy trzykrotnie termin odroczenia wypłat przedłu­
żono. Równocześnie zwalnia się kupca Marjana Kasprza­
ka z obowiązków nadzorcy sądowego. Czarnków, dnia 
20 listopada 1931 r. Sąd Grodzki nw 7290

Pw 9 28548,73 Sp. Akc. w Poznania.

Majątek
rźn D’^r^ pszennej ziemi, bonitacja 7 Mk., na Potno- 
od Rin^uect^r.z kompletny, zarodowa obora, 2 kim. 
od do m'asta- Jest do nabycia wprost
W dr lela la wPłat*ł 65000,- zł, przy objęciu 

p7«aW*ę, Protrzeba 35 000,- zł. Zgłoszenia do
” r , Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 48,79

Sprzedam

ZABUDOWANIA GOSPODARCZE
Poznań (Jeżyce), dom miesz­
kalny z komfortem nowo­
czesnym, stajnie, stodoły, 
ogród, razem cirka 5000 m2, 
światło elektr., 150 mt. tram­
waj, pośrednictwo wykluczone. 
Oferty do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod iw 12 141

Łyżwy
prima krajowe
Rodle i aanie 
Termosy 
Haceie i oeełe 
Pertesj i ¡¡eftewie 
Piece żelazne 
Radnie wstfelskie 
Rury i kolana 
Okucia Mewim 
pol.ea k.nyntnle

JM 1EIEMG,
Poznań, ot. Sikaiai 3

Tel. 3S-18 i 3543 
?w 9 091-48.75

1. K. 2/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Idealna polo-
wa nieruchomości położone] w Grodzisku i w chwili uczy­
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunto­
wej Grodzisk tom XVII wykaz liczba 618 na imię kupca 
Leona Tietzmanna i żony jego Marji z domu Roszak w 
Grodzisku w ogólnej wspólności majątkowej, zostanie dnia 
29 stycznia 1932 r„ o godz. 10-tej przed poł., wystawiona 
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 20. Csła 
nieruchomość składa się z zabudowanego podwórza przy 
ul. Bukowskiej, obszaru 0,08,44 ha, parcele 756/24, 754*24, 
755/24, wartości użytkowej budynków 1095 zl. Matrykuła 
art. 361, 490, księga podatku budynkowego 522. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 13. X. 1931. 
Grodzisk, 17 listopada 1931 r. Sąd GrodzkL nw 7 289

pszczelny lipcowy pod gwarancją czysty brutto 
w blaszankach 3 kg zł 10,—, 5 kg. zł 14,50.10 kg.
zł no J’ 20 kg- zł 82>~- 25 k8- zł 57—’ 50 kS- 

wysyłam za zaliczką wraz z opakowa­
niem i opłatą pocztową. I. Winokur-Taruopol 

_ Małopolską) Tarnowskiego 14.____ nw 7254

PIANINA
najlepszej jakości poleca 
po cenach bardzo zniżonych

Fabryka Pianin
Sltiacj „ Bydgoszcz, ul Śniadeckich 2.

«bryczny w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 15.
roszę zażądać prospektów.'

Restauracja „Cechowa
właśe, W. Jabłoński 

Poznań, nl. Se w. Mielżyńskiego nr. 23.
Jutro w czwartek, dnia 3. 12. 31
Kiszki własnego wyrobu

Kaszak smażony 
Mięso z kotła

Kołduny po litewskaPw 9 38648.76

M

PRZYMUSOWA LICYTACJA
odbędzie się w sobotę, dnia 5. XII. 1931 r., o godz 12-1t 
w Pawłowicach pow. leszczyński (staęja kolejowa Pawłc 
wice koło Leszna); sprzedam najwięcej dającemu za ge 
tówkę:

10 krów tłustych, 30 świń tłustych 
12 wołów tłustych (opasów), 10 wo 
Iow młodych i 100 worków mąk 
pszennej.

Zbiórka kupujących w Pawłowicach przy dworcu 11,41

zw 12143 <-> Kokot
1 komornik sądowy w Lesznie.

, iv ll^a Sp” z O0r' otip' w Poznaniu, ul. Mar­
szałka ł ocha 134/140, została rozwiązana. Wzywa się wszy­
stkich wierzycieli rozwiązanej Spółki do zgłoszenia swo­
ich wierzytelności. Poznań, dnia 10 listopada 1931 roku 
Likwidator firmy „Autoruch" Sp. z ogr, odp. w Poznaniu 
iui. _W. Brandt. gooH&Mi

LICYTACJA PRZYMUSOWA
?iąotek^nJa. 4 Sfiidnia b. r., o godz. 11-jej przy u 

piątą- 2’ odbędzie S1<5 BPrzedaż za natychmiastową zi

2 maszyn do pisania, maszyny szewskiej, heblarl 
*_ ”7zerki do metalu, piły mechanicznej, maszyn 
do wiercenia, wiertarki, maszyny do cięcia papien 
prasy do fotografji, okuć do okien i drzwi, 2 biurel 
. . .“i. 2 S,O.IÓW’ 2 kanap, 2 szafek, 2 walizek, bu
letu, • krzeseł, 2 szaf do rzeczy, umywalki, leżank 
zegara, szyhonlerki, radioaparatu i obuwia.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą 
Poznań, dnia 1 grudnia 1931 r. ’ nw 7 25

UAGISTRAT XIII,Ł
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d lgjj 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny ]q

1 SPRZEDAŻE

Parcele 50 gr metr-
Każdy kupujący ui.iże otrzymać 
19-letn ą 6% pożyczkę na sp.ate 
ziem; budowę założenie g'»spo- 
darsiwa i warsztatu pracy In­
formacje - Aleje Marcinkow­
skiego 13 pokój ,5 teiefon 37-15 

Pw S 155 13 57

Parcele
przy kościele łazarskim 5.75 m 
kw.. przy Dąbrowskiego 7 zł m 
kw. Grudzieńcu 5 z! m kw Ma­
ciejewski Dąbrowskiego 88 tele­
fon 62-66. zdw 88 571

Pianino
sprzedam Ogrodowa 13, mieszka­
nie 23 dom ogrodowy.

zdw 89 774
Pergamin

M.rkowski. znany z swej dobroci 
poleca odsprzedającym absolut- nię 
nie najtaniej, Papier gazetowy, 
biały matowy bez konkurencji. 
Miljonowy obrót. Fr. Szymański, 
hurtownia papieru. Pocztowa 31.

Pw 9 056-48.4

Pianino
sprzedam. Mostowa 32. mieszka- 

zdw 89 775
Bechsteina

fortepian sprzedam. Dąbrowskie­
go 33. III. lewo. zdw 89 773

Piece
szamotowe itd. najtaniej. Polska 
Hurtown.a Żelaza, plac Sapie- 
żyńsk; 2. telefon 15 80.

zdw 89 175

Pianino
sprzedam Górna Wilda 29 mie­
szkanie 11. zdw 89 772

Kraty
rozsuwane 2 25—1.25 jak nowe ta­
nio sprzedam Ofefty Kurjer Po­
znański zdw 89 477

Pianino
sprzedam Św Józef 2, Braun, 

zdw 89 771

Sypialnie
bardzo tamo sprzedaje tylko Sto­
larnia. Kwiatowa 6 zdw 89 684

Harmonium
sprzedam. Ogrodowa 13, 
kanie 23, dom ogrodowy.

zdw 89 770

Futro
nowe sealowe 330, Matejki 56. 
m. 10. zdw 89 758

Meble
wyprzedaję z powodu przeniesie­
nia magazynu na ul. Wenecjań 
ska 1, K. Bako«, ul. Wielka 12. 

rw 3 634

Salony
złocone za bezcen. Zakład 
złotniczy. Woźna 18. zdw 88

Saxophon
alt korzystnie. Adres wskaże Ku-

Wg rjer Poznański zdw>89'892

Sprzedamy
wzgi. rozparcelujemy 15 mórg te­
renu budowlanego. Kto podejmie 
parcelacje? Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdwp 89 866

Sypialnia
dębowa, luksusowe wykonanie ta­
nio 1100 zl sprzeda stolarnia, 
Górna Wilda 94. zdw 89 890

Meble kuchenne
bajecznie tanio sprzedaje Jan 
Koniecki Piaskowa 3 wytwór­
nia mebli kuchennych zdw 84 047

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej Łąko­
wa 4 a. stolarnia. zdw 89908

Budownictwa
łamigłówki

tanio Hurtownia Zabawek. Wod 
na 8. zdw 86 802

Pianina
Bckego" z gwarancją. Warunki 

kupna dogodne. Przedstawiciel­
stwo św Marcin 22 zdw 89 912

Orzechy
włoskie, miód gwarantowany 
pszczelny 14 zł 50 gr pieciokilo- 
we opakowanie franco pobrań em 
S. Horowitz. Zaleszczyki. Orze 
chy hartownie 2 - zl kilogram 
loco stacja Zaleszczyki,

zdw 87 190
Warszawa

..Hotel Dworcowy" Widok 22. 
telefon 704-82 vis â vis Dworca 
Głównego poleca pokoje wzo- 
row’ej czystości i uprzejmą usługą 
po cenach konkurencyjnie niskich 

nw 7155

Biurka
debowe tanio na sprzedaż. Sto­
larnia. Woźna 13 a. zdiw 90 013

Mamy
na sprzedaż w Poznaniu około 
38 000 ms terenu przemysłowego 
z bocznicą kolejowa. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdwp89 867

Parcele budowlane
przy Chociszewskiego blisko przy­
stanku tramwajowego korzystnie 
sprzeda właściciel. Górczyńska 30 

zdw 89 859

Fortepian Bechsteina
mało używany sprzeda korzyst­
nie B. Somme rfełd Poznań, ul. 
27. Grudnia 15. nw 7235

Pianino
sprzedam św. Wojciech 2 a mie­
szkanie 8. zdw 89 8-48

Motocykle
Motosacvche nowe oraz używa­
ne sprzedaje Koszczyńsk; Ogro­
dowa 15 Pw 8 681-45.115

Narzędzia
rolnicze komplet sprzedam, 
szenia Kurjer Poznański

zdw 89 845
Zgło-

Tokarkę
do metalu bardzo tanio sprzedam 
telefon 77-16. zdw 89 836

Dzieci anemiczne
i słabo rozwinięte wzmacnia 
szybko .Rmulada" o czekolado­
wym smaku (tran słód czekolada 
soie wap fosforowe) zawiera naj­
więcej witamin. Cena 3.25 poleca 
Apteka w Bazarze /

Pw 8689-46.149

Skrzydło
bardzo tanio o-kazyjn'e sprzedam 
Berwirtskiego 1 tn. 5 (Łazarz)

zdw 89 834

Włosy
przestają wychodzić po użyciu 
esencji na porost. włosów Pro- 
crinol" skutek pewny cena 6.00 
poleca Apteka w Bazarze.

Pw 8694-47.36

Futro karakułowe
bardzo tanio okazyjnie sprzedam 
Berwińskiego 1. m. 5. (Łazarz)

zdw 80833

Pianina
pierwszorzędnej jakości, marki 
.Betling" wielkim wyborze po­
lecają Kwiatkowski Poznań u!. 
Gwarna 9 Fabryka Fortepia 
nów Leszno Cenniki na żądanie 
bezpłatnie dw 1 464

3,75 torebka damska
skórkowa elegancka 6 25. pończo­
chy macco 80'gr. wełna jedwa­
biem 2.40 oryginalny Pemberg 
3 00 berety czeskie 1.25 czanki 
nowość 1.60 kalesony. cien’e ko­
szule. zabawki za bezcen Welkie 
Garbary 10. Jam-ont. z Wodnej 
na prawo. zdw 90 029

Nie kupuj mebli
Zanim zwiedzisz Cen’rale mebli 
Swarzędz gdyż tam najn ższe 
ceny Pw'675-45 68

Nowy
fotel leniwiec, brokat i leżankę 
nowa tanio oddam. Pracownia ta- 
picerska Pocztowa 31 a.

zdw 90 011 
Meble

z centralnie ogrzewanych
Jeśli wątpisz?

to się przekonaj gdyż niema 
równie korzystnej i o podobnym 
wyborze towarów firmy branży 
papierniczej, zabawek, artykułów 
szkolnych i biurowych od firmy 
Kr. Szymartski. przy Pocztowej 
31 Pw 9 279-48.5

suche 
magazynów tanio 
Mebli" Woźna 12

tylko Dom 
zdw 87 577 8

Sypalnie
sprzedaje tanio Stolarnia Ryba 
ki 15 nw 7 029 30

Fortepian
dobry tanio. Romana Szymań­
skiego 9, I. prawo. zdw 89 702

Skrzypce
stare 200 złotych sprzedam Ko­
nopnickiej 13 zdw 89 947

Badjo
5 lampkowe z głośnikiem i atku- 
mu’atorem sprzeda tanio Biuro 
Tęchniczno-Agrarne, Plac Wol- 
noś_ei_9. __zdw) 89 931

Skład
centrum Poznan'a z towarem 
cirka 16 tysięcy wp’aty 5 tysięcy 
resztę na dogodne warunki spła­
ty. Oferty Kurier Poznański

zdw 89 933

8 eleganckich
puszek do kawy z rega’em lub 
bez. Górna Wilda 26. zdw

garderobę 
najtaniej i 
Staszica 14

Meble
obuwie.

Zakład fotograficzny
sprzedam tanio w mieście powia- 
towera z powodu zmiany przed­
siębiorstwa do objęcia zarąz. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 89 886

Łyżwy
butami. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 89 891

Sprzedam
skład kolonjalny z towarem trzy 
pokoje, bezkonkurencyjny, w Byd­
goszczy tanio, byle zaraz. Adres 
Jędrzejewska, Bydgoszcz. Nowo- 
dworska 24. zdw 90 216

Bobrowy
żołnierz mało noszowy tanio 
sprzedam. Ul. Stroma 24. miesz­
kanie 4. zdw'88 037

Bardzo łatwo 
odpowiednie podarki 

gwiazdkowe
przejściowe wybierać w Hur­

towni Porcelany. Wroniecka. 24. 
oodwórze Tamże sprzedaje sie 
najtaniej Porcelanę ćmielowską 
(nie zagraniczną), całkowite wy- 
prawy serwisy obiadowe 12 osób 
porcelana tylko 59 czystą alpake. 
najlepsze szkło, lampy termosy, 

zdw 90 127
Willę dom

nowy w Sołaczu sprzedam. Cena 
120 900. wpiaty 80 000. dochód 
roczny 15 000 Mieszkanie zaraz 
zaraz wolne Oferty Kurjer Po­
znański zdw 90 160

Dom
trzypiętrowy zamienię na mają­
tek 400 mórg ewentl. dopłacę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90156

Dom
trzypiętrowy z restauracją za­
mienię na mniejszy dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90155

Futro
sealowe I eleganckie nowe o- 
kazyjnie Ratajczaka 28. 1 . mie­
szkanie 7 zdw 90 153

Fotoaparat
6',4 X 9. typu Reflex dwa ana- 
stygmaty 4 5. (z akcesoriami) 
sprzeda Poradowski. Chłapow­
skiego 26 zdw 90151

Futro
sealowe. nowe korzystnie. Pół- 
wiejska 37. mieszkanie 4, 

zdw 90 459
Wysoko

wartościowe sikrzypce do naby 
ci-a.. Oferty Kurjer Poznański 

nw 7 244
Sprzedam

skład kolonjalno - delikatowy z 
mieszkaniem w dużem majcie 
powiatowem. Fgzysteneja zapew­
niona Zgłoszenia do Kuriera Po­
znańskiego pod zdw ,99 220

Gospodarstwo
85 mórg ziemi buraczanej (pry- 
watne) zabudowania masywne, 
inwentarze kompletne. wpłaty
18 000 sorzedam. Popielski. Po­
znań. Piekary 18. I. zdw 90173

Blüthuer
fortepian cza-nv prawie nieuży­
wany sprzeoii tanio Betting. 
/Leszno. , dw 1 829

Futra
damskie korzystnie ♦anio sprze­
dam. Marsz Fod a 9o ’mieszk. 24 

zdw 90 180
Kawiarnię

z mieszkaniem w Poznaniu na 
każdą inną branże sprzedam, — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 90189

Pianino
używane sprzedam 600 zł. Kreta 
6. mieszkanie 12 zdw 9’1147

Z powodu wyjazdu
dobrze prosperujący skład tyto­
niowy z koncesja oraz mieszka­
nie 2 pokojowe kuchnie, z me­
blami lub bez warunki korzyst­
ne. oddam poważnym reflektan- 
tom zaraz. Adres wskaże .Par". 
Aleje Marcinkowskiego 41.

Pw 8 956 58.17
Kolonjalkę

w dobrym punkcie zaprowadzoną 
korzystnie sprzedam Oferty Kn- 
rjer Poznański zdw 89 898

Skórzany
płaszcz, ciepła podszewka., duży, 
nowy, cena 139 Adres Kurjer Po­
znański zdw 89 902

Sprzedam
prasowalnie powód zamążpójScie. 
Rynek Łazarski 34. skład, 

zdw 89 917
Trzy

łóżka z materacami na sprzedaż. 
Ul. Bukowska 26 a. mieszkanie 
nr. 7 zdwi89 922

Radjo
4 lampkowe zamienię na motocykl 
ewentl. dopłata. Gen. Chłapow­
skiego 9 m. 7. zdw 89926

Singera
maszyna, okrągłe czółenko, tanio. 
Poznańska 8. mieszkanie 9. 

zx3 w 90 129/30

Dużę
szafę żelazną, nadająca się do 
akt kupię za go-tówkę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 975

Kamienicę
kupie, wpłacę 100.000. _ nr 
Kurjer Pozn zdw 90 132 UIertł

Radjo
kowe sprzedam, 
i świętych 6. m. 8 

zdiw 90 111
Damski

Wierz- 
zdw 90 142

Skład
□ y towarem, magiel, 
kuchnia. Cena 3.200 

Kurjer Pozn. zdw 90128
Wytwórnię

rków z urządzeniem. 4 ubi- 
j. w śródmieściu sprzedam 

za 2.500. Zgłoszenia — Krako-w- 
Romana Szymańskiego 7. 

zdw 90 115
Wózek

zdw 90 090
Kolonjalkę

,iem towarem maglem 
zedam. Zielona 3. mie- 
3. zdw 90 037

Gramofon
tanio sprzedam. 
48 mieszkanie 6.

jw 2095
Skład

Sfo-

Adres kurjer Pozn. zdw 90 054
Sprzedam

przy ul. Grunwaldzkiej

Tatrę
2 cylindrowa w dobrym stanie 
karetkę lub z nasadką zimową 
ku.pie gotówką. Podać ostatnią 
cene. rocznik, ilość przebytych 
kilometrów. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 89 930

Pianino
kupię. Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 89 943
Kupię

100—160 kbm drzewa okrągłego 
2 i 3 klasy, doetawa franko Po; 
znart. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 907
Kocioł

do draźetowania mniejszy kupię. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 80909 _______

Willę
7 pokojową, komfort, nrrv 
waju za 40 000 wpłaty 
sprzedam. — Popielski pE«™ 
18.1.

Kamienica
przy Rynku Wiłdeckim 4 
dzierżawa 14 200 zł cena is-jL 
zł wpiaty 70 000 zł. reszta ji™ 

Kurjer p02n"’ski zdw 90 175

Poszukuję
zaraz 30—40 tysięcy z| nn 
tek 1.000-morgowy na peinT 
potekę. Zgłoszenia Kurier t> znański zdw 89 644 Jer Po-

Kupię
100 etn karpi galicyjskich 1 łinówisięcy. 
za gotówkę Oferty z podanien 
ceny do Kurjera Poznańskiego 

zdw 89857

Poszukuję
M_do 20 tysięcy złotych na I P
potekę do dobrze Prosperu ¡»/.„L 
przedsiębiorstwa wartości 7x , 
sięcy. Łaskawe zgłoszenia ¿o 

podaniem zdw 89 6-17 proszę skierować a 
Kurjera Poznańskiego 00

Książki
powieściowe ' szkolne naukowe 
dzieła artystyczne kupuje płaci 
najkorzystniej .Książka Anty­
kwariat" Woźna 12

zdwp 88 088-9
Samochód

kunie ewentualnie, poszukuje 
wspólnika Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 89 937

Majątku
ziemskiego do rozparcelowani» poszukuję Oferty Kurjer Po™ 

zdw 87 416 Oiw-

Przedwojenne
.isty rentowe oraz zastawne n™, 
skich niemieckich prowincji 
■keje zapałczane Stabrowskyh 
poszukuję Oferty Karol Głowa? 
ki Poznan Poplińskich 7 8&cl wt OO *zdw 88 565

Pończochy
są mile widzianym po 
darkiem gwiazdkowym 
Jak kupie, to tylko w 
specjalnym magazynie 
pończoch A. Szymań­
ski, Poznań, św. Mar­
cin 1 przy placu św. 
Krzyskim

Pw 9 073/74 46.61/62
Futro

sealowe nowe damskie sprzedam 
tanio Św. Wojciech 21. mieszka­
nie 22. zdw 89 963

Radjo, gramofon
szafka koncertowa na baterię 
sprzedam tanio. Małeckiego 16, 
m. 4. zdw 89 982

Gramofony
okazyjnie sprzedaje się. Wielkie 
Garbary 34. mieszkanie 12. 

zdw 90 000
Zakład

fryzjerski nowocześnie urządzony 
6 obsług tanio z powodu wy­
jazdu. Marszalka Focha 96. 

zdw 90 031
Limuzynę

amerykańską jak nowa na ko 
rzys-tmych warunkach sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90171

Płaszcze damskie 
najtaniej 

gotowe, miarowe
Ceny gwiazdkowe obniżyłem 10 
do 30%. Stary Rynek 76. Szuster 

zdw 90 177/8

Garderobę
obuwie, łyżwy kupuje Skład Ko­
misowy Staszica 14/ zdw-89 9534

Elegancką
sypialnię komplet marmur kupię. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 89 894.

Domek
z ogrodem w pobliżu Poznania w 
cenie 16-12.000 kupie za gotów 
ke. Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 114
Bzeźnictwa

mieście łub wsi poszukuję ce­
lem dzierżawy. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 90 053

Ziemi
od 500—700 kwm. pod budowę do­
mu poszukuję, ewentualnie na 
peryferii miasta. Oferty Kurjer 
Poznański rw 3 661

Maszynę
do pisania k-upie niedrogo. Ofer- 
ty ceną Kurjer Pozn. zdiw 90 106

Kupię
dom lub małe gospodarstwo, 
wpłacę 14 000 Oferty Kurjer Po­
znański zdw 90 144

Dobrze utrzymanego
kotła parowego

50—70 nu powierzchni ogrzewal­
nej. robocze ciśnienie 10—12 atm. 
poszukuję celem kupna. Korzyst­
ne oferty proszę skierować do 
Kurjer^ Poznańskiego zdw 90 213

Dubeltówka
cal. 16., pięciostrzałówka cal. 12. 
tanio. Wały Jana III. 10. sute­
rena.. ndw 90 165

Klubowy
garaitnr elegancki.- jak nowy, 
sprzeda-m 210. Grobla 4, m. 2

zidw 90 102
Browning

6 35 zą 35 zl sprzedam. Adres 
Kurier Poznański zdw 90 10<5

Sprzedam
restaurację śródmieściu z pełnym 
wyszynkiem. Adres Kurjer Po 
znański zdw 90 109 

Pianino
gotówkę sprzedam. Za Bram 
ką 5 a. parter, lewo, zdw 90 060

Pianino
czarne, iak nowe sprzedam 1900 
złotych. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 90i 145

KUPNA

Pianino
lub fortepian kupie Oferty Ku­
rier Pozn zdw 88 010

Do 2 tyg. zł
poszukuję, pod zastaw skład 
kój umeblowany i procent Żgło. 
szenia Kurjer Poznański ’

zdw 89 895
6—7 tysięcy

poszukuję na I. hipotekę za „v 
sokim procentem. Oferty Knri.r 
Poznański zdw89 856 ” J

5 000 zł
wypożyczę na hipotekę za 2 po- 
kojowe mieszkanie na Wildzie lub Dębcu Zgłoszenia Kurie? 
Poznański zdw 89 913

509 złotych
szukam procent, pokój z śniada, 
niem. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 89 992
150 zł

potrzebuję, wysoki procent, za­
staw maszyna Singera. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 89 969

10 —15 000 zł
ną I. hipotekę realności w mie­
ście powiatowem poszukuję. — 
Ubezpieczenie ogniowe całości 
130 OM). Oferty Agencja Kurjera 
Poznańskiego. Nowytomyśl,

nw 7 260
5 — 10 tysięcy zł

poszukuję na I. hipotekę od 1.1 
1932 Oferty proszę do Agencji 
Kurjera Poznańskiego. Czemoin, 
ul. Szeroka 1. nw 7 261

Kasę
rejestracyjną drewniana, używa­
ną.* tanio kuni Kolektura Loterii. 
Bydgoszcz. Długa 76. zdw 90 218

Kupię
stoliki kawiarniane marmurowe, 
okrągłe. Adres Kurjer Poznań 
ski. Stary Rynek rw 3 663

5 000
pożyczki na I. hipotekę realności 
w Poznaniu poszukuje. - 2-»er ? Kurjer Poznański zdw 90076

2 000 zł
pożyczki na trzy miesiące za W 
sokim procentem i dobrym zasta­
wem poszukuje. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw w

6 KAMIENICE Pokoj
kuchnia 1 OM) dwa lata 2 pokw 
kuchnia 2 000 Nowa budowla be 
lacz-Nad Wierzbakiem zdwsw

Kamienicę
dobrze utrzvmans dochód roczny 
9 500. cena 63 900 wpłaty 40 000. 
sprzeda .Krakus", Poznań Pocz­
towa 30. zdw 89 716

Kupię
kamienicę komfortową do 110 000 
wpłaty 70 000 Oferty Kurjer Po­
znański zdw 89 571

Kamienicę
sprzedam centrum 290 tysięcy, 
dochód 30 400, wpłaty- 460 tysięcy. 
Agenci wykinezeni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdpw89 899

Kamienica
dochód 9.000. wolaty 60.000. Nie­
siołowski, Sw Marcin 46.

zdw 90 092

Kupię
samochód dorożkę z koncesją. — 
Oferty z ceną do Kurjera Po­
znańskiego zdw 88 997

Dom
w Mosinie z wolńem pięćpokojo- 
wem mieszkaniem na sprzedaż. 
Zgłoszenia W. Garbary 40. re­
stauracja. rw o66G

Jednonokojowe
mieszkanie oddam. Um«« 19 Gozdowski. 3—5.__^w 89 W

7
pokojowe mieszkanie PrF "“jó 
Matejki za zgona gospodarza 
oddania Oferty Kurjer Po^nan 
ski zdw 89 863

Mieszkanie
trzypokojowe korzystnie 0 
Czarnecki. R?taFz®J'„azdw 8982? ___-

Pckói
kuchnia 750 odda gospodarz, 
leoki. StrumvkowaL^_____

Su-

Pokój
«aż. âzieria«’ .¿-„iit 
gospodarza. ’ r'Xdres ntf»rWR’Z?W

Pianino
krzyżewp tanio sprzedam. Prusa 
20 mieszkanie It. zdw 89 942

Gramofon
z 42 płytami 100 garnitury ofi- 
eerskie nowe tanio suknie balowa 
W.elkie Garb ary 4-8 m. 21.

zdw 89 9o9

Sześciotygodniowego
szpica sprzedam. Adres wskaże 
K u r j e r Poznański zdw 89 887

Dom
mieszkalny o 5 pokojach 4 kuch 
niach, kuźnią, chlewami. 1% mor 
gi ogrodu, sięgający, do dworca 
nadający “się na wielkie przed 
siebiorst wo. zaraz tanio do sprze 
dania. A Pajzderski. Poznań 
Główna. ul. Główna 113.

dw 1827/8 ______

Kupię
używaną maszynę pisania waliz­
kową Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89106

Willkę
8 ubikacyj % morgi ogrodu w 
Puszczykówku sprzedam 8 000 — 
Antoni Wiciak Puszezykówko.

*dw 89 80S

Przed siebiorst wo
zaprowadzone, biurem telefonem, 
urządzeniem sprzedam 1 700 zło­
tych. Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 146

Wyżła
dobrej tresury na konkurs my­
śliwski sprzedam pod gwarancją 
oraz przyjmuję w tresurę Leś­
nik Bańka Obrzycko, pow. Sza­
motuły. zdw 89 876

Majątku
ziemskiego poszukuje się celem 
kupna na dogodnych warunkach 
spłaty Zgłoszenia do ..Par". Po­
znań. Aleje Marcinkowskiego 11. 
pod ..Majątek 58.87“. /

Pw 8970-58.87

Właściciel
większych kamienic w Katowi­
cach, Królewskiej Hucie sprzeda 
wyjątkowo tanio za gotówkę kil­
ka kamienic oodyńczo i grupowo. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 90 210

kuchnia zaraz, 
sieczna od
lub emeryt PlerW-‘bf, Ó07 Kurier Pozn. zdv

mis-

Auto — Dorożka
Chevrolet 6 cyl. okazyjnie

Skład
koîonj’alny mieszkanie pokój ku; —r. ..
chai#. Adres Kurjer Poanański sprzedaż ę>ask£7»& 6

sdw89 93S adw 89 831/2

Sypialnie, jadalnie
pokoje męskie, biurka, urządze­
nia biurowe i iune przedmioty ku­
puje za gotówkę iPoimański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.. te!- 
24-42.___ _______ Pw 9267,48.57

Meble ogrodowe
kupię. Zgłoszenia .Kurjer
anaftaki zdw 89369 lab że!. 4988-

Kamienica
w Śródmieściu Poznania, dwupię­
trowa. 2 składy, okazyjnie zaraz 
na sprzedaż Cena 50 000 zł. wpła­
ta 25 - 30 000. dochód . roczny ca 
7 OflO »I reszte podług ugody. — 
Zgłoszenia Olszański. św. Mar­
cin 22. podwórze lewo. I. piętro, 

zdw 90 123
Kamienicę

4 piętrową, komfortowa sprze 
d.a,m 120.000. Wpłaty 60.000. Do­
chód 13,000. Reszta hipoteki 
50.000 zł. Maciejewski. Dąbrów 
skiego 88. Telefon 62 66,

ad,wM13S

Dwa .
pokoje i kuchnia z 
nio odstame. _ U. ki® t,„rlz-iir 42 mieszkanie », 001w
20-21. 

icczw 30kuchnia, czynsz mW8- -
Zielona 3 g^oSS -

Mosina.
p&

m. 9.___________
Pokój tfin rnfe

SÄri^4- ’"SS

wa i._____ ____ _—"
Mieszka?’® ofertr

komf«r,¿11j26. 4 P°^?Jo5.rtstó idff Kurje* PozMOSki
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Mieszkanie
Wrtinwe komfortowe. uL Ma-¡duży Ta raz do ‘ ‘ ’

Pokól
używaniem kuchni dla

Wielka
wynajęcia. Zgło- jednej lab więcej part 30 zł — 
a 11 Hurtownia IM. Focha 55. II. p., m. 14 (po- 

P w 9 280 58.156 ! d wórze) zdw 89 780

Pokól
czysty. Dąbrowskiego 

zdw 89 842
2 m. 1«.

2 pokoje
wynajmą. Polna 13 mieszk. 

zdw 90 148
».

Pokój Klatka schodowa
Komfortowe Pokój

nnkoje. kuchnia, łazienka. 2 osoby, dobrem utrzymaniem 100 
j*> P Ratajczaka. — Dwuletni zł miesięcznie Wielkie Garbary 
1' , Oferty Kurier Poznański 18 wejście Woźna, mieszkanie 4a^' °ferzdw 90 099 zdp 89 820

wynajmie Waliczka. Wybickiego elektryczność, telefon, łazienka
3. zdw89S3?

•" Mieszkania
.«.„pokoi >we. — trzypokojowe, 

.„pokojowe. pięciopokojowe 
„pokojowe za dzierżawę. —

^wmator". Ratajczaka 15 
¿’.♦V zdw 90112

Mieszkanie
. i„h 5 pokojowe ewentualnie z 
4 ii.mi wprost od gospodarza 

wo'ne Dzierżawa zgóry.
^‘rty Kurier Pozn. zdw 90157

Mieszkanie
na stałej posadzie. 8 po- 

fukuohnia. balkon, elektryka 
•’% przy stacji Luboń. za 

miesoecznym. Adres
»4 “aże Ku rjer Pozn. zdw 90 077

Centrum
. „.nnkoiowe. trzypokojowe odda 
i«??0.. Jaskółcza 10 a. I. pie-

zdw 90 089

9 SZUKA MIESZK^ 

Niedaleko
-„tram poszukuje mieszkania 15 

t .¡„»ego względnie dwa loka
P0. na iednym oietrze

Mieszkanie
Sfy Górczyn. \\ ilda 
IflHzaC-. Czartorja. 
w»tauracja. zdwi 89 957

2—3
ykojfi kuchnia w 1------- „ — ..
Josrukuje Oferty Kurjer Pozn.

zdw 89 9»62

1—3
pokoi z kuchnia poszukuje wdo­
wa lub pokoju z klf tki schodowej 
worost od gospodarza. Oferty 
Kurjet Poznański zdw 89 869

Poszukuję
mieszkania 3—4 pokojowego śród 
mietciu od zaraz wprost od go­
spodarza, Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 89 843 

Szukam
mieszkania 2—3 pokoi. Agenci 
wykluczeni Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 89 830

Słoneczne
5 pokojowe willa Górczyn 109 zło­
tych. Oferty Kurjer Poznański

zdw 89828

Poszukuję
1—2 pokojowego mieszkania 
wprosi od gospodarza Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 950

Małżeństwo
kolejarz poszukuje pokoju s ku­
chnia za dzierżawę miesięczną. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 879

Pokoju
«.kuchnią poszukuje Oferty Kn 
her Pozn. zdw 90 043

Fckoju
jednego od gospodarza za mie- 
sieczna dzierżawę, albo pół roku 
Kory poszukuje krawiec. Oferty 
Aurjer Pozn zdw 90 065

Urzędnik
saka 2—3 pokoi, kuchni, dwier- 
P™Sir^95^ferty KuTjer

Zamienię
> mi„«2lon3alnJ 1 mieszkaniem 
tóS V 2~3 Pokojowe, 
iioezenia Kurjer Poznański 
.________z4w 89 498_________

■ , Zamiana
ktm° f „ kuchnia- łazienka. I.

*'a naf4 ?arku Wil‘
czynsz ado'iLPOtk? z, komfortem. 
Oferty j?,,1’.*0 złotych poszukuje, 

"ty Kurjer I-ozn. zdw 87 950

J] , Pokój
^orcSTnoeJt wy??içcSa- blisko 
Rozycji. ?Ji tr„'t-elefon do dy 
IL pietro, iewo front°W Ch 10' 
■------------zdw 89 781’

.Centrum!
Drowa Szuberto- 

________ zdw 89 725

4obfte om .?°kÓj 
Sokom wmhwans^ elektr. 1-2 

g vnajtne Dąbrowskiego
____zd w 87 531

ił I. Młyńska
-îlîro. pokój. zdw 88 564

P”

zdw 89129
& »». łuf“k0ik
‘ espłewskicł, inn,T zar?z wolny. 

^<89 436ln,eSZk’ 5

Jasna ^°kÓl
¡Sikanie 4£ów 89 212

P°koi’k
Ï2? 7 mffl9 bez ’araz

I/"««? umSmieście 
*rciokowskí0e:oa76’5íaz.

«kr
Mickie- 

adw 89 559

Aleje

Słoneczny
czysty, wygodnie umeblowany, 
elektryczność, Mickiewicza 29. 
parter, lewo. zd

Kwiatowa 10
I. prawo, pokój do wynajęcia, 

zdw 89 966

Dwom
panom niekrepujacy. 
nek 5354 m. 14. wej: 
ka.

Pokój
an oflx iedno - dwuosobowy,- Matejki 

mieszkanie 7. zdw 90

Dwuosobowy

Klatki
elegancki Prusa 17 mieszk. 

zdw 89 964

Jednoosobowy
3. Ceni

Che
zdw 90 026

Ładnie
umeblowany Piekary 9. mieszka­
nie 2. zdw 89991

Pokój
Dzialyrtskich 6. IV. mieszk. U. 

zdw 89 990

Frontowy
Bukowska 7 mieszk 4. zdwl89 987

Niekrępujący
pokój elegancki przy Kapo 
Bukowska 9. parter, zdw

Pokój
1—2 osobowy wolny, 
mieszkanie 2.

2 pokoje
umeblowane z używaniem ku< 
ni Kłosińska. Małeckiego 11.

zdw 90024Niekrępnjaęy
centralnem ogrzewaniem, elek­
tryczność 2—3 panom lub paniom. 
Poznańska 58 a. parter, lewo, na- 
rożnik Mickiewicza. zdw 89 983

Pokój
ładnie umeblowany czysty, cie­
pły wynajmie spokojnemu panu. 
Młyńska 4. mieszk. 5. zdw 89 981

Dwuosobowy
niekrępujący zaraz Ratajczaka 
17. mieszkanie 13. II piętro, 

zdw 89 960

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 9 Tlił.. 
prawo. adw 89 976

Pokój
frontowy, elektryczność, osobnem 
wejściem. Kopernik* 4 a. miesz­
kanie 18. zdw 89 973

Dwa
pokoje, Sew. Mielżyńskiegn 22. 
mieszkanie 20 zdw 89 972

Centrum
nokój zaraz lub 15. Aleje Marcin­
kowskiego 16. mieszkanie 18. 

zdw 89 974

Ratajczaka
10 II. pokój. zdw 89 921

Pokój
dwuosobowy wołny od 15. 12: — 
Wały Kościuszki, 5 mieszkanie 2 

zdw 89 934

Pokój
zaraz Póiwieiska 38 a. m. 13. 

zdw 89 936

/ ■ 1—2 :
ośctoniwy niekrępujacy, elektrycs- 
hołi od 15 12. Bukowska 15 m. 8. zdw 89 940

2 pokoje
łączne Nowy Rynek 13. aa. 6. 

zdw 89 941

Centralne
osobne wejście, elegancki* utrzy­
manie. bez, wynajmą. Malejki 55 
II. lewo. zdw 89 955

Dwuosobowy
»kraecBuy kuchnia. Matejki 45. 
m 4. "^zdw 89 966

Pokoik
pokój od 1S 12. Wały Królo­

wej Jadwigi 7 a. parte, lewo.
zdw 89 925

Małżeństwu
bezdzietnemu 1—2 pokoje ume­
blowane używalność kuchni Wa­
runki przystępne. Matejki 47. m. 
8. zdw 89 903

Kantaka 6
I. piętro, telefon, wynajmą pokój 
duży, słoneczny, utrzymanie.

zdtw 89 999

Pokój
16. tab 1. Rzecz ypoepoli tej 2. ÎII. 
prawo. »diw90TO8

Panu
PófwłejsJta 93 II.. lewe, 

zdiw 60 012

Pokoik
miły ciepły dla panienki starszej 
lub uczennicy, pomoc w nauce, 
pianino w rodzinie inteligentnej 
z całodziennem utrzymaniem, ła­
zienka. Także duży z oddzielna 
kuchnia oddzielnym wejściem, 
cena przystępna śródmieście — 
Plac Działowy 7. m. 3. telefon 
11-74. . zdw 89 865

Pokój
frontowy. Piekary 22. mieszkanie 
12. zdw 89 862

2 pokoje
małe próżne lub umeblowane, ele­
ktryczność kaloryfery, telefon, 
ul Fr. Ratajczaka. Zgłoszenia: 
telefon' 32-15 zdw 89 855

2 pokoje
umebolwane wraz z użytkiem ku­
chni od gospodarza zaraz do wy­
najęcia. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw89856

Pokój
wynajme. Dolina 3. m. 8,
 zdw 89 847

Pokój
duży ciepły odnowiony z utrzy­
maniem lub bez na dwie lub trzy 
osoby, fortepian Długa 8. nt. 8.

zdw «1846

Młyńska 4
m. 3. pokój czysty miły, całko-’dw 86 989^" Prawo.¡wite pierwszorzędne utrzymanie.

łdw88 838

Pokój z 
Romana Szym 
mieszkanie 13.

śródmieście

Pokój
Wielkie Garbary 38. 
nie 16.

Małżeństwu
bezdzietnym, pokói czyst 
blowauy z kuchnia wyns 
zł. Stachowiak. Wierzbie

zdw 89 985

parterowy
składnice.

Pokój
na pracownie. 

Mylna 18. 
zdw 89 997

Dwuosobowy
niekrepujący z opalem a 
Wierzbiecice 39a, dom og; 
!.. lewo. zdw

wynajme.

nie 8.

25.

Pokoik
Szwa.ńarska 15 
zd w 90 C14

Pokój

Na

Kanałowa 7. II.. prawo, 
zdw 90 201

Ładny
niekrepujacy zaraz. Półwh 
mieszkacie 22 .podwórze.

zd w 90 Í63

..... — Pokoik ....
Szwajcarska 16. m. 17.

źdiw 90 125

Pokój
icie Kreti 
rw 3665

Z klatki
mały 30 zł przyjezdnemu. M 
soka 4. I.. prawo. zdw 90 (

Miły
pokoik elektryczność, leps 
panu Jeżycka 41. I , lewo, 

zdw 90 048

Pokój
na dwie panienki wynajme. 
Wierzbiecice 31a. m. 8.

zdw 90 075

Dwa
jednej hito dwom. I

zdw 90 100

Pokój
Wrocławska 3 mieszkanie 8. 

zdw 90 101

Do
wynajęcia pokój i 
wejście ze schodów, 
go 19. m 19.

Centrum
Rzeczypospolitej 2. C 

zdw 90 051

Pokój
Marcina 64. III., front 

zdw 90 055

Piekary
5, TL, lewo, dwuosobowy, 

zdw 90061

Czysty
umeblowany. — Działyńskich 
II.. 5. ¿diw 90 fi

Pokój
małżeństwu. Lakowa 8, m. 6. 

zd w 90 066

Pokój
zelkie wygody, tele 

ki TO. mieszkanie 8.

Tanio
Jkryta 4 mi 
zdw 89 556

Niekrępujący
Krata 6 mieszk. 8 zdw

Pokój
Dzlałyńskich 10. mieszkanie 4. 

zdw 90 120

Dąbrowskiego
23. mieszk. 7. centralnem ogrze- 
wąniem. utrzymaniem, iu-b bez,

zdw 90 154

Elegancki
ka 28. I., lewo.

Duży
komfortowy z utrayrnaoleia teb 
bez; także 2 osobom, niekreipuja- 

, cjr, Saewska 80, aa. 7. «dw 90 972

inteligentnemu panu. — Kreta 7, 
II., m. 7. zdw 90 078

Pokoik
mały, cierpły, niekrępujący wolny. 
Dolina 3. m 7. ¿diw 90 083

IPrzy Moście Teatralnym
(solidnej osobie zaraz pokoik bar­
dzo ciepły, czysty, słoneczny, 
światłem elektrycznem. Adres 
Kurjer Pozn. zdw 90 095

Pokój
do wynajęcia zaraz. Stary Ry­
nek 60, front Wrocławskiej. 4 m. 

zdw 90 096

Pokój
umeblowany 16. 12. Schmidt Pie­
kary 8 a. zdw 90 168

Skromny
27 Grudni* 9 III. zdw 90176

Pokój
frontowy, elektryczność. Lakowa 
7 a. mieszkanie 13. zdw 90183

Pokoik
bez pieca (śródmieście). Adres 
Kurjer Poznański zdw 90 187

Centrum
nokój lepszy Kreta 4 II. prawo, 

zdw 90188
12 SZUKA POKOJU^

Dwa
lub jeden pokój Umeblowany kom- 
fortowy telefon nie wyżej II. p.. 
okolica śródmieścia dla samotne­
go Łaskawe oferty z <*eną Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
58.122. Pp 9 024-58.122

Dwa
pokoje względnie jeden duży dla 
3 studentów’ od 1 stycznia śród- 
m:eście elektryczność Oferty, re­
na Kurjer Poznański zdw 89 52C

Poszukuję
pokoju na dwie osoby w centrum 
miasta z fortepianem. cęntral- 
nem ogrzewaniem, elektryczno­
ścią. łazienka Oferty Kurjer Po­
znański zdw 89 929

25
pokoiku poszukuje panienka. — 
Łazarz. Jeżyce. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 90 044

Małżeństwo
bezdzietne, poszukuje pokoju 
skromnego, bez pościeli. Oferty 
cepa Kurjer Pozn zdw 90 088

Nauczycielka
ńiekrępu.iącego 30 złotych. Zgło­
szenia Kurjer Pozn, zdw 89 977

Poszukuję
próżnego pokoju, najchętniej na 
Wildzie. Oferty Kurjer Pozn,

zdw 90 019

K« LOKALE H
2 pokoje

umeblowane na biura telefon 
wynajme Młyńska 4 parter 
prawo 3—7 zdw 87 489

Ubikacje
fabryczne, obszerne, elektrycz­
ność. gaz woda w tem 4 pokojo­
we mieszkanie i mieszkanie dla 
stróża do wydzierżawienia. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdpw 89 900

Pokoju
ubikacji szukam (hliżej Ratajcza- 
ka). Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 8ii 911

Poszukuję
ubikacji sklepowej z wejściem z 
ulicy. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 882

Ubikacja
jasna, nadajaca sie na każde 
przedsiębiorstwo. Przemysłowa 1 

zdiw 90 162

Na biuro
jeden lub dwa pokoje okolica pl. 
Wolności zaraz lub 1. 1. 32. po­
szukiwane. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 90 021

Składnica 2 500 qm
1-000 qm pod dachem, z biurem i 
budynkann d<o warsztatu, elektr. 
światło i ©iła. położenie bardzo 
dobre, w pobliżu ekspedycji to­
warowej Poznań, w całości hub 
częściowo do wymięcia. Stosuje 
się na każdy cel. Oferty Kurjer 
Pozaański zdw 90 073

Hł1 14 DZIERŻAWY "K

Pewne utrzymanie
skład kolonjalny i tuw krótkich, 
centrum miasta powiatowego, do­
brze zaprowadzony mieszkanie 
<s pokojowe, kuchnia, wszelkie 
wygody ICO miesięcznie, zaraz 
do wydzierżawienia Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 89 340

Płace
n* składnice drzew* lub inne 
cele, centrum miasta do wydzier­
żawienia. Oferty Kurjer Poznań­
ski dw 1674

Ogrodnictwo
dobrze zagospodarowane, szklar- 
nia inspekty, sad owocowy do 
wydzierżawienia od 1 stycznia 
lub do objęcia w poręczającą ad­
ministrację. Wygodne mieszka­
nie do dyspozycji. Kaucja wyma­
gana. Zgłoszenia Majętność Sta- 
ro-łęka pod Poznaniem teł. 27-40 

zdpw 88 961"" '■ ■■ '

Do wydzierżawienia 
realność

w powiatowem ¡nieśne Wielko­
polski, składajaca sie z piętro 
wego dotuu mieszkalnego o 12 po­
kojach z centralnem ogrzewa­
niem, ogrodu, piętrowego śpi- 
chrza murowanego ze stajnia, 
chlewem i mieszkaniem jednopo- 
kojowem oraz dużej szopy drew­
nianej Objekt nsdaje sie na in­
teres zbożowy węglowy itp. — 
Oferty do Kurjera Pozn,

zdw 87 405

Poszukuję
dzierżawy warsztatu kowalskie­
go z narzędziami lub bez Pozna 
niu lub mieście powiatoweni. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 89 971

Warsztaty
inechaniczno-ślusarskie da w. 
dzierżawienia zaraz a Czynsz 150 
zl miesięcznie. Zofja Skąpska, 
Szamotuły. Poznańska 13.

zdw 89 979 

Portfel
z kwitami i dokumentami ną na­
zwisko St. Jurkiewicz zgub ono 
29. 11 w tramwaju. Zwrot pr> 
»ze: Kanałowa 17. m. 12.

zd w 90 200 

Zwrot
niedziele zgubionej rękawiczki 
wynagrodzeniem. Sager Skarbce 
wa 15. zdw 90 018

Zgubiłam
torebkę, idąc Placem Sapieżyń- 
skim. Pocztowa. Kramarska — 
Uczciwy znalazca zechce zwrócić 
Wielka 15. m. 22. rw 3 669

22 ROZMAITE Z31
Kto

tęczy kurcze? Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdp 89 491_________■

Bańki
suche i cięte bardzo pomocne i 
ulgę niosące w cierpieniu zwla» 
szcza przy przeziębieniu przy sta*

1 xari<  'łt: 1-—~ł-i—U 4 A T Twiio-

Skład
z mieszkaniem w rynku zaraz do ------- .
wynajęcia, nadający sie tylko wiam Niegolewskich 10 *- “‘S 
dla dobregc obuwnika. Egzysten- szkanie 5. ®dw 89 4i«a>
cja zapewniona Czynsz miesięcz-
ny 60 zł Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 90 214

Oberża
towary kołonjalne. duża wieś ko­
ścielna 1600 mieszkańców, dwór, 
wszelkie urzędy, do wydzierża­
wienia Objecie 5 000 zł w tem 
lwuletnia dzierżawa Bernard 
Małolepszy Pleszew, zdw 90 217

Świetna egzystencja .
Do wydzierżawienia hurtownia 
win i spirytualji połączona z wy­
szynkiem i restauracją, istnieją­
cą od przeszło 60 lat w ruchli- 
wem mieście prowincjonalnem. 
•'rzy najbardziej ożywionej ulicy, 
wraz z mieszkaniem. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego

zdw 90 219 ____
Wydzierżawimy

zaraz na wsi położony w bardzo 
dobrym punkcie lokal na oberżą, 
wraz z urządzeniem (szynk, po­
kój bilardowy sala do zabaw. 2 
pokoje mieszkalne budynki go­
spodarcze i ogród) Zgłoszenia od 
ref!ektna‘6w. posiadających kon 
cesje na wyszynk przyjmuje Ma­
jętność Chwałkowo, poczta Kro- 
bia. powia t gostyński, zdw 90 221

Poszukuje
się lokalu przemysłowego o. po­
wierzchni 499—500 nu z wodocią 
giem. świaRem elektrycznem. cen­
tralnem ogrzewaniem, gazem i ka­
blem elektrycznym, z ubikacja 
na biuro i magazynem krytym 
na surowce. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 90 222

Wydzierżawię
zaraz penrionat w Orłowie na 
sezon lub dłużej. Kompletnie u 
meblowanych 11 pokoi. Dzierża­
wa tania. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 90 169

15 UZDROWISKA a
Zakopane

ByStfei willa ..Kosówka“.' pąlęca 
pokoje słoneczne, śliczne położe­
nie nad potokiem, gratisowy kurs 
narciarski. nw 7 259

„Miłowody** Zakład
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz­
ne ceny niskie. Poczta, stacja 
kolejowa Oborniki Wlkp.

dw 1611

Poronin
uzdrowisko pod Zakopanem, pen­
sjonat „Murarz“ z widokiem na 
Tatry. Kuchnia wyborowa, po­
koje słoneczne z 5-razowem utrzy­
maniem 6 zl od osoby Zgłoszenia 
Teresa Niziolówna. zdw 89 641

Wykaz
osobisty Stanisław Janiak który 
został skradziony unieważniam.

_________zdw 89 578
... owski

Proszę o adres, chcialabym napi­
sać. R. Kurjer Poznański

zdw 89 961

Złodzieju
zwróć papiery i portfel. 
Rynek 79 I., skrzynka, i

Stary 
w 3668

Ostrzeżenie!
Dnia 3© listopada 1931 w drodze 

Jeżyc na Wilde został skra- 
ziony weksel nr. 47. płatny 22 

stycznia 1932. na sumę 2.000 zl.
akcp. Magistrat miasta Ws 
brzeżna z- moim żyrem za który 
nieodipowiadam i ostrzegam przed 
nabyciem. (—) Józef Jóźwiak. 
Poznań, ul. Górna Wilda 47.
 zdip 89 677/8

Za
długi mej żony z domu Kaczma­
rek nie odpowiadam. Władysław 
Bortliszewski. zdw 90 113

21 ZGUBY
Niedzielę

zagina! gryfon As. Bronzowy, 
przód srebrzysty Oddawcy wyna­
grodzenie, Mazowiecka 57

_____ zdw 89 565

Skradziono
portfel, papiery osobiste.

na nazwisko Sylwester Szymko­
wiak. Patrona Jackowskiego 35. 
unieważniam. zdw 89 821

Zgubiono
haftowana torebkę pamiątkowo 

“ledzielę wieczorem w drodze 
w tramwaju z Łazarza na 
ec przez most kolejowy. Ucz­

ciwego znalazcę proszę uprzejmie
o oddanie ul. Chełmońskiego 8.
Pierwsze piętroŁ lewo, lub

Młyn parowy
dSu«w^zit^awie?,ia''Premia! na yiB1-w5ze piętro lewo lub za- 
nU do Ku^er? Pn?Ł5£°Sze- ‘^efoniczne pod 7639ni* do Kurjera Poznańskie«® 

®dw 88 96B « Wysokiem wynagrodzenie®.
i adwaasu

Darmo
ma dana — ale 
polecam towar 
pierwszej jakoSei 
w wielkim wybo­
rze po cenach 
najniższych Ko­
szule meskie 
sportowe z kra* 
watem od 4.90: 
białe dzienne od 
3.90 Kolorowa 
od 2 90 zefirowa

wierzchnia od 6.90: smokingowa 
od 7 90: marquisette jedwabną od 
9 90: popelina jedwabna od 14 90; 
nocna męska od 6 90: trykoty zi­
mowe w w elkim wyborze po ce­
nach znacznie zniżonych poleca 
Fabryka bielizny J Schubert Po­
znań ni Wrocławska 3.

Pw 8518 41.97

Akuszerka
Kleinw&chterowa Poznań. ~ cen* 
trum. ulica Romana Szymańskie­
go 2 pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

zdw 76 644

Na zimę
niezbędne suknie, kostjumy. swe­
try jumpry. pulowery wykonuje 
przerabia ..Tricot". Szymańskie­
go 10. przy Świętokrz5’skim mie­
szkanie 12. Pw 9Ó63-47.92

Robaczywy
plamisty chory owoc albo jego 
zupełny brak oto skutki zanied­
bania spryskiwań Arbosalusem. 
Nasze Arbosalus Karbolineum ni­
szczy wszystkie zimujące zarodki 
szkodników Prospekt wysyłamy 
gratis Fabryka środków do zwal-» 
czania szkodników Umwersuas.«, 
Poznań ul Grunwaldzka 27

Pw 8679-45.92

Pracownia
Gorsetów
„Wanda’8

Ratajczaka 27. 
parter Gorsety 
gotowe. Gorsety 
na miarę Pasy 
do po ciąży Pasy 
sportowe Biu­
stonosze wszel­
kiego rodzaju« 
Reparacja gor- 
getćw. Nocne 
damskie koszul« 

nd.w 90 084

Szyję
elegancko szybko, tanio, znam 
kuśnierstwo. Time. św. Marcin 
43. ad w 89927

Smaczne
obiady, kolacje na maśle od 90 gr 
Abonenci zniżkę. Górna Wilda 
26 Jadłodajnia. zdw 89 948

Bilansista
wykonuje prace buchal-teryjno, 
bilanse lekcji buchalterji j spra­
wy podatkowe. Oferty Derfert, 
Zielona 6. zdw 88 038

Obiady
na czystem maśle 3 dania 1.60 ,rf 
4 dania 1.80 zł. Polsko . Francu­
ska Kuchnia. Młyńska 4, m, 8. 

zdw 89 838

Kołnierzyk 0,12 
z praniem 0,15 gr

wykonuje Pralni*. Piekary 3, 
Niegolewskich 8. zdw 89 814

„Varço vienne”
Salon Mód wykonuje wszelka 
garderobę damska Unio. Różana 
23. I. piętro. zdw 90 64®

Krawcowa
z dobrem krojem poleca się poza 
dom Wild* Kilińskiego 12 mie­
szkanie!!. zdw 89 944 6

Masażystka
rutynowana wykonuje masaże 
locznicz«. Młyńska 2, m. 12, od 
2-5- Pw 9 281-56.153

Salon Mód
św. Marcin 34, II.. wykonuje ele­
gancko. tanio toalety damskie, 
zamówienia żałobne w 24 godzi­
nach.______  go tog

Obiady
kresowe na świeżem maśle. Wa­
ły Zygmunta Augusta 1. miesi- 
kanie 8 (narożnik Marcina) 
_________  zdw 89 974

Pralnia
Wielkie. Garbary 36. obok ulicy 
Wielkiej, przyjmuje wszelka bie- 

i*0 i prasowania no
niskich cenach KoszuJe wierzch« 
me O.oO. frakowe 0 75. Firanr
lA^inoJ,^110- 100 kar”' M 
lózka 1.00—1.40. _____ adw 90135

Dyplomowana
krawoowa wykonuje po paryskM 
metodzie garderobę bieliznę haf-

6i ał. wykonanie 
Pierw^^ Skm* 8. a. &



tirona Kurjer Poznański, środa, 2 grudnia 1931 Numer 556

Chh-omantka
Focha 28 12 przepowiada »»»te­
rnem światowej stawy Lenor 
aiand. zdw ;nj jęo

Kołnierzyk
30 gr. z praniem 15 gr wykonuje 
Mechaniczna Pralnia Wielkie 
Garbary 42 rw 3 670

Profesur
przygotowuje do matury. Zgłoszę- 
nia Kurjer Poznański zdw 89 851

Dla kryzysu
obniżyłam cenę nauki na 90 zl 
trzymiesięczny kurs gotowania 
Polsko - Francuska Kuchnia 
Ipsiana, Młyńska 4. zdw 89 810

Posługi
postsutaję. Oferty Kurjer Poza, 

zdw 90 009

Dziewczyna
axuka posady do wszystkiego za­
raz lub 15. 12 Oferty Kurjer Po­
znański rw 3 674

Zapisy
na lekcje kroju damskiego przyj­
muje Salon Mód Szymański ul. 
Wały Jana 9 zdw 89 475 6

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 89 935
Szukam

posady jako zaw adowca domu. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 89 960

Kucharka
w średnim wieku czysta, dobrze 
polecona, do wszelkiej pracy do­
mowej szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 90 068

Gosposia
Średnim wieku solidna z dobrem 
gotowaniem pieczeniem ciast do 
wszelkiej pracy domowej, szuka 
posady samodzielnej Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 90 069

Œs23 OŻENKI
BkaKnłSKEW

Inteligentna
bardzo przystojna blondynka, do­
brej rodziny posagiem 10 tysięcy 
pozna pana szlachetnego serca, 
zamożnego od lat 35-42 w celu 
aiatrymonjalnym najchętniej Po­
znań lub Poznański Poważne 
oferty nadesłać Kurjer Poznań­
ski zdw 89 885

Nauczycielki
siły pierwszorzędnej poszukuje 
s:e do dzieci do lat 15. Konieczna 
znajomość francuskiego niemiec­
kiego łaciny matematyki Przy­
gotowanie do 5 i 6 gimnazjalnej. 
Pożądana znajomość muzyki. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 89 945
Poszukuje

taniej korepetytorki. Podać cenę 
Kurjer Poznański zdw 89 896

Ekspedientkobiegłą z brauży skć-za,,* 
teryinej zaraz Pólwiei,i,.łl>«a.Pw 9283 5S.14tfslt» 5.

Gospodarna
inteligentna osoba poprowadzi 
doin u samotnej osoby Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 91.8

Panienka
do dzieci przyjmie jakąkolwiek 
posadę od 15 Oferty Kurjer Po­
znański zdw 89 919

Dziewczyna
poezuikuje posady do wszystkie­
go. z szyciem dobrem; Swiadee 
twami. zaraz lub od 15. 12. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 90 070

Kawaler
dobrego, charakteru. imleMirentny. 
przystojny. jedynak, syn poważ­
nego. bogatego kutpca szuka z 
powodu braku zna o mości odpo­
wiedniej partji. Zgłoszenia z fo­
tografia proszę krerowa* do Ku­
riera Pozn. pod dw 1 826

Przynotowuię
dzieci do pierwszej klasy gimn 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90 117

1 Zł
lekejn niemieckiego u młodej pa­
ni. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 90 030

Mistrz stolarski 
rysownik

poszukuje posady. I.askawe zglo- 
szen a do Kurjera Poznańskiego 

zdw 89 884
Poslugaczka

dziewczyna poszukuje zaraz po­
sługi na cały dzień Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 89 888

Panienka
ukończoną wydziałową poszuku­
je posady początkującej książko­
wej lub kasjerki stawi kaucje 
Oferty Kurjer Pozn zdw 90164

Dynlcmowana
nauczycielka szuka jakiejkol­
wiek posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 90 159

Dziewczyna
ppezrkuje posługi. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 90 074

Ogólnie znany
kupiec w Poznaniu

zaślubi rychło panią, do lat 26. 
inteligentno, średniego wzrostu, 
zgrabna, wybitnej.^ urody. nowo 
czesnych poglądów nawet niecą 
możno Oferty tylko z fotogarfją 
do Kurjera Pozn. zdw 90 079. — 
Dyskrecja zapewniona.

Kto
przygotuje do matury? Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 118

Tanio
udzielam Pomocy w lekcjach w 
zakresie 6 klas gimnazjalnych. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 90116

Posady
ogrodowego żonatego najchętniej 
w maiatkn lub z portjerstwem od 
11 32 łaskawe zgłoszenia Ku- 
jer Poznański zdw89S78

Techniczka
dentysty can a. s-ierota. biegła w 
z'ocie, kauczuku, szuka po-sady. 
Miejscowość obojętna. haftka we 
oferty Kurjer Poza, zdiw 90 082

24 NAUKA

Angielka
udziela ani elskiego w godzinach 
wieczornych św. Marcin 18. 
nfeszkanie 5 zdw 90182

W radiotechnice
chcialby sie wyuczyć absolwent 
szkoły wydzalowej — I.askawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 90 119

Maszynistka
początkująca szuka posady za 
zupe'.n-ie skronwtem wynagrodzę 
niem. Oferty Kurter Poznański 

zd w 90 143

Szkoła tańców 
Mikołajczak - Kledecka 

Pocztowa 23
6 grudnia nowy kurs. Ze wzglę­
du na obecny kryzys zniżamy na­
sze ceny. Kurs ca'kow:ty zl 10. 
Gwarancją wyuczenia jest istnie­
nie szkoły w Poznaniu od r. 1885 

Pw 9 061 47,10
Szkoła Tańców 
Antoszewskiego

rozpoczyna nowe kursy. — Ceny 
zniżone Zielona 3. Pw 9 057-48.41

25 MUZYKA

Panienka
znająca prace domowe szycie 
szuka posługi lub do dzieci. — 
Oferty Kurjer Poz'. zdw 90 946

ślusarz mechanik
na rowery, wirówki, maszyny do 
szycia, gramofony, poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 90107

Lekcji
gry fortepianowej udziela dyplo- 

, mowana nauczycielka. Slowac- 
kiego 21 II zdw 89 447

Fortepian
wolny do ćwiczeń. Romana Szy­
mańskiego 9 I. prawo. 
__________zdw 89 701

Pianina
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 89805

Żądajcie

Biszkop ty - Pierniki
o wysokiej wartości odżywczej 
— renomowanei fabryki —

Kazimierz Mystkowski
Kursy

stenografii pisania na maszy­
nach rozpoczynam 3 grudnia - 
Kantaka 1_________  zdw 86 754

Kursy stenwfrafjl
pisania maszyną, książkowośei. 
Ogrodową 16 II, zdp89 851

Potrzebny
inteligentny p:an:sta dom kultu­
ralny. mogący zagrać do tańca, 
wieczorek piątego 15 zl Osobiste 
zgłoszenia Chełmońskiego 21. m. 1

________  zdw 89 869

Kalisz. Pw 9 288 48.81

Tłumaczenia
aa francuskie angielskie tnie- 
mieckie polskie wykonuje prze­
pisuje na maszynie łekcje Span 
dowska Al Marcinkowskiego 24 
30 31 od 3 30—5 nw 6311

Doktorat
t całkowite studja akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie­
dzy. Po ukończeniu studiów dy­
plom uniwersytecki — Interna­
tional Academie Office. Boite 
postale nr 524 Bruxelles (Cen­
tre) Belgja. dw 1622

Muzyków
basistę (susafon). celi: s te (trąb­
ką) pierwszorzędnych poszukuję 
Poznań Wielkie Garbary 41. 
mieszkanie 10_____zdw 89 836

Sasofonistów
alt. tenor trębacz prima poszu­
kiwani od stycznia. Oferty Ku- 
rjęr Poznański zdw 89 874

Skrzypce
dobre kup;e Oferty Kurjer Po­
znański zdw 89 873

Młodsza
dziewczyna poszukuje calodzien 
nej posług-, z praniem 20 zl mie 
siecznie Oferty Kurjer Pozn.

zdw 90 062
Fraczka

szuka prania 4 zl dziennie. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 89 988

Uczciwa
poslugaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90 016

Paninnka
poszukuje posady uczennicy. 
Oferty RnrjerBozn zdw 90 022

Tańców
nowe komplety rozpoczynają Wi- 
tuszkowscy Ratajczaka 9

Pp 8691-58.62

Miły
Pobyt „Paryżanka“. Pólwiejska 
30. Koncert — Separatki

Pw 9 049-58.132

Fryzjer
biegły, męski, dobre początki tir 
duiacj: zwyk’ej wodnej szuka 
posady zaraz obojętnie gdzie — 
Oferty Orędownik Welkopolsk:

zdw 90 211/2

Dziewczyna
dobrem poleceniem szuka posady 
do wszystkiego od zaraz Zgio-ze 
nia Kurjer Poznański zdw 89 897

Panienka
młodsza małego miasta szuka 
miejsca służącej do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 89 889
Służąca

uczciwa samodzielna poszukuje 
posady do iednej osoby zaraz lub 
od 15 Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 901
Gospodyni kucharka

z dobrem gotowaniem czysta na- 
wskroś uczciwa poszukuje posa 
dy Miejscowość ob.jettia Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 89 6u6

Do matury
n matematyki i fizyki przygoto­
wuje fachowo i tanio absolwent 
Uniwersytetu również podczas 
wakacyj gwiazdkowych. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 880

Wypożyczalnia
książek Największa najtańsze 
Nowy system wypożyczania 
Wszystkie nowości W -zna 12 
Dom firmy Kużai W >źna 12

____ zd w p 88 086 7

Matematyk
rutynowany korepetytor udzieli 
lekcji przyjrrre kondycję. Pierw­
szorzędne polecenia. Cena od 80 
Br. Oferty Kurjer Poznański

zdw 89 996

Kino Corso
Trzynasta godzina i Panna do 
wszystkiego zdw 90 041

Ogrodnik
pszczelarz, kawaler, lal 28. 11 lat 
praktyki obeznany wszei-hstr«n 
nie w swym zawodzie, egzam no 
wany przez W. 1 R. praktyku 
wal we większych ogrodach 
dworskich i handlowych poszu 
kuję posady od 1. 1 32 lub pń 
żniej jako żonaty lub Kawaler 
Zgłoszenia L. Blasz-zyk Kadzę 
wo. p. Śrem zdw 89 640

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu­
kuje pomady za małem wynagro­
dzeniem Zgłoszeń a Kurjer Po­
znański zdw 99015

Poslugaczka
szuka posługi z praniem i praso­
wanym. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 89 868

Kino „Harfa“
Focha 23 ..Król Henryk ÎV?" 

zd w 90 179

Pracą
jakąkolwiek prosi bezrobotny z 
Sredniem wykształceniem. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 89 699

Rysownik
(linoleoryt.) poszukuje posady — 
Wykonuje również plakaiy ety­
kiety itd. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 89 849

Poszukuję
fcogoś celem wspólnego przerobie­
nia materjalu matury humani­
stycznej Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 89 910

Przyjemny
pobyt w Morskiem Oku. Młyń­
ska 3. Koncert — sepe ratki.

zd'w 90 085

Książkowy
branży zbożowo młynarskiej, pew­
ny bilansista poszukuje jakiej 
kolwiek posady. Oferty Ku 
Pozn. zdw 89 704

rjer

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnychDZISIAJ w KINIE
Aurora: „Bandyta El. Gau­

cho".
Apollo: „X 27“.
Eolosseum: „U 13“ Łódź pod­

wodna.
Corso: „Trzynasta godzina“ 

i „Panna do wszystkiego"
Edison: „U irogu szczęścia“ 
Harfa: „Król Henryk IV“ 
Kapitol: ..Gniazdo miłostek" 
Mstropalis: . Dlaczego mil­

czę" oraz rewja: „Najpięk­
niejsze rendez-vous”

Nowości: „Grzeszna kobieta“ 
Na scenie: rewja „Dajetny 
pieniądze"!

Oćeon: „Parada miłości". 
Orzeł: ..Pieśń Cabnlerra“. 
Renaissance: „Samochód nad

przepaścią“
Roxy: „Szaleńcy**.
Słońce: „Precz z miłością“.
Torza: ..Burze"
Wilsona: „Władczyni Atlan­

tydy“.

Fielęnnfarka
poszukuje Posady do niemowlę­
cia A atysiakówna Wolkowo 
powiat Śmigiel. zdw 89116

Szofer
wykwalifikowany przebywał w 
Paryżu włada jeżykiem polskim, 
niemieckim, francuskim, w wol­
nych chwilach udzieliłby lekcyj 
jeżyka francuskiego szuka posa­
dy miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdw 80 545

Gosposia
znająca dobrą kuchnię i gospo­
darstwo domowe szuka posady 
najchętniej u samotnej osoby 
tylko w Poznaniu świadectwa 
dobre. Oferty Kurier Poznański 

zdw 89 858
Krawcowa

z prasowaniem sztywnej bielizny 
poszukuje posady jako panna 
służąca lub do dziec. ze szyciem 
najchętniej na maiałek. I a«ke 
we zgłoszenia S. Krukowska 
Grabowo Król, noezta Nowaw eś 
Król., p Września. zdw 89 646

Bilansista
wytrawny poszukuje posady — 
także przejściowej zakłada, r®- 
guje księgi. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 89 192

50 zł
dam ąa stałą posadę biuralistki. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 89970

Kuchmistrzyni
prerwszorzędna siła zna kuchnię 
polską francuską pieczenie ciast 
zaprawy i konserwy poszukuje 
posady najchętniej w Poznaniu 
od 1 1 32. Zgłoszenia uprasza
sie kierować: Władysława Szezer- 
baiowa Konin, poczta Lwówek 
powiat Nowy Tomyśl.

zdw 89 923
Służącego

kawalera o skromnych wymaga­
niach bardzo porządnego czlo 
wieka mogę polecić. Żółtowski 
Głuchów Czempiń zdw 89 932

Służąca
młodsza i dziewczę do dziecka 
poszukują posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 186

^28 WOLNE MIEJSCA

Mistrz
z branży wod.« tago.wei i central 
nego ogrzewania który może o 
trzymać koncesje jest poszttki 
wany do Bydgoszczy na kierów 
nika. Zgłoszenia tylko sil faeho 
wych i pierwszorzędnych wraz 
.opisami świadectw Kaucja wy 
nagana na zahezpte< zenie. Ofer 
'y do Kurier« P >zn pod 

zdw 88 309
Szofer

rzeźnik lub handlarz z gotówką
1 599 jako wspólnik potrzebny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 89 870
Bieliżniarka

do szycia wyprawy może się zgło­
sić Poznańska 50 skład.

zdw-89 864
Poslugaczka

samodzilna uczciwa na cały
dzień gotowanie, pranie możli­
wie starsza Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 89 861

Poslugaczka
z praniem natychmiast. Urba­
nowska 11 a parter. zdw 80 829

Uczennice
nrzyjmę po wyuczeniu posada, — 
Pralnia. Piekary 3. zdw 89 817

Bezrobotnym
dam zarobek. Żupańskiego 8 mie­
szkanie 4 zdw 89 872

Służąca
samodzielna uczciwa, akuratna i 
zdrowa musi smacznie gotować 
dobrze polecona potrzebna od za­
raz Adres w-skaże Kurjer Po­
znański zdw 89 939

30
do 50 zl mogą zarobić dziennie 
którzyhy sie zajęli sprzedażą po 
domach bardzo prakt. artykułu 
codz.ennej potrzeby każdej pani 
no bardzo przystępnej cenie Po 
nadesłaniu 2 zł wysy-am próbkę 
na okaz ! potrzebne informacje. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdw 89 915’6
Kilku

inteligentnych panów poszukuje 
zaraz wysoka prowizja Rybak 
18 a, mieszkanie 51 4--6.

zdw 90 136
Modelki

poszukuje, (»fpriy Kurjer Pozn 
zd S>0 093

Farkietówki
przystojne, zaraz potrzebne« — 
Adre« wskaże Kurjer Pozn.

zdw 90 094
Parkietówki

zaraz Potrzebne A stor ja. Strze 
lecka 31 tdw 90 947

Wysoką
prowizje płaci poważna insty 
tueja rutynowanym agentem - 
przy sprzedaży artyktńów pier 
wszei potrzeby systemem ratal 
tiytn. św Marcin 5 mieszka 
nie 8 od 4 5 po poł. zdw 90 045

Ekspedientka
z branży rzeźn ck:ej potrzebna 
zaraz. Żupańskiego 5.

zdw 90 036
10 złotych

dziennie zarobią sprzedawcy na 
artykule gwiazdkowym, Aleje 
Marcinkowskiego 16 nneszk. 16. 

zd w 90 081

Przedstawicie» "
poszukuje do sprzedaży . 
spożywczego na tniasia i,‘»"«tifa 
Katowice. Łódź Wars"»?1''' 
morze do objęcia t0Ka 1

U!I|»S

ba' 3 ÜOÔ >'50ÓÜ rt gôî«„t1," 
Zgłoszenia do .Par“ ai \ — 
cinkowskiego 11 pod 5R «»(• 

Pw 9284-58.1» 85
Chłopiec

posyłek potrzebny 
li*lec^.rr„m,.^Wad

do
nią ____ _
śki. Plac Woln«>Sfi~?s 

Pw 9282-58 150
Uczeń

¡te. 
rłtler.

fryzjerska. p,l)r„w.

Potrzebna
™8
z^rodzicami zdwK&

uczennica 
skiegp 56.

Pierwszorzędna
siła r kilkoletnią praktyk» 
trzebna zaraz Salon MM lA 'AKą_8i9_ ' _lewo__2X

Dziewczyna
do wszystkiego — Adres Jr„ ■ Poznański zdw 90 098 Kuriet

Uczennica
?° ,bllfetu, ,i Parkietńwki trzebna Adres wskaże tć, Pozn. zdw 90 087 e Kur,er

Służąca
uczciwa. dobrze polecona a. 
wszystkiego zaraz może , ?’ sić. Ul. Che',n.,ńs”ego 4

zdw 89 984 1

Przedstawiciel
na woj. Poznańskie na i,„w,tl 
artykuł galanteryjny notrzel, 
Wymn^alna kauna 500 zi n« . 
wa? Oferty Kurje* Pozn 

zdw 89 918

Stebnerka
potrzebna. Galbut. Fabryk. 
Oouwia Gołębia. zdw |)fl(ą.

Uczeń
gastronomiczny potrzebny A dr* 
Kurjer Poznaósk: Stary RvnS

rw 3 664
Służąca

potrzebna zaraz. — Woźna 14 h 
____________rw 3 662m 18

Panna
do składu gwarancją. Oferty Ka. 
tjer Poznański zdw 90 166

Potrzebna
dziewczyna do 2 dzieci i fo 
wszystkiego Pościel pożądana - 
Gasiorowskich 8 m 8,

zd w 90 184
Służąca

uczciwa uczynna potrzebna K. 
S'iirm mistrz rzeżnick; Marszal­
ka F tr-ha 73   zdw IW202

Eksuedjenifta
z branży krótkich towarów, bie­
gła w rachunkowości noiera i 
ob >w:azk«»wa po’rzchna zaraz. 
P. Ba Ice rek Wielka 6 rw3 673

Dziewczyna
wyuczo-na szczotek, może aie 
zgłosić. Piekary 13 b. mieszka­
nie 20 zdw !)0103

Dzielna mistrzyni
do eleganckiego ssIodu mód 
(śródmieście) wspólniczka. Ofer­
ty Kurjer Poznańs>ki zdw 90110

Zecer
młodszy akcydencista potrzebny 
zaraz. Drukarnia Krauze Tłifr 
meszno. nw *

Panna
inteligentna umiejąca smacznie 
gotować obeznana z gospodar­
stwem domowetn przyjmie posa­
dę także do wdowca z 1—2 dzie­
ci Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 89 844
Praczka

akuratna tania szuka prania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 89 826
Biuralistka

rozpaczliwem położeniu szuka za­
jęcia. Oferty Kurier Poznański 

zdw 89 871
Poszukuję

jakiejkolwiek pracy popołudnio­
wej. Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 023
Dziewczyna

znająca wszelką pracę szuka po­
sługi Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdw 96 020

Inteligentna
pani przyjmie posadę zarzgd-zy- 
ni do starszego pana lecz naj­
chętniej na probostwo w Pozna­
niu Znam wszelkie prace wcho­
dzące w zakres gospodarstwa do­
mowego oraz wiejskiego kuchnie 
od najskromniejszej do najwy 
kwntniejszej. Znam również i 
ks'ążkowość Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 89 914

Mężatka
młoda, znajdująca sóe w kry 
tycznera położeniu szuka dobrej 
pos',uigi tob do pomocy przy 
uprzątaniu w święta. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 IM

Sierota
uczciwa, z dobrem gotowaniem, 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdiw 90 131

Krawcowa
dobrze poleco-nd szuka posady. 
2.56 dziennie Zgłoszenia Kurjer 
Poznański »dw90 052

wydania razem włącznie tygodniowego do- 
i „Nowiny Sportowe" w Po- 

w mieści® zł 4.50. z odnoszen.em 
odnoszeniem przez poc-zte poza Poznaniem miesięcznie sł 5.01 

‘ ' "“w innych krajach z! 11.00.
safcładaie. atrajków i t. jt. 

ai® maj® prawa domagali!«
lub odszkodowań».

U »r» n x-l >->.} o ł--> s-a grudzień 1031. za oba wydania rs JT rzedptata datku ilustr. „ilustracja Poznańska 
ł znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach

w Poznaniu »! 4.70. s odnoszeniem przez poc-zte poza 
ie zł 15.03. pod opaska mic«ięczn;e w Polsce zł 9-00. 
wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w 

ctwo nie odpowiada sa dostarczenie pisma a abonenci

do domu w 
kwartalnie
W razie v,-----  .
wydawnictwo nie odpowiad. 
sie niedostarczonych numeró 
W wydaniach wtelkoświątereenych i uroczystościowych poprzedź» normalną codzienną 
Telefony do Rfedakcji i Administracji: 4461. 1476, 3307, 3524, 3.v&, 4072. w niedzielę,

F u : '

Humor zagraniczny^

— Ten pan twierdzi, że pani dała znak, że s Q 
lewo, a potem skręciła pani na prawo!

—- Tak —- ale ja jestem mańkutem! „ p
(Tit. Bita, Londyn). b

na stroni» 6 lamowej 25 gr. na strome 4-ląiuoweJ 
redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 Kr. u a »‘J “ .»iluu 
120 gr przed wiaaćnnoŚPiafni pctfoezueim 200 gr <>ó Jj0 wyda

ikowaue oraz 8 zastrzeżeniem miejsca 20^5 nadwyżki Htróża.nia porannego •»»••• ¡z*»»»i/iz* iritfi« es? «uiTirin/ita-ateis do tfoiiz
wydania wieczoru
nia: słowo napist/y.- --------- — ----- -------a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo

asęść numeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroc ¡49.
nocą tylko 1476 t 3524, filja Stary Rynek 23uó. — P K O. Pozna»2g^^w

Ogłoszenia „,0^-,,,,^ „„ ojkł oLiumsi uzwanej »w 7_.......Ą.iJ n—■» 120 gr przed wiadomościami pdtoczuemi 200 gr od VI?-!!« i a di
Ogłoszenia skomplikowane oraz •& zastrzeżeniem miejsca 20<!? nadwyżkiprzyjmujemy do gi»1z. 18.30 w nagłych wypadkach do godz if , ne 

ornego ..drobne" do goda. 11 większe dłużej według możności ur _
¡>ist/we (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr ^aj ^'nie '>dP°w‘a^a

3czysiości

„głusze- 
zesta.««®

święta
7

/
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